


 



สวัสดีผูอานทุกทานคะ... 
เผลอเดี๋ยวเดียว พลัง+งาน เดินทาง 

มาถึงฉบับที่ 3 อยางรวดเร็ว อีกทั้งยังได
รับการตอนรับอยางอบอุนจากบรรดา
สมาชิกวารสาร “ฉลาดซื้อ” จนพวกเรา
หัวใจพองโตไปตามกันเชียวละ... 

และ พลัง+งาน ฉบับนี้มีเรื่องราวดีๆ ที่
อยากนํามาแบงปนกันอีกเชนเคย นั่นคือ 
พลังงานจากสายลม โดยมีกังหันลมที่ผลิต
โดยฝมือคนไทยเปนพระเอก 

พวกเรายกทมีกนัไปถงึชายทะเลบอนอก 
จ.ประจวบคีรีขันธ เพื่อฟงเรื่องราวการ
ผจญภัยของชาวบอนอกในการลงมือทํา
กังหันลมที่จะนําไฟฟาที่ไดมาใชในสถานี
วิทยุชุมชน บอกไดคําเดียววาการลองผิด
ลองถูกของชาวบานที่นี่เรียกเสียงหัวเราะ
อยางครื้นเครงทั่วหนากัน 

สวนกังหันลมที่ทําไดในเชิงธุรกิจเปน
เชนไร...ผูเชี่ยวชาญดานการผลิตไฟฟาจาก 
กังหันลมตัวจริง เสียงจริงคนแรกๆ ของ
ประเทศไทยคือใคร...และเพราะเหตุใด
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กังหันลมจึงเบงบานไดอยางพรวดพราด 
ทั้งที่กอนหนานี้มีแตเสียงดังกรอกหูวา 
กังหันลมไมสามารถทํางานไดในประเทศ
ไทย? 

ขณะเดียวกัน แผนพลังงานของ
ประเทศไทยใหความสําคัญกับความ
รุงโรจนของพลังงานสะอาดมากนอยแค
ไหน...ลวนหาคําตอบไดจากคอลัมนิสตที่
เขียนชําแหละกันอยางหนักแนน 

สวนสาระที่ไมเกี่ยวกับเรื่องพลังงานก็
ไมยอมนอยหนา บรรดาเจาของพื้นที่ก็
บรรเลงสุดฝมือ เชนเดียวกับเสียงสะทอน
จากคนในพื้นที่ อ.ปะทิว จ.ชุมพร วาดวย
โครงการโรงไฟฟาถานหิน ก็ตะโกนดังๆ 
วา “ไมตองการ” 

สีสันในสาระของพลัง+งาน ฉบับที่ 3 
จึงเขมขน...เหมือนเดิม  

แลวพบกันใหมฉบับหนาคะ 

อวยพร แตชูตระกูล 
email : energymag@hotmail.com 

มอ...
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สารบัญ 
ถามมา-ตอบไป :  3 
ทําไมรัฐบาลมุงแตจะสรางโรงไฟฟาขนาดใหญ 
ซึ่งนําไปสูความขัดแยง 

พลังงานจากตางแดน : 4 
มหัศจรรยพลังลม 

ชุมชนตนแบบ :  6                                                                                    
กังหันลมผลิตไฟฟา...การเรียนรูภาคผจญภัย 
ของชาวบอนอก 

เรื่องจากปก :   10 
“พลังงานลม” สายลมแหงความหวัง 
พลังแหงการเปลี่ยนแปลง 

หองรับแขก :   18 
เปดใจ...ดร.วิรชัย โรยนรินทร 
“ฝาพายุเพื่อกังหันลม” 

พลังงานนารู :  22 
ความไมจําเปนในการกอสรางโรงไฟฟาใหม 

ฉลาดใช :  26 
ปฏิบัติการเปลี่ยนขยะเปนอาหาร 

โลกออนไลน :  27 
www.food4change.in.th 
กับภารกิจสโลวฟูด...กินเปลี่ยนโลก 

ขอมูลชวนคิด :        28 
เด็กโตเร็วชื่อ “ไฟฟาพลังงานหมุนเวียน” 

การลงทุนสีเขียว :  30 
กังหันลมของคนไทย 

ชีพจรลงเทา :  33 
ชวนไป “ปน” และ “ปน” ที่เกาะเกร็ด 

ขุมพลังขางบาน :  36 
ตะบันน้ำ : ปมน้ำไมงอน้ำมันและไฟฟา 

รูทัน...พลังงาน :  38 
นโยบายพลังงานของรัฐบาลอภิสิทธิ์= ความจริง 
หรือ เรื่องเพอเจอ ? 

จับเขาเลาเรื่อง :  40 
ประตูภาคใตและปฏิทินชีวิตของคนปะทิว  

สัตวมหัศจรรย :        42 
พฤษภกาสรฯ 

ประลองยุทธ :   44 

ตีฆองรองปาว :   46 
ตม-ยํา-ทํา-แกง :  47 
เปรี้ยวแบบตะลิงปลิง 

สมุนไพรใกลรั้ว :  48 
วัชพืชสยาม นาม “สาบเสือ”  

กังหันลมผลิต
ไฟฟา...การเรียนรู
ภาคผจญภัยของ
ชาวบอนอก 

สารบัญ 
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แมวาภาวะเศรษฐกิจจะถดถอยไปทั่วโลก แต
การลงทุนเรื่องพลังงานจากสายลมกลับเจริญ
เติบโตชนิดพุงสวนทาง จนอาจกลาวไดวา... 
พลังงานลมกําลังแผลงฤทธิ์ดวยการชวยกระตุน 
เศรษฐกิจของโลก 

พลงังานลมมบีทบาทมากขึน้เรือ่ยๆ 
ถึงขั้นพูดไดวา บนเสนทางพลังงานยั่ง
ยืน ก็มีสายลมนี่แหละที่ปกหลักยืนพื้น
หมายเลขหนึ่ง 

หากจะยอนกลับไปถึงจุดเริ่มตน
ของการใชประโยชนจากสายลม รูหรือ
ไมวา กวา 7,000 ปที่ผานมา การเดิน

ทางโดยเรือใบของชาวอียิปตโบราณไป
ตามแมน้ำไนล จะกลายเปนพัฒนาการ
ของกังหันลมเพื่อใชสีขาวสาลีและ
ผลิตผลทางการเกษตรอื่นๆ 

และในเวลาตอมาประเทศอิหรานก็
ทํากาวเดินไปบนเสนทางแหงสายลม
ดวยการพัฒนากังหันลมจนมีรูปราง

หนาตาราวกับวงลอขนาดมหึมา 
แตประเทศเนเธอรแลนดก็ตอยอด

กังหันลมอีกครั้ง หนําซ้ำกลับทําใหผูคน
ทั่วโลกรูจักประเทศเนเธอรแลนดใน
ฐานะดินแดนแหงกังหันลมจนถึง
ปจจุบัน 

สาํหรบัยกัษใหญอยางสหรฐัอเมรกิา 
ก็ใชประโยชนจากกังหันลมอยางหลาก
หลาย ทั้งสีขาวสาลี ขาวโพด ปมน้ำ ตัด
ไม จนกระทั่งถึงจุดเปลี่ยนสําคัญใน
ทศวรรษที่ 1920 เมื่อคนพบวากังหัน
ลมสามารถนํามาผลิตกระแสไฟฟา 
สําหรับใชในพื้นที่ทุรกันดารได 

กระนั้นก็ตามเมื่อเวลาผานไป 
กังหันลมกลับถูกลดบทบาทลงเรื่อยๆ 
จนแทบจะไรความหมาย... 

และแลววิกฤตน้ำมันที่เกิดขึ้นทั่ว
โลกในชวงทศวรรษ 1970 ก็กลายเปน
โอกาสใหทุกสายตาพุงเปาควานหา
แหลงพลังงานทางเลือกอื่นๆ ที่นอก
เหนือจากน้ำมัน 

จนในที่สุดก็ถึงเวลาตอนรับการ
กลับมาของกังหันลม โดยเฉพาะที่รัฐ
แคลิฟอรเนีย สหรัฐอเมริกา ทามกลาง
การสนับสนุนอยางสุดลิ่มทิ่มประตูใน
ระดับนโยบายที่ตองการกาวเดินไปบน
เสนทางพลังงานยั่งยืน ทําใหรัฐ
แคลิฟอรเนียใชพลังงานลมมากกวารัฐ
อื่นๆ ถึง 2 เทาจนถึงปจจุบัน 

ขณะที่ธุรกิจพลังงานลมเบงบานไป
ทั่วโลก ฟารมกังหันลมที่ใหญที่สุดของ
โลกก็ถูกทําลายสถิติลงครั้งแลวครั้งเลา 
แตกระนั้นก็ตามในรัฐเท็กซัสของ
สหรัฐอเมริกา ก็ถูกบันทึกไววามีฟารม
กังหันลมที่ใหญที่สุดของโลก โดยกังหัน 
421 ตัว สามารถผลิตกระแสไฟฟา
ปอนชาวบานจํานวน 220,000 
ครอบครัวในแตละปเลยทีเดียว 

พ ลั ง ล ม 
1 

4 พฤษภาคม - กรกฎาคม 2552 

พลังงานจากตางแดน เรื่อง : ดาวพลูโต 



ยิ่งนานวันการคิดคนเทคโนโลยี
ใหมๆ ชวยใหตนทุนการผลิตกระแส
ไฟฟาจากกังหันลมมีราคาถูกลงเรื่อยๆ 
และเมื่อบวกเขากับการพิจารณาถึงผล
กระทบดานสิ่งแวดลอมแลว พลังงาน
จากสายลมก็ยิ่งเขาปาย เพราะไดชื่อวา
เปนพลังงานสะอาดตัวจริง เพราะไมกอ
มลพิษทั้งอากาศและทางน้ำ 

...แนนอนวาพลังงานจากถานหิน
และกาซธรรมชาติมิอาจเทียบบารมีได 

มีขอดอยที่อาจเรียกวาเปนสิ่งนา
วิตกกังวลของพลังงานจากสายลมนั่น
คือ ผลกระทบตอประชากรนก และ
ทัศนียภาพ ดังนั้นการออกแบบกังหัน
ลมเพื่อใหดูสวยงาม จึงกลายเปนทาง
เลือกหนึ่งที่ถูกหยิบมาพิจารณา 

ปจจุบันพลังงานลมกําลังมาแรง
มากในทวีปยุโรป ถึงขั้นกลาวไดวา
พลังงานลมเติบโตในยุโรปมากที่สุดใน
โลก ถงึขัน้มกีารโชวตวัเลขวาในแตละวนั 
มีกังหันลม 20 ตัวถูกติดตั้งตามพื้นที่

ตางๆ โดยเยอรมนีและสเปนเปน
ประเทศที่เปดโอกาสใหการผลิตกระแส
ไฟฟาจากสายลม “ปกหลัก” ไดอยาง
มั่นคงมากที่สุด 

สวนประเทศในแถบเอเชีย ประเทศ
จีนก็ไดชื่อวาพลังงานลมกําลังเติบโตขึ้น
อยางกาวกระโดดเชนกัน 

ใชแตวาพลงังานจากฟอสซลิจาํพวก
ถานหิน น้ำมัน และกาซธรรมชาติ จะ
สรางงานและสรางรายไดใหผูคนในที่
ตางๆ เทานั้น สตีฟ ซอวเยอร 
เลขานุการของสภาพลังงานลมโลก 
แสดงความมั่นอกมั่นใจวา 

“พลังงานลมจะกอใหเกิดการจาง
งานและสรางรายไดแกผูคนจํานวน 
100 ลานคนภายในสิ้นทศวรรษนี้
อยางแนนอน ไมวาเศรษฐกิจของโลก
จะตกต่ำหรือไมก็ตาม” ทั้งนี้เปนเพราะ
ปที่ผานมา ทามกลางภาวะเศรษฐกิจ
ถดถอยไปทั่วโลก แตกลับมีการลงทุน
พลังงานลมเพิ่มขึ้นอยางเห็นไดชัด โดย
เฉพาะในสหรัฐอเมริกาและจีน 

ความเชื่อมั่นของสตีฟ ถูกเสริมดวย
ขอมูลตามมาวา มีบางโครงการที่จะ
จางงานมากถึง 3 ลานคนเลยทีเดียว 

ขณะที่แอนดูรว การรัดด ที่ปรึกษา
บริษัทผูผลิตกังหันลมยักษใหญ แสดง
ความเหน็วา เดมิทเีดยีวนัน้ พลงังานลม
ถูกกดขี่ และถูกทําใหกลายเปนตัวตลก
ในแวดวงพลังงานมานาน แตปจจุบัน
สถานการณไดเปลี่ยนไปแลว แนนอน
วาพลังงานลมไดรับความเชื่อมั่นมาก
ขึ้น อีกทั้งยังไดชื่อวาเปนมิตรตอสิ่ง
แวดลอม และมีความมั่นคง ซึ่งเหตุผล
เหลานี้ลวนทําใหพลังงานลมถูกเลือก
มากขึ้น และในอนาคตก็เชื่อวาตนทุน
ของพลังงานจากสายลมจะลดลงเรื่อยๆ 
จนไดชื่อวามีตนทุนต่ำที่สุดในบรรดา

เชื้อเพลิงทุกชนิดที่นํามาผลิตกระแส
ไฟฟา 

พลังงานสะอาด...คือแนวโนมของ
โลก ดังนั้นทิศทางการลงทุนเรื่อง
พลังงานจึงกาวเดินไปบนเสนทางดัง
กลาว มีการเปดเผยตัวเลขเปรียบเทียบ
ระหวางป 2550 กับป 2551 พบวา
ตลาดพลังงานสะอาดมีการเจริญเติบโต
มากกวา 50 เปอรเซน็ต และแนนอนวา 
เปนครั้งแรกที่พลังงานลมสามารถสราง
ผลกาํไรไดถงึ 5 หมืน่ลานดอลลารเลย 
ทีเดียว 

แลวอยางนีจ้ะไมใหเรยีกวา... 
มหัศจรรยพลังลม...ไดอยางไร 

ขอมูลจาก 
www.eia.doe.gov/kids/energyfacts/
sources/renewable/wind.html 
www.guardian.co.uk/environment/
2009/feb/03/wind-power-eu 
www.guardian.co.uk/environment/
2009/jan/20/one-million-job-wind 
www.enn.com/press_releases/2855 

 
ภาพประกอบ 

http://planetsave.com/files/2007/
11/wind_turbines_field.jpg 
 
http://www.developing8.org/files/
storage/uploads/1stkwtl08/
windenergy.jpg 
 
http://www.greenpeace.org/raw/
image_full/australia/admin/image-
library2/wind-energy-in-action.jpg 
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ชุมชนต้นแบบ เรื่องและภาพ : ฐิตินันท์ ศรีสถิต และ อวยพร แต้ชูตระกูล 

ตำบลชายทะเลที่ชื่อ “บ่อนอก” โด่งดังจนเป็นที่รู้จักกัน
ทัว่ไป เพราะเปน็หนึง่ในชมุชนเขม้แขง็ของจงัหวดัประจวบครีขีนัธ์ 
หลังจากที่ร่วมแรงสามัคคีกับกลุ่มอนุรักษ์ธรรมชาติและ  
สิ่งแวดล้อมบ้านกรูด ล้มโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหิน
ในพื้นที่บ่อนอกและบ้านกรูด ซึ่งเต็มไปด้วยความไม่ชอบมา
พากลได้สำเร็จทั้ง 2 โครงการ 

แม้ว่าเจริญ วัดอักษร แกนนำคนสำคัญของกลุ่มรักษ์
ทอ้งถิน่บอ่นอกจะจากไปแลว้ ทวา่เจตนารมณใ์นการ “ตอ่ตา้น

กังหันลม
ผลิตไฟฟ้า...

การเรียนรู้ภาคผจญภัย 
ของชาวบ่อนอก 

การคัดค้านโครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินที่ปะทุขึ้นเมื่อกว่า 10 ป ี 

ที่แล้ว ไม่เพียงนำมาซึ่งชัยชนะในการปกป้องท้องถิ่นให้รอดพ้น

มลพิษ แต่ยังเป็นจุดเล็กๆ ที่ลากเส้นต่อเนื่องมาถึง 

การเรียนรู้ภาคผจญภัยของชาวบ้านบ่อนอกในวันนี ้

พลังงานสกปรก สนับสนุนพลังงานสะอาด” ยังคงเข้มข้น
จนถึงทุกวันนี้ ทั้งยังก่อร่างเป็นรูปธรรมมากขึ้น เมื่อชาวบ้าน
ที่นี่ตัดสินใจลงมือสร้างกังหันลมผลิตไฟฟ้าด้วยตนเองเมื่อ  
ปีที่แล้ว 

 
 
 
 
“มันเริ่มจากที่เราเคยประท้วงโรงไฟฟ้าถ่านหินมาก่อน 

แล้วก็เคยเรียกร้องในระดับนโยบายให้เป็นพลังงานสะอาด 
แต่รัฐก็บอกเสมอว่าต้นทุนแพง ไม่ว่าจะเป็นโซลาร์เซลล์หรือ
กังหันลม” กรณ์อุมา พงษ์น้อย แกนนำกลุ่มรักษ์ท้องถิ่น
บ่อนอก เล่าย้อนถึงจุดเริ่มที่ทำให้ชาวบ้านหันมาสนใจ
พลังงานสะอาด 

เมื่อการคัดค้านโรงไฟฟ้าถ่านหินจบลง ณ ปลายทาง
แห่งชัยชนะ ก็เป็นเจริญ วัดอักษร ที่จุดประกายความหวังที่
จะมีกังหันลมผลิตไฟฟ้าสำหรับชุมชน 

“เจริญมักจะพูดเสมอเวลาผ่านบริเวณที่ดินสาธารณะ  
ซึ่งมีอยู่ 900 กว่าไร่ว่า ถ้าได้เห็นกังหันลมตั้งอยู่ตรงนี้ ก็คง  
จะสร้างคุณูปการให้กับชุมชนได้เยอะ เพราะเรามั่นใจว่า   

ต้นทางของแรงบันดาลใจ
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น่าจะผลิตไฟฟ้าได้เพียงพอกับที่ชุมชนของเราต้องการ” 
กรณ์อุมากล่าว 

ภายหลังจากที่เจริญเสียชีวิต ทั้งกรณ์อุมาและชาวบ้าน
บ่อนอกบางส่วนก็ได้รับการชักชวนจาก สันติ โชคชัยชำนาญ
กิจ เอ็นจีโอกลุ่มศึกษาพลังงานทางเลือกเพื่ออนาคต ให้เข้า
ร่วมรับการอบรมเรื่องการสร้างกังหันลมผลิตไฟฟ้ากับ
วิทยากรชื่อบรรจง ขยันกิจ แห่งเว็บไซต์ thaiwindmill.com 
...การอบรมครัง้นัน้สรา้งความฮกึเหมิใหก้บัพวกเขาไมน่อ้ย... 

“กลบัมากท็ำกนัใหญเ่ลย ไปตดัตน้ขนนุในไรม่าทำใบพดั 
แต่ตอนนั้นยังขาดเรื่องเงินทุนสำหรับอุปกรณ์ส่วนพ่วงอื่นๆ 
ก็เลยบอกพี่น้อยว่ารอก่อนนะ เดี๋ยวจะพยายามดูทุนมาให้   
ก็อยากจะสานฝันพี่น้อยให้เป็นจริง เพราะพี่น้อยเองก็มี  
แรงบันดาลใจมาจากเจริญด้วย” 

พี่น้อยที่กรณ์อุมาพูดถึงก็คือ ณรงค์ สีนาค ผู้ซึ่งกระตือ-
รือร้นอย่างมากและมีบทบาทสำคัญในการลงแรงเลื่อยเหลา
ตัดสกัดไม้ให้ออกมาเป็นใบพัดของกังหันลม 

เมือ่พบวา่สำนกังานกองทนุสนบัสนนุการสรา้งเสรมิสขุภาพ 
(สสส.) เปดิรบัโครงการวจิยัและพฒันาดา้นพลงังานทดแทน/
พลังงานทางเลือกเพื่อสุขภาพในชุมชน จึงได้ช่วยกันเสนอ
โครงการวจิยักงัหนัลมเพือ่สขุภาวะของชมุชนในพืน้ทีบ่อ่นอก 
-บ้านกรูด จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และในที่สุดก็ผ่านการ
พิจารณาอนุมัติพร้อมได้รับเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงาน 

หวัหอกของกลุม่รกัษท์อ้งถิน่บอ่นอก เปดิเผยวา่ เบือ้งตน้
ตั้งใจจะทำงานร่วมกับกลุ่มอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
บา้นกรดู แตพ่อลงมอืจรงิๆ กลบัมปีญัหา เรือ่งความไมส่ะดวก
ของตัวแทนจากบ้านกรูดที่จะต้องเดินทางมายังบ่อนอก
เพราะสองชุมชนอยู่ไกลกันพอสมควร 

อกีทัง้ยงัมปีระเดน็รอ้นแรงเรือ่งการตอ่สูก้บัโรงถลงุเหลก็
ทางบ้านกรูดและบางสะพานด้วย สุดท้ายจึงต้องปรับเปลี่ยน
แผนงานวิจัย โดยให้กังหันลมทั้งหมดที่พวกเขาบรรจงสร้าง
ขึ้นถูกติดตั้งอยู่ในพื้นที่บ่อนอกเท่านั้น 

 
 
 
 
ณรงค์ สีนาค ชาวบ่อนอกวัย 46 ปี ประกอบอาชีพ

ค้าขาย เวลาว่างจากการทำงานของเขาหมดไปกับภารกิจ
กังหันลม โดยมีเพื่อนร่วมชุมชนหลากหลายอาชีพทั้งค้าขาย 
ทำไร่ ประมง หมุนเวียนมาให้ความช่วยเหลืออยู่เสมอ 

เฉพาะสว่นของใบพดันัน้เรยีกไดว้า่เปน็ผลงาน “แฮนดเ์มด” 
จริงๆ ณรงค์เล่าว่า เขาต้องใช้เลื่อยบั้งไม้เป็นช่วงๆ แล้วจึง
สกัดด้วยสิ่วให้ได้สัดส่วนตามโมเดลใบพัดขนาดเล็กซึ่ง  
พระปลัดชุมพลทำไว้เป็นต้นแบบ ก่อนจะขัดเนื้อไม้ให้เรียบ
และทาสีน้ำมันเคลือบกันน้ำในขั้นตอนสุดท้าย 

สำหรับไม้ที่ใช้ในการทำใบพัด เขาเลือกใช้ไม้สนนำเข้าที่
เลื่อยเป็นแผ่นและผ่านการอบมาแล้วแต่ยังไม่ประกอบเป็น
ลัง เพราะเนื้อไม้มีความนิ่มแต่เหนียวและน้ำหนักเบา เมื่อ
นำมาทำเป็นใบพัดก็จะหมุนง่ายและไม่ต้องการลมที่แรงนัก 
โดยออกตามหาไม้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมในหลายพื้นที่   
ตั้งแต่ตลาดหลักสี่ บางนา คลองเตย มหาชัย จนสุดท้ายมา
เจอที่คลองสี่ จังหวัดปทุมธานี 

“ซื้อไม้ก็หมดเป็นหมื่นแล้วมั้ง จริงๆ ค่าไม้ของใบพัด

สำหรับชาวบ้าน
ใบพัดไม้ดีกว่าแบบอื่น

เพราะเป็นเรื่องที่
ไม่เกินความสามารถ
เราใช้ฝีมือในการเหลา

และถ่ายทอด
สู่ชุมชนได้ง่าย

ณรงค์ สีนาค 

กว่าจะเป็นกังหันลมแฮนด์เมด




�

แต่ละใบก็ประมาณ 170 บาทเท่านั้น แต่ลองผิดลองถูก
ทำให้เสียหายไปเยอะ” กรณ์อุมาเล่าพร้อมเสียงหัวเราะ 

พระปลดัชมุพล จากวดัวงัยาว ต.กยุบรุ ีอ.กยุบรุ ีพระสงฆ ์
ซึ่งเป็นน้องชายของณรงค์ ถือเป็นมันสมองของโครงการวิจัย
พลังงานลมฉบับชาวบ่อนอกเลยทีเดียว ท่านมีความสนใจ
เรื่องพลังงานลมเป็นทุนเดิม และมองว่าชุมชนบ่อนอกมี  
แนวโน้มที่จะผลิตไฟฟ้าจากกังหันลมได้ เนื่องจากเป็นพื้นที่
ติดชายฝั่งซึ่งมีทั้งลมบกและลมทะเล 

หลังจากที่ผ่านการอบรมและเข้ามาทำโครงการวิจัยร่วม
กับชาวบ้าน พระปลัดชุมพลซึ่งจบการศึกษาด้านวิศวกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ ก็ไม่รอช้าที่จะเรียนรู้การสร้างกังหันลมผลิต
ไฟฟ้าด้วยตนเอง โดยค้นคว้าข้อมูลเพิ่มเติมทางอินเทอร์เน็ต
และใช้คู่มือภาษาอังกฤษของต่างประเทศเป็นต้นแบบ ทั้งยัง
เป็น “มือหนึ่ง” ที่ช่วยดูแลการต่อวงจรไฟฟ้า 

“ทำโครงการนี้ก็เหมือนกับการเดินทางที่ไม่คุ้นเคย  
เส้นทาง ต้องมีหลงทางกันบ้าง ก็ค่อยๆ เรียนรู้กันไปแล้วจะ

ชำนาญเอง ข้อจำกัดของชาวบ้านคือการไม่รู้ภาษาอังกฤษ 
ไม่มีฐานความรู้เรื่องงานช่าง รวมทั้งอ่านไดอะแกรมไม่ออก 
อาตมาก็เข้ามาช่วยตรงส่วนนี้” 

ทั้งนี้พระปลัดชุมพลเชื่อว่า ค่าไฟฟ้าแพงขึ้นเรื่อยๆ ใน
อนาคตจะทำใหค้นหนัมาสนใจพลงังานลมกนัมากขึน้ เพราะ 
กังหันลมผลิตไฟฟ้าเป็นการลงทุนครั้งเดียวที่ได้ผลตอบแทน
ในระยะยาว 

 
  
 
 
ไม่ใช่แค่ใบพัด แต่อุปกรณ์แทบทุกส่วนของกังหันลม

สไตล์บ่อนอก ต่างก็เจอกับเรื่องราวของการลองผิดลองถูก
มาแล้วทั้งนั้น 

“เดินคลองถมเจอแบตเตอรี่แห้งลูกละเจ็ดพัน คนขาย
โฆษณาว่า คุณภาพดี ไม่บวม ไม่ต้องเติมน้ำกลั่น เราคิดว่า
น่าจะเวิร์ก คือจ่ายแพงหน่อยแต่ไม่ต้องมาคอยดูแล ก็เลยซื้อ
มา 2 ลกู พอเอาเขา้จรงิกไ็ดบ้ทสรปุวา่ แบตเตอรีแ่หง้ไมเ่หมาะ
กับระบบตรงนี้ มันต้องใช้แบตเตอรี่น้ำอย่างเดียว” 

“สายไฟที่ต่อกระแสไฟฟ้าจากข้างบนลงมา ความจริง
ต้องใช้เบอร์ 6 แต่เราก็เลือกเบอร์ 4 ขนาดเล็กกว่าเพราะ
มันถูกกว่า ปรากฏว่าแทนที่จะเดินสายไฟเส้นเดียว ก็ต้อง
เดินคู่ กลายเป็นเสียน้อยเสียยากเสียมากเสียง่าย” 

 “แม่เหล็กชุดแรก เราซื้ออันละ 220 บาท พอซื้อที่
คลองถมเหลือ 190 บาท วันนี้เรามีแหล่งซื้อใหม่ ซื้อจาก
ช่างที่มาซ่อม inverter เหลือ 80 บาท ขนาดเท่ากันเลย” 

แมเ่หลก็ดงักลา่วคอื แมเ่หลก็นโีอไดเมยีม (Neodymium) 
ซึ่งมีพลังมากกว่าแม่เหล็กทั่วไปและถูกใช้เป็นส่วนประกอบ
ในชุดแม่เหล็กและขดลวดของกังหันลม 

“ตอนแรกเราซื้อ inverter ตัวเล็กเกินไป เลยต้องซื้อ
หม้อแปลงใหม่ให้ตัวใหญ่ขึ้นมาหน่อย พอเอามาเชื่อมต่อ  
กับกังหัน ปรากฏว่ามันกินไฟมาก ทำให้ไฟฟ้าออกมาน้อย 
ก็เลยต้องซื้อใหม่อีกตัว” 

ทั้งยังต้องคอยหาทางออกให้กับปัญหาไม่คาดคิดที่โผล่
มาระหว่างการผจญภัย... 

“กงัหนัตวัทีส่องเปน็แนวตัง้ ทดลองแลว้ตอ้งถอืวา่ลม้เหลว 
คือผลิตไฟฟ้าไม่ได้ ก็เลยจะเปลี่ยนไปใช้เป็นกังหันวิดน้ำ 
ส่วนอุปกรณ์อื่นๆ ที่เหลืออยู่เนี่ยคือ แบตเตอรี่ แม่เหล็ก 
แล้วก็แผงวงจร ก็เอามาใช้ทำเป็นกังหันใหม่อีกตัวหนึ่ง   
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ลมถือว่าเป็นพลังงาน
ธรรมชาติไม่มีมลพิษ

ไม่ต้องซื้อหาไม่ต้องกลัว
ว่าจะหมดไป

พระปลัดชุมพล ลองผิดเพื่อเรียนให้ถูก
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จะตอ้งเกบ็ขอ้มลูอยา่งตอ่เนือ่งเพือ่เปรยีบเทยีบประสทิธภิาพ 
การผลิตไฟฟ้า 

เพราะผ่านประสบการณ์จากการลงมือจริง พวกเขาจึง
สามารถกำหนดงบประมาณในการสร้างกังหันผลิตไฟฟ้าได้
แม่นยำมากขึ้น “ถ้าไม่รวมค่าแรงค่าช่าง เฉพาะวัสดุอุปกรณ์
คิดว่าสามหมื่นน่าจะได้ เพราะตอนนี้ราคาแบตเตอรี่ก็ลง 
เหล็กก็ลงเยอะ และเราก็รู้แหล่งซื้อราคาถูกแล้วด้วย” 

วนันีท้มีวจิยัชาวบา้นไมเ่พยีงได ้“เรยีน” และ “รู”้ มากกวา่ 
วธิกีารสรา้งกงัหนัลมผลติไฟฟา้ขนาดเลก็ แตก่ารออกผจญภยั 
ในกระแสลมทำให้พวกเขากล้าที่จะยืนหยัดพึ่งตนเองบน  
เส้นทางพลังงานสะอาด และมองไกลไปถึงการพัฒนากังหัน
ลมผลติไฟฟา้สำหรบัชมุชนทีม่ปีระสทิธภิาพสงูขึน้ ...นีจ่งึเปน็ 
อีกหนึ่ง “ชุมชนต้นแบบ” ที่น่าชื่นชม... 

เพื่อที่จะตั้งกังหันลมแนวนอนให้ได้ 3 ตัว” 
ในทุกครั้งที่เจอความพลั้งพลาดจากการลงมือทำงาน 

พวกเขาไม่เคยท้อถอยหรือล้มเลิกความพยายาม กลับเดิน
หน้าต่อด้วยใจมุ่งมั่น โดยไม่ลืมที่จะเก็บเกี่ยวประสบการณ์
และผลลัพธ์จากการลองผิดไว้เป็นบทเรียนที่ถูกต้อง...เพื่อ
เป็นต้นทุนความรู้ซึ่งพวกเขาตั้งใจจะถ่ายทอดสู่ชุมชนอื่นๆ 
โดยไม่มีปิดบัง... 

 
  
 

 
หลงัจากทีช่ว่ยกนัตัง้กงัหนัลมแฮนดเ์มดตวัทีห่นึง่ขึน้ใกล้ๆ  

กบัเสาสง่สญัญาณวทิยไุดส้ำเรจ็ บรรยากาศแหง่ความตืน่เตน้
ก็บังเกิดขึ้นในวันที่ 24 ธันวาคม 2551 เมื่อวิทยุชุมชนส่ง
สัญญาณออกอากาศด้วยไฟฟ้าสะอาดฝีมือชาวบ้านบ่อนอก
เป็นครั้งแรก 

กังหันลมตัวที่สามติดตั้งอยู่ริมทะเลที่ครัวชมวาฬ ร้าน
อาหารและรีสอร์ตเล็กๆ ของกรณ์อุมา การหมุนของมันป้อน
ไฟฟ้าให้กับหลอดไฟแสงสว่างนับสิบดวง ทว่าเมื่อต้นเดือน
มีนาคมที่ผ่านมา เกิดอุบัติเหตุลมกรรโชกแรงพัดยอดสนมา
ปะทะกับกังหันลมจนใบพัดแตกเสียหาย ต้องถอดลงมาซ่อม
และเหลาใบพัดกันใหม่ 

ขณะเดียวกันกังหันลมตัวที่สี่ก็ใกล้จะถูกส่งขึ้นไปยืนเคียง
ข้างกังหันลมตัวแรกเต็มที เพื่อใช้เป็นกำลังเสริมป้อนกระแส
ไฟฟ้าให้ศูนย์วิทยุชุมชน และเมื่อติดตั้งกังหันครบทุกตัวก็  

เขยิบเข้าใกล้ความสำเร็จ

ตอนแรกพวกเราก็เครียด
กันหมดที่เอางบสสส.มาใช้
แต่โน่นก็พังนี่ก็พังตอนหลัง
ไม่เครียดแล้วเพราะคิดว่า
ทุกอย่างคือการเรียนรู้
และเราก็ได้การเรียนรู้

ตลอดเวลาจริงๆ
กรณ์อุมา พงษ์น้อย 



 

“พลังงานลม” 
สายลมแหงความหวัง 
พลังแหงการเปลี่ยนแปลง 
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เรื่องจากปก เรื่องและภาพ : อวยพร แตชูตระกูล และ ฐิตินันท ศรีสถิต 



 เพราะพลังงานคือสวนสําคัญของชีวิตที่ปฏิเสธไมได แตการพึ่งพาพลังงานจาก
เชื้อเพลิงที่ใชแลวหมดไปเรื่อยๆ อยางฟอสซิล จําพวกถานหิน น้ำมัน และกาซ
ธรรมชาติ ฉายชัดมากยิ่งขึ้นวา “ไมใชเชื้อเพลิงเพื่ออนาคต” 

ดวยเหตนุีห้ลายประเทศจงึหนัมาใหความสาํคญักบัเชือ้เพลงิสะอาด ไมตองซือ้หา 
และไมมีวันหมดไป... 

“ลม” เปนหนึ่งในคําตอบนั้น ที่มีการพัฒนาอยางกาวกระโดด 
ยิ่งนานวัน พลังงานจากสายลมยิ่งสองประกายฉายชัดวาพรอมแลวที่จะเปน

พลังงานแหงอนาคต...ไมเวนแมกระทั่งในประเทศไทย 

ลมที่ใชผาใบ มิใชเสื่อลําแพนแบบดั้งเดิม 
หลักกิโลเมตรแรกของการใชไฟฟาพลังงานลมเริ่มตนใน

ป พ.ศ. 2434 เมื่อแดน พอล ลาคูร วิศวกรชาวเดนมารก
สรางกังหันลมผลิตไฟฟาไดสําเร็จ เทคโนโลยีนี้ไดรับการ
พัฒนาในระหวางชวงสงครามโลกครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 โดย
มีเปาหมายสําคัญคือ ทดแทนการขาดแคลนพลังงาน 

แมจะเดินหนาจนสามารถสรางกังหันลมผลิตไฟฟาที่มี
ประสิทธิภาพมากขึ้น แตความสนใจในพลังงานลมก็จืดจาง
ลงพรอมกับการเลิกราของสงครามโลกครั้งที่ 2 กระทั่งเกิด 
วิกฤตการณน้ำมันเมื่อ พ.ศ. 2516 พลังงานลมจึงฟนกลับ
มาอยูในความสนใจอีกครั้ง โดยเฉพาะอยางยิ่งในเยอรมนี 
สหรฐัอเมรกิา และสวเีดน มกีารสนบัสนนุเงนิทนุจาํนวนมาก
เพื่อการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีพลังงานลม 

ยอนรอยเสนทางพลังงานลม 
“ลม” คืออะไร...คําตอบที่สั้นและงายก็คือ “การ

เคลื่อนที่ของมวลอากาศ” ซึ่งจะเกิดขึ้นเมื่อพื้นที่สองบริเวณ
มีอุณหภูมิและความกดอากาศแตกตางกัน เชน อุณหภูมิที่
แตกตางกันเหนือพื้นดินและผิวน้ำทะเล ก็ทําใหเกิดลมบกใน
ชวงหัวค่ำและลมทะเลในยามเชา หรือในระดับภูมิภาค 
อุณหภูมิและความกดอากาศที่แตกตางกันระหวางแผนดิน
ทวีปเอเชียและมหาสมุทรที่ลอมรอบ ก็ทําใหเกิดลมมรสุมใน
แตละฤดูกาล 

มนุษยก็เรียนรูที่จะใชประโยชนจากลมมาแสนนาน ยอน
กลับไปเมื่อประมาณ 7,000 ปที่แลว ขณะที่ชาวอิยิปตใช
พลงังานลมเพือ่การลองเรอืในแมนำ้ไนล ในชวงเวลาเดยีวกนั 
ณ อีกซีกโลกหนึ่ง ชาวจีนก็ใชกังหันลมสําหรับสูบน้ำ 

กระทั่งชวง 700 ปกอนคริสตศักราช ชาวเปอรเซียได
ประดิษฐและใชงานกังหันลมแบบแกนหมุนแนวตั้งเปนครั้ง
แรก นับจากนั้นอีกราวๆ 1,700 ป กังหันลมแบบวินดมิลล 
(Windmills) ก็แผขยายความนิยมในแถบเมดิเตอรเรเนียน
และยุโรปตอนกลาง โดยมีการพัฒนารูปแบบอยางตอเนื่อง 
แตยังคงเนนเพื่อใชประโยชนในภาคเกษตรกรรม ไมวาจะ
เปนการสีขาวหรือการสูบน้ำ 

เชนเดียวกับในประเทศไทยที่มีการสรางกังหันลมใบพัด
ไมเพื่อวิดน้ำเขานาขาว และกังหันลมใบเสื่อลําแพนสําหรับ
วิดน้ำเขานาเกลือหรือนากุง 

ปจจุบันกังหันที่สะทอนถึงภูมิปญญาไทยเหลานี้ลด
จํานวนลงมาก เพราะถูกแทนที่ดวยเครื่องสูบน้ำ แมจะเหลือ
ใหเห็นอยูบางละแวกนาเกลือสมุทรสงคราม แตก็เปนกังหัน
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สมัยนั้นกังหันลมแตละตัวมีกําลังผลิตไฟฟาราวๆ 20-
30 กิโลวัตต แตตลอดชวงเวลา 20 ปที่ผานมาเทคโนโลยี
กังหันลมผลิตไฟฟาพัฒนารวดเร็วมาก จนอาจเรียกไดวา 
“เปนยุคที่เทคโนโลยีไฟฟาพลังลมกาวหนามากที่สุดใน
ประวัติศาสตร” 

จากกังหันลมขนาด 300 กิโลวัตต ก็เขยิบขึ้นมาเปน
กังหันลมขนาด 600 และ 1,500 กิโลวัตต ตามมาดวย
กังหันลมขนาด 2 เมกะวัตต กระทั่งกาวไปถึงขั้นสรางกังหัน
ลมผลิตไฟฟาขนาดใหญที่มีกําลังผลิตไฟฟา 4-5 เมกะวัตต
ไดสําเร็จ 

...หากพิจารณาวิกฤตทางเศรษฐกิจโลกและตนทุน
ทรัพยากรพลังงานที่มีอยูในปจจุบัน ก็คอนขางชัดเจนวา 
เทคโนโลยีกังหันลมผลิตไฟฟาคงไมหยุดการพัฒนาเพียง  
เทานี้อยางแนนอน... 

 
ลมพัด กังหันหมุน...ไฟฟามาจากไหน 
กังหันลมที่ใชงานกันทั่วโลกสามารถแบงออกเปน 2 

ประเภท คือ 
หนึ่ง...กังหันลมแนวนอน หรือกังหันลมที่มีแกนหมุน

ของใบพัดอยูในแนวนอน ซึ่งติดตั้งใบพัดในแนวตั้งฉากกับ
ทิศทางการเคลื่อนที่ของลม 

และสอง...กังหันลมแนวตั้ง หรือกังหันลมที่มีแกนหมุน
ของใบพัดอยูในแนวตั้งและตั้งฉากกับทิศทางการเคลื่อนที่
ของลม 

กังหันลมแนวนอนนั้นผานการพัฒนาอยางตอเนื่อง จึงมี
ประสิทธิภาพสูงกวาและไดรับความนิยมมากกวากังหันลม
แนวตั้ง แตจําเปนตองติดตั้งบนเสาที่มีความสูงมาก 

ขณะที่กังหันลมแนวตั้งซึ่งมีขอดีที่รับลมไดทุกทิศทาง 
และสามารถติดตั้งในระดับพื้นลางหรือตําแหนงที่สูงจากพื้น
ดินไมมาก แตไมคอยแพรหลายเพราะมีประสิทธิภาพต่ำกวา 

นอกจากแกนหมุนและใบพัดแลว กังหันลมผลิตไฟฟายัง
ตองมีสวนประกอบสําคัญอื่นๆ เชน 

หองทดรอบกําลัง (Gear Box) ซึ่งเปนที่อยูของเฟองทด
รอบขนาดตางๆ โดยจะทําหนาที่ควบคุมปรับเปลี่ยนใหแกน
หมนุในเครือ่งกาํเนดิไฟฟาหมนุดวยความเรว็รอบทีส่มำ่เสมอ 

เครื่องกําเนิดไฟฟา (Generator) หรืออุปกรณที่เปลี่ยน
พลังงานกลใหกลายเปนพลังงานไฟฟา 

ระบบควบคุมไฟฟา (Controller System) คอยควบคุม
การทํางานและการจายกระแสไฟฟาออกสูระบบ 

สําหรับหลักการทํางานทั่วไปของกังหันลมผลิตไฟฟา 
สามารถอธิบายแบบรวบรัดไดวา... 

เมื่อลมมีความเร็วมากพอที่จะปะทะกับใบพัดจนเกิดการ
หมุน พลังงานจลนจากการเคลื่อนที่ของลมจะเปลี่ยนเปน
พลังงานกลโดยการหมุนของใบพัด เกิดการสงแรงหมุนตอ
กันเปนทอดๆ จากแกนหมุนของใบพัด สูเฟองเกียร สูแกน
หมุนของเครื่องกําเนิดไฟฟาตามลําดับ และการหมุนในขั้น
สุดทายที่เกิดขึ้นกับแกนหมุนของเครื่องกําเนิดไฟฟานี่เอง ที่
เปนกลไกในการผลิตกระแสไฟฟา 

ในกรณีของกังหันลมที่ผลิตไฟฟาไวใชในครัวเรือนหรือ
ชุมชน กระแสไฟฟาที่ผลิตไดจะถูกสงไปเก็บสะสมอยูใน
แบตเตอรี่ขนาด 12 โวลต จากนั้นจึงไหลผานเครื่องแปลง
กระแสไฟฟาหรือ “อินเวอรเตอร” (Inverter) เพื่อแปลง
กระแสไฟฟาใหเหมาะสมและสามารถใชไดกับเครื่องใช
ไฟฟานานาชนิด 

แตหากเปนกังหันลมที่ผลิตไฟฟาในเชิงพาณิชย เชน 
เพื่อขายกระแสไฟฟาใหการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย 
ก็สามารถเดินสายไฟเขาสูระบบไดโดยไมตองมีแบตเตอรี่
และอินเวอรเตอร 

 
กังหันลมผลิตไฟฟา...ทั่วโลกนิยมเพียงใด  
ขอมูลลาสุดจากสภาพลังงานลมระดับโลก (Global 

Wind Energy Council หรือ GWEC) ระบุวา ในชวงปลายป 
2551 กังหันลมที่ติดตั้งและกระจายใชงานอยูทั่วโลกนั้น 
สามารถผลิตไฟฟารวมกันได 120,798 เมกะวัตต 

โดยประเทศที่มีการผลิตไฟฟาจากกังหันลมมากที่สุด 5 
อันดับแรกคือ สหรัฐอเมริกา (25,170 เมกะวัตต) เยอรมนี 
(23,903 เมกะวัตต)  สเปน (16,754 เมกะวัตต) จีน 
(12,210 เมกะวัตต) และอินเดีย (9,645 เมกะวัตต) 

ทั้งนี้สหรัฐอเมริกาและจีนเปนสองประเทศที่มีความ
สามารถในการผลิตไฟฟาพลังลมเพิ่มขึ้นมากที่สุดในชวง
เวลา 1 ป คือ เพิ่มขึ้น 8,258 และ 6,300 เมกะวัตต ตาม

กังหันลมแนวนอนแบบดั้งเดิม 
ประเทศเนเธอรแลนด 

GWEC คาดการณวา 

ภายในอีก 5 ปขางหนา 

ขีดความสามารถในการ

ผลิตไฟฟาพลังงานลม

ทั่วโลกจะเพิ่มขึ้นไปถึง 

332,000 เมกะวัตต  
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ลําดับ เพราะกอนหนานั้นในป 2550 ปริมาณไฟฟาพลังลม
ของเยอรมนียังนําเปนอันดับหนึ่งและทิ้งหางสหรัฐอเมริกา 
ประมาณ 5,400 เมกะวัตต เชนเดียวกับจีนที่เคยตามหลัง
อินเดียอยูเกือบ 2,000 เมกะวัตต 

แมตัวเลขรวมของปริมาณไฟฟาพลังลมในปจจุบัน จะคิด
เปนสัดสวนเพียง 1.5 เปอรเซ็นตของการใชไฟฟาของคนทั้ง
โลก แตหากพิจารณาการเพิ่มขึ้นของไฟฟาพลังงานลมใน
แตละป จะพบวากังหันลมผลิตไฟฟามีอัตราการเติบโตที่
รวดเร็วมาก โดยเพิ่มขึ้นเปนเทาตัวในชวง 3 ปที่ผานมา 

GWEC คาดการณวา ภายในอีก 5 ปขางหนา ขีดความ
สามารถในการผลิตไฟฟาพลังงานลมทั่วโลกจะเพิ่มขึ้นไปถึง 
332,000 เมกะวัตต โดยจะเติบโตตอเนื่องในประเทศจีน 
สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา เพราะรัฐบาลมีนโยบาย
สนับสนุนที่เขมแข็งในการเปลี่ยนวิกฤตทางเศรษฐกิจโลกให 
กลายเปนโอกาสของพลังงานสะอาด ดวยการกําหนดให
โครงการผลิตไฟฟาพลังลมเปนศูนยกลางของแผนการณ
ฟนฟูและกระตุนเศรษฐกิจ ซึ่งไมเพียงเพิ่มตัวเลขการจาง
งาน พรอมกับสรางความมั่นคงทางพลังงาน แตยังชวย
บรรเทาวิกฤตโลกรอนจากการใชเชื้อเพลิงฟอสซิลอีกดวย 

 
ไฟฟาพลังลมของไทย...จะไปทางไหนดี 
เมื่อ พ.ศ. 2544 กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและ

อนุรักษพลังงาน (พพ.) จัดทําแผนที่ศักยภาพพลังงานลมใน
ประเทศไทย ซึ่งทําใหทราบวา พื้นที่ที่มีศักยภาพมากที่สุด
ในประเทศไทยอยูบริเวณชายฝงทะเลอาวไทยของจังหวัด
นครศรีธรรมราช สงขลา และปตตานี ซึ่งมีความเร็วลมเฉลี่ย
ประมาณ 6.4 เมตร/วินาที 

รองลงมาเปนแถบเทือกเขาในจังหวัดเพชรบุรี 
กาญจนบุรี และตาก ซึ่งเปนรอยตอกับประเทศพมา รวมทั้ง
บนเทือกเขาสูงในแถบภาคใต ซึ่งมีความเร็วลมเฉลี่ย
ประมาณ 5.6 เมตร/วินาที และพื้นที่สูงในเขตอุทยานแหง
ชาติดอยอินทนนท จังหวัดเชียงใหม ซึ่งมีความเร็วลมเฉลี่ย 
5.1 เมตร/วินาที 

หากเปรียบเทียบตัวเลขเหลานี้กับประเทศในแถบยุโรป 
ก็ตองยอมรับประเทศไทยมีศักยภาพดานพลังงานลมดอย
กวามาก แตการ “ดอยกวา” ไมไดหมายความวา ประเทศ
ไทยไมเหมาะกับการผลิตไฟฟาจากพลังงานลม มันบงบอก
เพียงวาประเทศไทยไมเหมาะที่จะใชกังหันลมที่ผลิตขึ้นเพื่อ
ตอบสนองกระแสลมความเร็วสูงในแถบยุโรปเทานั้นเอง 

ประเด็นนี้ ดร.วิรชัย โรยนรินทร ผูอํานวยการศูนยวิจัย
ประยุกต พลังงานลม น้ำและแสงอาทิตย คณะ

“...ตองเปนกังหันลมตัว
เล็กๆ จํานวนหลายตัว 
คอยๆ รวมพลังกันแบบ
กองทัพมด” 

ดร. วิรชัย โรยนรินทร 
ผูอํานวยการศูนยวิจัย
ประยุกต พลังงานลม 

น้ำและแสงอาทิตย 
คณะวิศวกรรมศาสตร 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลธัญบุรี 

ขอขอบคุณ 
www.thaiwindy.com 

www.prapai.co.th 
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วิศวกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุร ี
ซึ่งกาวขึ้นแทนหนึ่งในผูเชี่ยวชาญดานกังหันลมผลิตไฟฟา
คนลาสุดของ ประเทศไทย ยืนยันวา “บานเราตองใชกังหัน
ลมทีอ่อกแบบมาสาํหรบัลมทีม่คีวามเรว็ตำ่ตองเปนกงัหนัลม
ตวัเลก็ๆ จาํนวนหลายตวั คอยๆ รวมพลงักนัแบบกองทพัมด” 

นอกจากการมีศักยภาพเพียงพอสําหรับการผลิตไฟฟา
จากลมแลว นโยบายของรัฐบาลก็ถือเปนอีกสวนที่มีบทบาท
สําคัญในการกําหนดทิศทางการเติบโต ของพลังงานลม 

แมรายละเอียดในแผนยุทธศาสตรการพัฒนาพลังงาน
ทดแทนของประเทศไทยจะระบุไววา ตองเพิ่มสัดสวนการใช
พลังงานทดแทนจาก 0.5 เปอรเซ็นตในป พ.ศ. 2545 เปน 
8 เปอรเซ็นตในป พ.ศ. 2554 โดยใชมาตรการกําหนดให  
ผูประกอบการโรงไฟฟาใหมที่ใชเชื้อเพลิงฟอสซิลตองสราง
โรงไฟฟาจากพลังงานทดแทน เชน ชีวมวล แสงอาทิตย ลม 
ในสัดสวน 5 เปอรเซ็นต รวมทั้งใชมาตรการสงเสริม 
(Incentive) โดยกําหนดการรับซื้อไฟฟาปลายทางดวยราคา
พิเศษ 

นอกจากนี้ยังสงเสริมการลงทุนแกผูประกอบการและผู
ผลิตกังหันลม ดวยมาตรการยกเวนภาษี สนับสนุนเงินกู
ดอกเบี้ยต่ำ การเพิ่มราคารับซื้อไฟฟา (Adder) ตอหนวย 
และการอํานวยความสะดวกในการเชื่อมเขาระบบจําหนาย
ไฟฟา 

ทวามาตรการทั้งหมดนี้ยังไมครอบคลุมเพียงพอที่จะทํา
ใหกังหันลมเติบโตขึ้นมาทัดเทียมกับพลังงานสะอาดอื่นๆ 
เพราะหากจะพูดกันจริงๆ แลว กังหันลมผลิตไฟฟายังเปน
เทคโนโลยีที่ใหมมากสําหรับประเทศไทย จึงจําเปนที่รัฐบาล
จะเริ่มสรางความรูสึกคุนเคยใหกับประชาชนเพื่อสงเสริม
การใชงานในระดับครัวเรือน 

ยิ่งไปกวานั้นรัฐบาลตองสนับสนุนงบประมาณสําหรับ
วิจัยและพัฒนากังหันลมผลิตไฟฟาอยางตอเนื่องดวย ทั้งนี้ก็
เพื่อเพิ่มศักยภาพองคความรูในการสรางกังหันลมผลิตไฟฟา
ที่เหมาะสมกับลักษณะลมในประเทศไทยจริงๆ และเพื่อให
สามารถพึ่งพาตนเองไดในระยะยาว...แทนที่จะตองรอการ
ซื้อหรือถายทอดเทคโนโลยีกังหันจากตางประเทศ 

 
แจงเกิดทุงกังหันลมสัญชาติไทย 
หลังการตั้งตระหงานของกังหันลมตัวแรกในประเทศ

ไทยที่แหลมพรหมเทพ จ.ภูเก็ต ตั้งแตป 2526 หากแตการ
ตอยอดเพื่อใชสายลมผลิตกระแสไฟฟากลับไมปรากฏการ
เคลื่อนไหวใดๆ 

จนกระทั่งป 2550 เกาะลาน เมืองพัทยา จ.ชลบุรี ก็
สรางความฮือฮาในแวดวงพลังงานสะอาด เมื่อวาจาง

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี ทําโครงการผลิต
กระแสไฟฟาจากพลังงานลม ดวยการติดตั้ง “ทุงกังหันลม” 
จํานวน 45 ตัว โดยมี ดร.วิรชัย โรยนรินทร ในฐานะคนไทย
ลําดับตนๆ ที่เชี่ยวชาญเรื่องกังหันลมผลิตไฟฟา เปนผูรับผิด
ชอบโครงการ 

ทุงกังหันลมที่เกาะลานจึงถูกออกแบบใหผลิตกระแส
ไฟฟาขนาด 200 กิโลวัตต เพื่อปอนเขาสูระบบการบําบัด 
น้ำเสียและไฟแสงสวางบริเวณหาดแสม โดยพบวาสามารถ
ลดการใชน้ำมันดีเซลในการปนไฟฟาไดถึง 20 เปอรเซ็นต 
หรือประมาณวันละ 200 ลิตร 

ในที่สุดผลจากการเดินทางไป-มาระหวางมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรีกับเกาะลานทุกๆ สุดสัปดาห
นานนบัปเพือ่ควบคมุการกอสรางอาคารและตดิตัง้ทุงกงัหนัลม 
ทําใหคนไทยไดรูและไดเห็นชัดๆ วา กังหันลมที่เหมาะสม
กับสายลมในประเทศไทยเปนเชนไร เพราะที่ผานมาคําพูด
ที่ดังขึ้นบอยครั้งก็คือ “กังหันลมใชในเมืองไทยไมได” 
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ซึ่ง ดร.วิรชัย กลาวชัดเจนวา “ประเทศไทยสามารถใช
กังหันลมผลิตกระแสไฟฟาได เพียงแตตองออกแบบให
เหมาะสมกับลักษณะของลมในแตละพื้นที่ เพื่อใหเกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด” 

ปจจุบันนักวิชาการผูนี้ยังคงเดินหนาสรางความเชื่อมั่น
ในศักยภาพของพลังงานลมในประเทศไทย ผานโครงการ
ตางๆ อาท ิกงัหนัลมทีส่ระเกบ็นำ้ถนนพระราม 9 กรงุเทพฯ, 
เขื่อนลําตะคอง จ.นครราชสีมา 

กังหันลมผลิตไฟฟา จึงถูก “ปลุกใหตื่น” อยางจริงจังใน
ประเทศไทยนับจากนั้นเปนตนมา 

 
การขยับตัวของภาคธุรกิจ 
บัญชา วงษา, ธเนศ กิจสําเร็จ และวีรวัฒน ลิ้มศฤงคาร 

คือภาพสะทอนความตื่นตัวเรื่องกังหันลมผลิตไฟฟาของภาค
ธุรกิจอยางชัดเจนที่สุด โดยอาศัยความสัมพันธของการเปน
นักเรียนรุนพี่รุนนองรวมสถาบันดอนบอสโก อ.บานโปง 
จ.ราชบุรี นักธุรกิจหนุมทั้ง 3 คนจึงกลับมารวมตัวกันกอตั้ง
บริษัท Beta Progression Energy เพื่อทําโครงการทุงกังหัน
ลมที่บริเวณรานอาหารลูกปลา ต.นาโคก อ.เมือง 
จ.สมุทรสาคร โดยกังหันลมตัวแรกที่ใบพัดหมุนไปตาม
กระแสลมสรางความสะดุดตาใหกับผูพบเห็นอยางมาก 

“เรามุงมั่นเรื่องพลังงานสะอาด โดยทําในเชิงพาณิชย 
และหวังวาจะเปนโครงการนํารอง เพราะถาสําเร็จก็จะถือ
เปนรายแรกของประเทศไทยที่ทําการซื้อขายไฟฟาในเชิง 
พาณิชยกับการไฟฟาสวนภูมิภาค โดยมีกําลังการผลิต 1.2 
เมกะวัตต และจะเสร็จสมบูรณทั้งโครงการภายในเดือน
มีนาคม 2554” 

รุนพี่รุนนองรวมสถาบันเดียวกันชวยกันเลาใหฟงวา เหตุ
ที่เลือกจุดนี้ตั้งกังหันลมจํานวนกวา 50 ตัวที่จะตามมาใน
อนาคต ดวยเหตุผลของการวัดกระแสลมตลอดทั้งปหลาย
พื้นที่ทั้ง จ.สมุทรปราการ จ.สมุทรสงคราม และ จ.ชลบุรี 

คําตอบที่ไดคือบริเวณนี้ดีที่สุด เพราะเปนที่โลง ใกล
ทะเลเพียง 2-3 กิโลเมตร มีลมมากกวาจุดอื่น ที่สําคัญคือ
ใกลสายสงไฟฟา ซึ่งชวยลดตนทุนไดเยอะ 

เพราะเชื่อมั่นวาพลังงานลมจะเปนอนาคตของสังคมไทย
ได ประกอบกับแตละคนมีความเชี่ยวชาญบวกกับ
ประสบการณในเชิงวิศวกรรม ทําใหการปรับแกไขกังหันลม
ตนแบบ และลงมือทํากังหันลมตัวใหมอยางรวดเร็วภายใน
ระยะเวลาแค 3 เดือน แนนอนวาหวงเวลาดังกลาวทั้ง 3 คน
กลาวตรงกันวา “ทํางานกันแบบกัดไมปลอย” 

ในที่สุดเดือนกุมภาพันธ 2552 กาวแรกของการรวม
สานฝนผานกังหันลมก็สรางกําลังใจใหเกิดขึ้น ทั้งเจาของ

โครงการ และผูผานไปมา 
“โทรทัศนทีวีไทยเพิ่งมาถายทอดสดไปออกอากาศ 

หลายที่ก็ติดตอมา เพราะอยูใกลถนน คนผานไปมาก็เขา
มาสอบถาม บางคนบอกวาเห็นแลวมีกําลังใจ เพราะของเรา
มันหมุนไดจริงๆ ดวย” คําอธิบายดวยเสียงหัวเราะดังขึ้น
เมื่อยอนนึกถึงความสําเร็จของกังหันลมตัวแรก 

และจากนี้ไปโครงการทุงกังหันลมบริเวณรานอาหาร
ลูกปลาแหงนี้ ก็ยังคงตองเดินหนาฝาฟนอุปสรรคครั้งใหญ 
นั่นคือ การขอกูเงินจากธนาคาร ทามกลางความไมราบรื่น 
ซึ่งเปนเพราะการลงทุนเชิงธุรกิจเกี่ยวกับพลังงานลมยังเปน
เรื่องใหมในสายตาของนักการธนาคาร 

ขณะเดียวกัน มาโนช ชวนเสถียร แหง 
www.thaiwindfarm.com ก็ ใชความสนใจในกลไกของ
ไดนาโม ประดิษฐคิดคนกังหันลมจากมันสมองและสองมือ
ของตัวเอง เรียนรู และลองผิดลองถูกครั้งแลวครั้งเลากวา 8 
ป เพื่อสรางกังหันลมที่เหมาะสมสําหรับสายลมที่มีความแรง
ปานกลางถึงลมต่ำ ซึ่งเปนกระแสลมของประเทศไทย 

ลาสุดมาโนชกําลังขะมักเขมนกับการปรับใชกังหันลม
เพื่อเดินเครื่องตีน้ำในบอกุง ที่ จ.กาฬสินธุ โดยเชื่อมั่นวา
หากเกษตรกรผูเลี้ยงกุงใชกังหันลมชวยในกระบวนการเลี้ยง 
กุงกันอยางแพรหลายทั่วประเทศ คําวา “พลังงานสะอาด
จากสายลม” จะชวยใหตลาดในตางประเทศตอบรับและรุม
ซื้อกุงจากประเทศไทยอยางแนนอน เพราะปจจุบันกระแสสิ่ง
แวดลอมทําใหกระบวนการผลิตที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม 
สามารถชูเปนจุดขายได 

บัญชา วงษา, ธเนศ กิจสําเร็จ 
และวีรวัฒน ลิ้มศฤงคาร ผูกอ

ตั้งบริษัท Beta Progression 
Energy 

ขอขอบคุณ 
บริษัท Beta Progression 

Energy 081-7638365 
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เพราะมแีหลงอาหารทะเลคณุภาพดเียีย่มอยูเบือ้งหนา 
ทาํใหอาหารจานเดด็ของครวัชมวาฬ ซึง่ตัง้อยูรมิชายทะเล
บอนอก ต.บอนอก อ.กยุบรุ ีจ.ประจวบครีขีนัธ ลวนหลาก
หลายเมน ู

คณะของเราตัง้ใจฝากทองมือ้กลางวนัอยางไมมใีคร
ปรปิากบน แมเวลาจะลวงเลยมือ้กลางวนัมาเนิน่นาน 

ขาวสวยรอนๆ ถกูเตมิอยางไมหยดุหยอน นบัตัง้แต
อาหารจานแรกถกูวางลงบนโตะ...แกงสมชะอมไขกุงสด 

อยางไรก็ตาม บริษัท ผลิตไฟฟาราชบุรีโฮลดิ้ง จํากัด 
(มหาชน) ก็สรางความฮือฮาครั้งใหม ดวยการประกาศ
ลงทุนโครงการผลิตไฟฟาจากพลังลม ในพื้นที่ จ.เพชรบูรณ 
โดยมีกําลังการผลิตติดตั้งรวม 60 เมกะวัตต และจะมีทุง
กังหันลม 30 ตัว เพื่อผลิตไฟฟาขายใหกับการไฟฟาฝาย
ผลติแหงประเทศไทย (กฟผ.) ในป 2554 ซึง่หากโครงการน้ี
สําเร็จก็จะถือเปนโครงการผลิตไฟฟาจากพลังลมที่มีกําลัง
การผลิตติดตั้งรวมใหญที่สุดของประเทศไทย 

 

เริ่มตนขึ้นในป 2551 
“กระรอก” กรณอุมา พงษนอย, พระปลัดชุมพล แหงวัด

วังยาว, ”พี่นอย”ณรงค สีนาค, สันติ โชคชัยชํานาญกิจ จาก
กลุมศึกษาพลังงานทางเลือกเพื่ออนาคต และทีมชาวบาน
รวม 6 คน คือหัวเรี่ยวหัวแรงสําคัญในการแจงเกิดกังหันลม
ฝมือชาวบานบอนอก เพื่อปอนไฟฟาใหกับสถานีวิทยุชุมชน
ที่ไดรับความนิยมทั้งบนบกและในทะเล  ภายใตโครงการ
วิจัยกังหันลมเพื่อสุขภาวะของชุมชนในพื้นที่บอนอก-     

มื้ออรอย ที ่ครัวชมวาฬ 

กังหันลมฝมือชาวบาน 
เพราะเชื่อมั่นวาพลังงานสะอาดเทานั้นคืออนาคตของ

ชุมชนที่มีชายทะเลเปนแหลงกําเนิดเชื้อเพลิงคือสายลมโดย
ไมตองซื้อหา ชาวบานบอนอก ต.กุยบุรี อ.เมือง 
จ.ประจวบคีรีขันธ ซึ่งสะสมพลังความคิดมานานกวา 10 ป
ผานการคัดคานโครงการกอสรางโรงไฟฟาถานหินบอนอก-
บานกรูด ในแผนดินเกิด ทําใหโครงการติดตั้งกังหันลม
ขนาดเล็กที่ประดิษฐไดจากฝมือและแรงกายของคนในชุมชน

บานกรูด จ.ประจวบคีรีขันธ 
กังหันลมที่ใบพัดทําจากไม ซึ่งเหลาจากฝมือชาวบาน

โดยแท กลายเปนโรงเรียนแหงการเรียนรู ลองผิดลองถูกนับ
ครั้งไมถวน เพียงแคบททดสอบแรก นั่นคือการหาซื้อ
อุปกรณเพื่อมาประกอบเปนชิ้นสวนแตละชิ้นของกังหันลม ก็
ทําใหทีมนักประดิษฐกังหันลมแหงบอนอกหัวเราะเปนเสียง
เดียวกันวา “ยิ่งซื้อก็ยิ่งเจอแหลงขายของถูกลงเรื่อยๆ และ
งบประมาณก็บานปลายไปเรื่อยๆ ดวยเหมือนกัน” 

กระรอก พระปลัด 
ชุมพล 

พี่นอย 
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รสชาตเิยีย่ม...หมกึแดดเดยีวทีห่ากนิยาก และพลาดไม
ได...ปลาสาํลรีาดนำ้ปลากบันำ้จิม้รสแซบ...หมกึผดัไขเคม็ที่
ถกูกวาดเกลีย้งในเวลาไมนาน...ปลาผดัพรกิไทยสดทีท่าํให
หลายคนตองเตมิขาวจนไมกลานบัปรมิาณ... 

รานอาหารและรสีอรตขนาดเลก็แหงนี ้ถอืกาํเนดิขึน้เคยีง
บาเคยีงไหลกบัการคดัคานโครงการโรงไฟฟาถานหนิบอนอก 
-บานกรดู และยงัคงอบอวลไปดวยตาํนานของการตอสูทีเ่ขม
แขง็จนยากจะเลอืนหาย 

แมจะมองวา “เสียนอยเสียยาก” แตสิ่งที่เกิดขึ้นพรอม
กันอยางไมรูตัวนั่นคือ การเรียนรูผานความลมเหลว จนใน
ที่สุด 24 ธันวาคม 2551 กังหันลมตัวแรกที่ตั้งอยูในวัดสี่
แยกบอนอกก็ถูกใชงาน โดยมีสถานีโทรทัศนทีวีไทยและ
สถานีขาว 24 ชั่วโมงของยูบีซี เดินทางมาทําขาว รวมทั้ง
กงัหนัลมฝมอืชาวบานบอนอกกถ็กูนาํไปเผยแพรผานยทูปู 
อีกดวย 

“ยิ่งทําก็ยิ่งงาย ใชเวลานอยลงเรื่อยๆ และรูเคล็ดลับ
แตละขั้นตอน” คือคําตอบหลังการลงมือทํากังหันลมตัวที่
สอง เชนเดียวกับคําตอบของรูปแบบกังหันวาตองเปนแนว
นอนจึงเหมาะสมกับการใชงาน 

แมกังหันลมของชุมชนบอนอกยังไมอาจพูดไดวาประสบ
ความสําเร็จอยางเต็มรูปแบบ แตทีมชาวบานที่รวมแรง
รวมใจกันตั้งแตเริ่มตนยังคงกาวเดินไปขางหนาอยางไม
ทอถอย ดวยหวังวาหากความสําเร็จมาเยือนเมื่อใด การเผย
แพรความรูทัง้หมดทีไ่ดจากการทาํกงัหนัลมของชมุชนบอนอก 
จะถูกขยายและตอยอดออกไปนอกชุมชนเพื่อใหผูที่สนใจ
ชวยกันพัฒนาใหมีศักยภาพมากกวาที่เปนอยู 

ถึงวันนี้คงไมเกินเลยไปนักหากจะกลาววา “พลังงานลม
เปนสิ่งที่อยูเหนือกาลเวลา” เพราะไมวาจะเปลี่ยนผานไป 
กี่ยุคสมัย มนุษยก็ฉลาดล้ำมากพอที่จะฉกฉวยประโยชนจาก
พลังงานลมและนํามาใชไดอยางเหมาะสมกับความตองการ
ของตนเอง 

และในขณะที่โลกกําลังเกิดวิกฤตพลังงาน เชื้อเพลิง
ฟอสซิลกําลังรอยหรอ ทั้งยังมีราคาสูงขึ้นเรื่อยๆ พลังงานลม
จึงเปนทางออกอันชาญฉลาดของกลุมประเทศที่มองการณ

ใบกังหันทำจากไมเนื้อแข็ง 

ไกล...โดยไมตองรอใหถึงทางตันของเชื้อเพลิงฟอสซิล 
พลังงานลมจึงไมไดเปนแคเพียงความหวังลมๆ แลงๆ 

เพราะทันทีที่ลงมือสานตอความหวังใหกลายเปนจริง สิ่งที่
จะตามมาคือความเปลี่ยนแปลงครั้งใหญในหนา
ประวัติศาสตรพลังงาน ยิ่งลงมือใชประโยชนเร็วเทาไหร ยิ่ง
ถือวาไดเปรียบในดานความมั่นคงทางพลังงานมากเทานั้น 

...สวนสายลมแหงความหวังของประเทศไทยจะสราง
ความเปลี่ยนแปลงไดมากนอยเพียงใด ยังเปนเรื่องที่นา
จับตา เพราะเพียงแคกาวแรกของการแจงเกิดกังหันลม
จากฝมือและมันสมองของคนไทย สายลมแหงความหวัง
ก็จุดประกายและสรางพลังใหกับคนไทยกวางไกลไปทั่ว
ทุกสารทิศ  

ขอขอบคุณ 
ชาวบานบอนอก 
จ.ประจวบคีรีขันธ  
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เปดใจ... 
ดร.วิรชัย โรยนรินทร  
“ฝาพายุเพื่อกังหันลม” 
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หองรับแขก เรื่องและภาพ : อวยพร แตชูตระกูล และ ฐิตินันท ศรีสถิต 



ไดชื่อวาเปนนักวิชาการหนุมไฟแรงที่ยืนอยูแถวหนาของประเทศไทยในเรื่องการ
ผลิตไฟฟาจากกังหันลม 

แมจะมีอายุแค 36 ป พวงทายดวยดีกรีปริญญาโทและเอกจากมหาวิทยาลัย
นอรทแทมเบียร เมืองนิวคาสเซิล ประเทศอังกฤษ แตโครงการฟารมกังหันลมแหง
แรกของประเทศไทยก็ถือกําเนิดไดจากมันสมองและฝมือของนักวิชาการชาวชุมพร  
ที่ชื่อ ดร.วิรชัย โรยนรินทร แหงคณะวิศวกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี    
ราชมงคลธัญบุรี 

เพราะกังหันลมไมเหมือนรถยนตที่ผลิตจากที่ไหนก็นํา
ไปใชไดทั่วโลก...ดังนั้น กังหันลมที่ใชงานไดจริงใน
ประเทศไทย จึงตองมีลักษณะเฉพาะ นั่นคือมีขนาดเล็ก 
เพื่อรับลมความเร็วต่ำ 

ถึงเวลาแลวที่กังหันลมขนาดเล็ก แตจํานวนหลายๆ 
ตัว จะรวมพลังกันกลายเปนกองทัพมดแหงทุงกังหันลม 
เพื่อตอกย้ำชัดๆ วาสายลมพรอมชูธงเพื่อผลิตพลังงาน
สะอาดในประเทศไทย 
พลัง+งาน : ที่มาของความสนใจเรื่องพลังงานลม 
ดร.วิรชัย : จริงๆ แลวผมเปนลูกชาวสวน สิ่งที่ทําให
เปลี่ยนแปลงคือชวงที่เรียนจบปริญญาตรีใหมๆ แลวไป
เรียนตอปริญญาโทที่ประเทศอังกฤษ ก็เริ่มเห็นวาที่โนนมี
การใชพลังงานสะอาด และใชเงินงบประมาณเพื่อการวิจัย
คนควาเรื่องพลังงานสะอาดในอันดับตนๆ ของงานวิจัย
เลยทีเดียว ไมวาจะเปนพลังงานจากคลื่นในทะเล ลม 
แสงแดด ความรอนใตพื้นพิภพ แรงโนมถวงของโลก หรือ
จากสายฟาฟาด สายฟาผา อะไรตางๆ พวกนี้ เพราะเขา
เปนประเทศพัฒนาแลวก็คิดวาพลังงานจากฟอสซิลมันจะ
ตองหมดไปในเวลาไมชา จึงตองเตรียมตัววาจะทํายังไงให
ประเทศมีพลังงานใชตอเนื่อง 

ทีนี้ผมไปเรียนเรื่องวิศวกรรมเครื่องกล ซึ่งก็ตรงกับวา
มีชิ้นสวนที่จะตองออกแบบเพื่อใชในวิศวกรรมพลังงาน
ดวยเหมือนกัน จึงจําเปนตองเรียนรูไปในตัว ทีนี้พอจบ
ปริญญาโทก็ตองหาหัวขอเพื่อทําวิจัยปริญญาเอก เลยคิด
วาในเมืองไทยทําไมไมสนใจเรื่องพลังงานทดแทนจาก
ธรรมชาติ ก็กลับมาเมืองไทย เห็นกังหันลมที่แหลมพรหม
เทพ จ.ภูเก็ต ของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยที่ตั้ง
มานาน แตถามใครก็ไมมีใครตอบได การไฟฟาฯ ตอบวา
ซื้อมาจากตางประเทศแลวเอามาตั้งไว แคนั้น นั่นคือ 15 

ปที่แลว พอถามวา อาว...แลวถาน้ำมันหรือแกสธรรมชาติ
หมดไป เมืองไทยจะทํายังไง เพราะแทบจะไมมีใครรูเรื่อง
กังหันลมเลย แตในยุโรปใชกังหันลมกันโครมๆ แลว 
สุดทายผมเลยตัดสินใจเรียนปริยญาเอกดานวิศวกรรม
เครื่องกล แตวาหัวขอก็คือการดีไซนกังหันลมเพื่อที่จะใช
กับลมในประเทศไทย เพราะกังหันลมไมเหมือนกับ
รถยนตที่ผลิตที่ไหนก็นําไปใชไดทั่วโลก แคใชน้ำมันชนิด
เดียวกันเทานั้น แตกังหันลมที่ผลิตในยุโรปนํามาใชกับ
เมืองไทยไมไดเพราะความเร็วลมแตกตางกัน ตองลมคอน
ขางแรงถึงแรงมากจึงจะใชได 
พลัง+งาน : จุดนี้เลยทําใหคนไทยไดยินคําพูดวา ใช
กังหันลมผลิตไฟฟาไมไดในประเทศไทย จนเขาใจเชนนั้น
ดร.วิรชัย : (หัวเราะ) มันใชไมได เพราะมันไมไดออก
แบบมาสําหรับลมของบานเรา เปนเรื่องธรรมดา เพราะ
เราไมไดเปนคนคิดคนมัน นักวิชาการสวนใหญก็จะบอก
วา...มนัใชไมได เพราะเขาไมรูเรือ่ง ทนีีพ้อความจรงิปรากฏ
ก็ไมคอยจะมีคนยอมรับกัน เพราะวาพูดไปแลว แตจริงๆ 
ก็คือ กังหันลมมันใชได ถาถูกออกแบบมาใหใชกับลมของ
บานเรา 
พลัง+งาน : อาจารยตั้งใจวาเรียนจบแลวจะกลับมาทํา
กังหันลมที่เหมาะสมกับประเทศไทย เพื่อพิสูจนความจริง
อยางนั้นหรือไม 
ดร.วิรชัย : ตอนนั้นก็ไมรูหรอกวาเรียนไปแลวจะไดเอา
กลับมาใชหรือเปลา แตกลายเปนวาพอกลับมาแลวกลับ
เปนภาระ เพราะมันไมมีคนรูเรื่องเลย แตมีความตองการ
ใชกังหันเพิ่มขึ้นแลว เลยตองรับภาระทั้งผลิตบุคลากร 
ผลิตกังหัน ติดตั้งกังหัน และซอมกังหันจากตางประเทศที่
ผูนําเขามาขายบอกวาใชได แตเอาเขาจริงๆ มันใชไม
ได...สารพัดปญหา แตก็ไดพิสูจนใหเห็นวาถากังหันถูก
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ออกแบบมาใหใชกับลมบานเรา มันก็ใชไดจริงๆ 
พลัง+งาน : ขณะที่ความตองการใชกังหันลมเพิ่มขึ้นอยาง
ชัดเจน อาจารยคิดวาบทบาทของรัฐในการชวยเหลือเปน
อยางไรบาง 
ดร.วิรชัย : คือตอนนี้มีความตองการใชเยอะมาก แต
ราคายังสูง เพราะยังไมมี mass รัฐบาลก็พูดวาจะสงเสริม
พลังงานทดแทน แตบริษัทในเมืองไทยที่ผลิตอยูก็อยูยาก
มาก เพราะวาราคาคอนขางแพง และรัฐไมสงเสริมให
ประชาชนใชงานอยางจริงจัง รัฐไมเขาไปชวยอุดหนุนเรื่อง
ราคาของกังหันลมขนาดเล็ก เพราะถาไปใชกังหันลม
ขนาดยักษๆ แบบยุโรป มันไมหมุนหรอกครับ มันตองใช
แบบกองทัพมด ตองใชตัวเล็กๆ คอยๆ รวมพลังกัน 
เนื่องจากน้ำหนักของใบมันจะเบา มันตองใชเฉพาะจุด 
เฉพาะที่ไมมีไฟฟาไปถึง ที่มีลมดีๆ ก็ตองใชกังหันลมที่
ผลิตในประเทศ เพื่อใชกับลมที่มีความเร็วลมต่ำมันถึงจะ
เหน็ความคุมคาของมนัไดเรว็ แตสวนใหญของบานเราเนีย่ 
ประชาชนก็อยากใชของถูก พอคาก็จะซื้อของจีนมาหลอก
ขาย ขายทั้งรัฐขายทั้งเอกชน ทีนี้พอเห็นวาถูก แตไมมี
ความรูวามันใชไดหรือไมได สุดทายมันก็ใชไมไดจริงๆ มัน
ก็เลยเปนลูกโซอยูแบบนี้ 

หนาทีข่องผมกค็อืจะตองเผยแพรใหทกุคนรูวากงัหนัลม
ที่ผลิตมาเพื่อใชกับลมความเร็วต่ำ จะใชกับลมในโซน
เอเชียตะวันออกเฉียงใตได 
พลัง+งาน : โครงการแรกที่ลงมือทําคือที่ไหน และเผชิญ
กับความทาทายอยางไรบาง 
ดร.วิรชัย : โอย... เยอะ เยอะจนเหนื่อย เริ่มโครงการแรก
เมื่อ 3 ปที่แลวที่เกาะลาน จ.ชลบุรี กลับมาใหมๆ เลย ซึ่ง
เสียงที่ทําใหบั่นทอนมากที่สุดก็คือจากนักวิชาการดวยกัน
ที่ไมมีความรูความเขาใจ ตอนนั้นเหล็กก็แพงมาก หนึ่งก็
คือ ทําไมโครงการมันแพงเหลือเกิน มันจะเวิรกเหรอ มัน
จะทํางานไดจริงมั้ย เยอะ...เยอะจนเหนื่อย คืองานมันไม
ไดเหนื่อยแคการออกแบบดีไซน แตเหนื่อยกับคนที่จะตอง
ชี้แจงเยอะมาก เพราะตัวนี้มันเปนตนแบบ เปนตนแนว
ความคิดที่จะตองวิจัยพัฒนาตอยอดในอนาคต คืองานที่
มันตองขามน้ำขามทะเล ขึ้นภูเขา มันก็หนักอยูแลว เพราะ
ขาดบุคลากร มันจึงเหนื่อยมากๆ 
พลัง+งาน : แลวระดมบุคลากรมาจากไหน เพราะถือเปน
เรื่องใหมที่มีผูรูนอย 

ดร.วิรชัย : ก็เพื่อนอาจารยดวยกันที่ไปเรียนดวยกันที่
อังกฤษ เพราะคนที่จะรูเรื่องก็ตองเคยเห็นตัวอยางมากอน 
หรือวาเคยนอนกลางดินกินกลางทรายดวยกันที่อังกฤษ 
แตวาตางสาขากัน ที่สําคัญคือตองเปนคนที่กลาและ
ทาทาย ก็พอมหาวิทยาลัยรับงาน ก็แตงตั้งผมเปนหัวหนา
ในนามตัวแทนมหาวิทยาลัย ผมบอกวาผมอยากจะทํา คง
เปนคนเดียวที่เรียนจบมาดานนี้ ก็คิดวาในเมื่อเรียนมา
แลวถาไมทําตอนนี้แลวจะมีโอกาสไดทําตอนไหน ก็ตัดสิน
ใจทํา เพราะคิดวาจะนําความรูที่เรียนมาใชจริง 
พลัง+งาน : ใชเวลานานแคไหนกวาจะไปติดตั้งไดใน 
พื้นที่จริง 
ดร.วิรชัย : เกือบๆ ปครึ่งฮะ ทั้งฝนตก พายุเขา เจอ
สารพัด (หัวเราะ) โอโห...พูดงายๆ วาปแรกที่กลับมา ขอ
ทางมหาวิทยาลัยวาวันศุกรและเชาวันจันทรขอเวนวางเอา
ไวเลย เพราะตองไปเกาะลานตั้งแตเชาวันศุกร แลวกลับ
มาเชาวันจันทรเพื่อมาสอนตอ เปนอยางนี้ทุกอาทิตย 
นาน 1 ป ไมขาดเลยสักสัปดาหเดียว ปลอยไมไดเลย 
เพราะตองแกปญหาตลอดเวลา วิศวกรก็สรางไมทัน มี 2 
คนก็ไมพอที่จะไปคุมลูกนองบนเกาะ ก็ตองไปคุมเอง 
เรียกวารถยนตวิ่งปเดียวปาเขาไปเกือบ 2 แสนกิโล คือ
ตองสอนใหผูประกอบการผลิตชิ้นสวน ทุกอยางใหมมาก
เรือ่งกงัหนัลม กต็องสรางกงัหนัตนแบบขึน้มาทีน่ีก่อน เพือ่
เทรนคนติดตั้ง คนทําฐานราก ลองคอนโทรลทุกอยาง ทํา
อยางรวดเรว็เพราะสญัญาระบวุาตองทาํใหเสรจ็ภายใน 1 ป 
เริ่มตั้งแตสรางตึกแหงนี้เลย ทุกอยางตองทําคูขนานกันไป
หมด สุดทายก็เสร็จทัน โชคดีที่ชวงนั้นชลบุรีถูกประกาศ
ใหเปนเขตภัยพิบัติเพราะโดนพายุ ทําใหไดตอสัญญาไป
อีก 3 เดือน ชวยชีวิตเอาไว ตอลมหายใจ (หัวเราะ) 
พลัง+งาน : จากโครงการที่เกาะลาน อาจารยไดคําตอบ
อะไรบาง 
ดร.วิรชัย : คือ กังหันลมที่เหมาะสําหรับบานเราตองเปน
ตัวเล็ก แลวมารวมพลังกัน คือพื้นที่ก็ใชพอๆ กับตัวใหญ 
เพราะรัศมีใบพัดของกังหันตัวใหญก็กินพื้นที่เหมือนกัน 
แตขอเสียของตัวเล็กก็คือใชเงินมากกวาตัวใหญ เพราะใน
แงของการลงทุน บํารุงรักษา แตจําเปนเพราะจะตั้งขึ้นมา
แลวผลิตไฟไมไดไปเพื่ออะไร (หัวเราะ) คือมันจะแพงกวา
แตใชงานไดจริง กับของที่มันไมแพง แตตั้งโดขึ้นมา...เพื่อ
อะไร 
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“...คิดแตเรื่องปากเรื่องทองของตัวเอง ไมไดคิด
เรื่องสิ่งแวดลอม แตลืมคิดไปวาถาปากทองสําคัญ 
โรคภัยก็สําคัญกวาปากทอง เพราะทุกอยางมัน
สัมพันธกันทั้งหมด...” 

พลัง+งาน : หลังจากโครงการที่เกาะลาน ทําใหมีคน
สนใจติดตอเขามามากแคไหน 
ดร.วิรชัย : เยอะมากๆ เยอะจนเหนื่อย ไมไดหลับไดนอน 
คือ พอหลังจากนั้นกระทรวงพลังงานก็เริ่มเขาใจมากขึ้นวา
กังหันลมตัวใหญๆ มันใชงานไมได แตก็เขาใจวาเขาซื้อมา
เพื่อศึกษาวิจัย แตถาเพื่อใชงานไดจริงๆ บานเราตองใชตัว
เล็ก ไมควรเกิน 500 กิโลวัตตตอตัว แตถาเล็กลงมาได 
100 กิโลวัตตตอตัวลงมาจะดีมาก 
พลัง+งาน : หากเปรียบเทียบกับโครงการที่เกาะลาน 
ถอืวากงัหนัลมรุนหลงัจากนัน้กถ็กูพฒันาใหมปีระสทิธภิาพ
สูงขึ้นเรื่อยๆ 
ดร.วิรชัย : ใช เพราะที่เกาะลานก็ถือวาตัวเล็กไป ทุก

อยางก็ตองมีการตอยอด ไมมีที่ไหนที่ตองการพัฒนาของ
ตัวเองแลวทําครั้งแรกเพอรเฟคเลย มันตองพัฒนาขึ้น
เรื่อยๆ เพื่อจะเปนกังหันที่ดีขึ้นเรื่อยๆ ความตอเนื่องของ
การวิจัยและพัฒนามีความสําคัญมาก อยางกังหันตัวใหม
ที่ทําใหกระทรวงพลังงานก็จะดีกวาที่เกาะลานอีก ตั้งอยูที่
สระเก็บน้ำพระราม 9 โดยมีการเปรียบเทียบคูกันกับ
กังหันขนาด 5 กิโลวัตตเหมือนกัน แตนําเขาจากอังกฤษ 
ผลปรากฏวากังหันที่เราผลิตขึ้นมาในประเทศไทยกินขาด 
ทิ้งกันกระเจิดกระเจิง  
พลัง+งาน : ถามองการพัฒนาพลังงานทดแทนใน
ประเทศไทย ถือวาพลังงานลมมีศักยภาพและมีอนาคต 
แคไหน 
ดร.วิรชัย : ลําดับตนๆ คิดวานาจะดีที่สุดในตอนนี้ คือ
กังหันลมมันไมเหมือนโซลารเซลล ใครมีก็จะรูสึกมีพลัง 
มันเห็นตัวตน เห็นการเคลื่อนไหว แคกังหันรูปไกหมุนอยู
หนาบานคนยังชอบเลย ทั้งเด็กทั้งผูใหญชอบกันทั้งนั้น มี
กังหันลมผลิตไฟฟาอยูที่บานของตัวเองได มันนาจะเปน

เทรนใหม เพราะคนที่มีเงินก็อยากจะใชพลังงานทดแทน
กันทั้งนั้น 
พลัง+งาน : อาจารยมีภาพในใจหรือไมวาอยากใหการใช
พลังงานลมในประเทศไทยเปนอยางไร 
ดร.วิรชัย : คือเมื่อถึงจุดๆ หนึ่ง เขาจะไมถามถึงจุดคุมทุน 
จะถามวาเมื่อไหรจะเอากังหันมาตั้งให ตอนนี้เขาอาจจะ
เปรียบเทียบกับไฟฟาในระบบที่มีอยูวามันถูกกวา เพราะ
ไมไดคิดถึงการเจ็บปวยของคนที่แมเมาะ จ.ลําปาง คิดแต
เรื่องปากเรื่องทองของตัวเอง ไมไดคิด
เรื่องสิ่งแวดลอม แตลืมคิดไปวาถา
ปากทองสําคัญ โรคภัยก็สําคัญ
กวาปากทอง เพราะทุกอยางมัน

สมัพนัธกนัทัง้หมด เมือ่ถงึจดุๆ หนึง่คนจะเริม่มคีวามรูมาก
ขึ้น เมื่อมีความรูคนก็จะหันมาสนใจเรื่องของสิ่งแวดลอม รู
วาอากาศ พื้นดิน และน้ำ สัมพันธกัน ขาวในนาที่เรากิน
จะตองเปนขาวที่สะอาด เพราะถาเปนขาวที่ปลูกในดิน น้ำ 
อากาศที่สะสมสารพิษที่ไดจากการเผาน้ำมันดีเซล 
ถานหินจากแมเมาะ หรือจากนิวเคลียร มันก็ไปเก็บอยูใน
อาหารที่เรากิน สุดทายมันก็กลับมาสูตัวเรา เราก็เริ่มเจ็บ
ปวยกัน ฉะนั้นคาไฟที่เราจายที่คิดวามีราคาถูก จริงๆ มัน
ไมไดถูกอยางนั้น มันไมไดรวมคาเจ็บปวย คาสิ่งแวดลอม
เอาไวดวย 

ในตางประเทศเรื่องพลังงานลมไมใชเรื่องสิ่งแวดลอม
อยางเดียว แตเปนเรื่องความมั่นคงของประเทศดวย 
เพราะลมไมตองซื้อ ไมมีใครกักตุนได ไมมีใครตอรอง
ราคาได เขาจึงสรางกังหันลมรอเอาไวเยอะ ถึงจุดๆ หนึ่ง
เมื่อไมมีน้ำมัน เขาก็อยูได  
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ใหม่โรงไฟฟ้า
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พลังงานน่ารู้ เรื่อง : เดชรัต สุขกำเนิด  email : tonklagroup@yahoo.com 

ปัญหาการชะลอตัวทางเศรษฐกิจ

ส่งผลโดยตรงต่อความต้องการใช้

ไฟฟ้าในปัจจุบันและจะส่งผล

กระทบต่อความจำเป็นในการ

ก่อสร้างโรงไฟฟ้าใหม่ตามแผน

พัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าพ.ศ.2551

-2564(แผนPDP2007)ทำให้

โรงไฟฟ้าใหม่หลายสิบโครงการ

ที่กำหนดไว้ในแผนทั้งโรงไฟฟ้า

ก๊าซถ่านหินเขื่อนในประเทศ

เพื่อนบ้านและนิวเคลียร์ควรจะ

ต้องปรับเลื่อนหรือยกเลิกไป

ก่อสร้าง
ความไม่จำเป็น
ในการ

ความจำเป็นในการปรับค่าพยากรณ์
 
ปัญหาการพยากรณ์ความต้องการเกินความเป็นจริง เป็นปัญหา

เรื้อรังของระบบไฟฟ้าไทย ในช่วงระยะเวลากว่า 10 ปีที่ผ่านมา การ
พยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าได้เกินจากความเป็นจริงมาโดยตลอด ใน
เดือนเมษายน พ.ศ.2551 ที่ผ่านมา (ซึ่งยังไม่เกิดวิกฤตเศรษฐกิจใน
ช่วงเวลาดังกล่าว) การพยากรณ์ความต้องการในแผน PDP2007 
(ปรับปรุงครั้งที่ 1) เกินจากความต้องการไฟฟ้าสูงสุดที่เกิดขึ้นถึง 
1,389 เมกะวัตต์ (คิดเป็นเงินลงทุนที่เกินความจำเป็นกว่า 40,000 
ล้านบาท) 

ยิ่งเมื่อเกิดวิกฤตเศรษฐกิจขึ้นแล้ว ความต้องการใช้ไฟฟ้ายิ่งลดลง
อย่างชัดเจน ภาพที่ 1 แสดงให้เห็นว่าความต้องการใช้ไฟฟ้าในเดือน
สิงหาคมเป็นต้นมาตกลงอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเดือน
ธันวาคม 2551 ความต้องการพลังไฟฟ้าสูงสุดซึ่งเกิดขึ้นเมื่อวันที่ 10 
ธันวาคม 2551 เวลา 18.30 น. มีค่าเท่ากับ 18,394.10 เมกะวัตต์ 
ลดลงจากเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมาร้อยละ 8.94 และเป็นความ
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ต้องการใช้ไฟฟ้าที่น้อยกว่าปี พ.ศ. 2549 และปี พ.ศ. 
2550 เสียอีก ที่สำคัญที่สุด ความต้องการใช้ไฟฟ้าในเดือน
ธันวาคมต่ำกว่าที่ประมาณการณ์ไว้ในเดือนเดียวกันถึง 
3,000 เมกะวัตต์ 

 
การปรับค่าพยากรณ์ใหม่
 
ดงันัน้ เราจงึจำเปน็อยา่งยิง่ทีจ่ะตอ้งมกีารปรบัคา่พยากรณ ์

ความตอ้งการไฟฟา้เสยีใหม ่มฉิะนัน้ เรากจ็ะตอ้งสรา้งโรงไฟฟา้ 
โดยไม่มีความจำเป็นไปอีกเรื่อยๆ 

ผมจึงได้ตั้งข้อกำหนดพื้นฐานในการพยากรณ์ความ
ต้องการไฟฟ้าครั้งใหม่ ขึ้น 3 ประการด้วยกัน ได้แก่ 

• คาดวา่ ความตอ้งการไฟฟา้สงูสดุในป ี2552 = 22,681 
เมกะวตัต ์(เพิม่ขึน้ 0.5% จากความตอ้งการไฟฟา้สงูสดุในปี 
2551) เนื่องจากปีนี้เป็นปีที่อากาศร้อนมาก 

• อตัราการเตบิโตทางเศรษฐกจิระยะยาว = 4.8 % ตอ่ป ี
ในระยะเวลา 15 ปี 

• ความยดืหยุน่ในการใชไ้ฟฟา้ตอ่การเตบิโตทางเศรษฐกจิ 

= 1 : 1 หมายถงึ หากเศรษฐกจิเตบิโตรอ้ยละ 1 ความตอ้งการ 
ไฟฟ้าจะเพิ่มขึ้นในสัดส่วนเดียวกันคือร้อยละ 1 

ผลจากการวิเคราะห์เพื่อปรับค่าพยากรณ์ความต้องการ
ใช้ไฟฟ้าใหม่ให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจ พบว่า ความ-
ตอ้งการไฟฟา้สงูสดุในป ีพ.ศ.2565 ลดลงจากทีป่ระมาณการณ ์
ไว้เดิมถึง 9,148 เมกะวัตต์ (ภาพที่ 2) ทำให้สามารถลด
ความจำเป็นในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าในอนาคตลงได้ถึง 
10,520 เมกะวัตต์ (เนื่องจากต้องมีการสำรองไฟฟ้าไว้อีก
ร้อยละ 15 ของความต้องการสูงสุด) 

ซึ่งผลการพยากรณ์ของผม ก็สอดคล้องกับผลของคณะ
ทำงานจัดทำค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้า ของกระทรวง
พลังงานเอง ที่เสนอการปรับค่าพยากรณ์ใหม่ โดยลดลงจาก
แผน PDP2007 ถึง 10,170 เมกะวัตต์ (ในปี พ.ศ.2564) 

 
โครงการที่สามารถเลื่อนหรือยกเลิกได้
 
ดังนั้น หากกระทรวงพลังงานและการไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯ 

จะยังคงลงทุนตามแผนที่กำหนดขึ้น กำลังการผลิตสำรอง

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
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เกินไป 1,389 MW 

เกินไป 3,000 MW 

ค่าประมาณการ2551

2551

2549

2550

ป ี

เมกะวตัต ์ ความตอ้งการพลงัไฟฟา้สงูสดุ 

ภาพที1่ : สถานการณค์วามตอ้งการไฟฟา้สงูสดุในป ี2551 
 ทีม่า : กฟผ., 2551, ขอ้มลูสำคญัรายเดอืน เดอืนธนัวาคม 

สถานการณ์ความต้องการไฟฟ้าสูงสุดในปี2551



และศักยภาพพลังงานหมุนเวียนที่คุ้มค่าทางการเงิน 2,900 
MW ภายในปี 2554 (จากการคำนวณของ Peter du Pont, 
2005) 

ลา่สดุพบวา่ มผีูผ้ลติรายเลก็และรายเลก็มาก ยืน่ขอ้เสนอ 
เพื่อขายไฟฟ้าเข้าระบบอีกกว่า 3,500 เมกะวัตต์ เพราะ
ฉะนั้น จึงไม่ต้องกังวลใจไปว่า เราจะมีไฟฟ้าไม่เพียงพอ
สำหรับการเติบโตทางเศรษฐกิจในอนาคต 

 
สรุป:หยุดสร้างภาระซ้ำเติมเศรษฐกิจ
 
เพราะฉะนั้น โดยสรุปแล้ว โครงการเหล่านี้สามารถ

ยกเลิกหรือเลื่อนออกจากแผน PDP ได้ และหากไม่ปรับแผน 
PDP โครงการลงทนุเหลา่นีก้จ็ะกลายเปน็ภาระทางเศรษฐกจิ 
ของประเทศ และอาจนำไปสู่ความขัดแย้งของสังคมในหลาย
พื้นที่ 

น่าเสียดายที่กระทรวงพลังงานกลับพยายามผลักดันให้
มีการลงทุนในโครงการเหล่านี้ โดยกระทรวงพลังงานกลับ
เลือกปรับค่าพยากรณ์เพียง 5,837 เมกะวัตต์ และรวบรัด
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ของระบบไฟฟา้จะพุง่สงูกวา่รอ้ยละ 40 ในแตล่ะป ีซึง่จะสรา้ง
การลงทุนล้นเกินและกลายเป็นภาระทางเศรษฐกิจมากกว่า 
400,000 ล้านบาทในช่วงระยะเวลา 15 ปี 

เมื่อเป็นเช่นนี้ โครงการโรงไฟฟ้าใหม่ๆ หลายโครงการ 
ไมว่า่โครงการโรงไฟฟา้ของเอกชน หรอื IPP โรงไฟฟา้ถา่นหนิ 
ของ กฟผ. และโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ (ตามภาพที่ 3) สามารถ
ยกเลิกหรือเลื่อนออกจากแผนได้ เนื่องจากความจำเป็นเพื่อ
ตอบสนองความต้องการไฟฟ้าสูงสุดลดลง โดยจะเห็นว่า 
เมื่อเลื่อนโครงการเหล่านี้ ร้อยละของกำลังการผลิตสำรอง
ของระบบ ยังคงสูงกว่าร้อยละ 15 ซึ่งเป็นเกณฑ์มาตรฐานที่
กำหนดไว้อยู่ดี 

ทัง้นี ้การวเิคราะหค์วามไมจ่ำเปน็ในการกอ่สรา้งโรงไฟฟา้ 
ครั้งนี้ ยังมิได้นับรวมศักยภาพด้านการจัดการความต้องการ
ไฟฟา้ (หรอื DSM) และศกัยภาพพลงังานหมนุเวยีน พลงังาน 
ขนาดเล็ก (ผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก SPP และ VSPP) 

ดังนั้น หากเศรษฐกิจเกิดฟื้นตัวเร็วมากๆ ดังที่บางฝ่าย
กังวลใจ ระบบไฟฟ้าของเราก็ยังมีแนวทางในการรองรับได้ 
ไมว่า่จะเปน็ศกัยภาพดา้น DSM 2,200 MW ภายในป ี2554 

2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
-

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

ลดลง 
9,148 MW 

ภาพที่ 2 : การเปรียบเทียบค่าพยากรณ์ใหม่กับการคาดการณ์ตามแผน PDP2007 
ที่มา : จากการคำนวณและจากแผน PDP2007 

การเปรยีบเทยีบคา่พยากรณค์วามตอ้งการไฟฟา้
ตามแผนPDP2007กบัคา่ปรบัใหม่

2563 2564

New

PDP2007
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ดังนั้นหากกระทรวงพลังงาน
และการไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯจะยังคง

ลงทุนตามแผนที่กำหนดขึ้น
กำลังการผลิตสำรองของระบบ
ไฟฟ้าจะพุ่งสูงกว่าร้อยละ40
ในแต่ละปีซึ่งจะสร้างการลงทุน
ล้นเกินและกลายเป็นภาระ

ทางเศรษฐกิจมากกว่า400,000
ล้านบาทในช่วงระยะเวลา15ปี

ให้มีการประชุมรับฟังความคิดเห็นเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 
2552 โดยประชาสัมพันธ์ให้ทราบล่วงหน้าเพียง 5 วัน และ
ไม่มีการเผยแพร่เอกสารล่วงหน้าก่อนการประชุมแต่อย่างใด 
ซึ่งการปรับลดค่าพยากรณ์ที่ต่ำกว่าความเป็นจริง เท่ากับ
เป็นการเพิ่มภาระในการลงทุนสร้างโรงไฟฟ้าใหม่ที่เกินจาก
ความจำเป็นไปถึง 230,000 ล้านบาท 

ดังนั้น กระทรวงพลังงานจึงควรปรับค่าพยากรณ์และ
ปรับแผน PDP ให้สอดคล้องกับความเป็นจริง และลดภาระ
การลงทุนภายในปี พ.ศ.2552 และไม่ควรดำเนินการใดๆ 
ที่จะเป็นการผูกมัด หรือเอื้อประโยชน์แก่ผู้ลงทุนก่อนที่จะ
สรุปแผน PDP ใหม่ 

ทั้งนี้ ในการปรับค่าพยากรณ์และในกระบวนการปรับ
แผน PDP ครั้งใหม่ ต้องเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วม
ในการเสนอและตรวจสอบอย่างแท้จริง เพื่อป้องกันปัญหา
พยากรณ์ล้นเกินและการลงทุนที่เกินความเป็นจริงดังที่
แล้วๆมา 

โครงการทีส่ามารถเลือ่นออกจากแผนPDP2007

ปีที่เข้า
ระบบ เจ้าของโครงการ เชื้อเพลิง กำลังผลิต

(เมกะวัตต์)
กำลังสำรอง

หลังเลื่อนโครงการ

2555




2556




2558


2559


2564


2565

Gheco-one

SiamEnergy

SiamEnergy

NationalPowerSupply

PowerGenerationSupply

EGAT

EGAT

EGAT

-

ถ่านหิน

ก๊าซธรรมชาติ

ก๊าซธรรมชาติ

ถ่านหิน

ก๊าซธรรมชาติ

ถ่านหิน

นิวเคลียร์

นิวเคลียร์

เขื่อนบ้านกุ่ม



660

800

800

540

1,400

2,800

2,000

2,000

(400)



35.44



33.66

30.82

18.65

21.09



17.05

ภาพที่ 3 : รายชื่อโครงการที่สามารถเลื่อนหรือยกเลิกออกจากแผน PDP 2007 
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ทุกครั้งที่ไปเที่ยวต่างจังหวัด ฉันมัก
จะแวะซื้อของพื้นเมืองเสมอ โดยเฉพาะ
อาหาร และครั้งนี้ก็ไม่พลาด ฉันกลับ
จาก จ.เลย พร้อมกล้วยและมะละกอสุก
ที่ขนซื้อมาในราคาแสนถูกจากคุณยาย
คุณย่าที่มานั่งขายแทนการอยู่ว่างๆ และ
แข่งกันลดแลกแจกแถมหลังจากเล็งแล้ว
ว่า ฉันมีทีท่าจะเหมาไปแจกมากกว่าซื้อ
ไปกินเอง 

พอถงึบา้น ผลไมก้องโตกเ็ริม่สกุงอม 
ครั้นจะแจกก็เกรงจะได้รับคำนินทามาก
กว่าการชื่นชม แมลงหวี่ฝูงใหญ่โบกมือ
ทักทายพร้อมส่งยิ้มให้กันเป็นเต็มไป
หมด ทำไงดีหล่ะทีนี้ ??? 

คิดไปคิดมา “ปฏิบัติการเปลี่ยนขยะ
เป็นอาหาร” จึงเกิดขึ้น... 

เริ่มจากคว้ามีดมาสับผลไม้ที่เหลือ
เป็นชิ้นเล็กๆ จากนั้นก็ลงทุนซื้อน้ำตาล
มา 3 กก.ใส่น้ำแล้วกวนๆให้น้ำตาล
ละลาย แล้วก็เทรวมกันในกระป๋อง 
พร้อมกับเลือกจุลินทรีย์แห้งหรือ พด. 
ซึ่งขอจากเกษตรตำบลหรือพัฒนาที่ดิน
ก็ได้ 1 ซอง โดยเลือกชนิดที่ดูแล้วว่ามัน
น่าจะชอบกินของที่เรามี ฉีกซองละลาย 
น้ำตามข้อแนะนำ เทลงกระป๋องเดียวกัน 
จากนั้นกวนให้เข้ากัน ปิดฝาทิ้งไว้ในร่ม 

พร้อมกับภาวนาในใจว่า “ขอให้สำเร็จ  
ทีเถอะ” 

4-5 วันต่อมา ฉันลองเปิดกระป๋อง 
ดู กลิ่นที่ลอยออกมาไม่ใช่กลิ่นบูดเน่า 
แต่เป็นกลิ่นเปรี้ยวๆ ปนกลิ่นหอมของ
ผลไม้ 

ลงมือกวนของในกระป๋องเพื่อพลิก
ด้านล่างขึ้นมาอีกที เวลาผ่านไปจนการ
หมักได้ที่ จึงกรองเอาน้ำหมักซึ่งมีสีส้ม
อ่อนคล้ายน้ำพั๊นซ์ใส่ขวดเรียงไว้ 

ขั้นต่อไปเป็นการพิสูจน์ความสำเร็จ 
ลืมบอกไปว่า พื้นที่ทดสอบ เป็นพื้นที่ถม
ใหม่ความสูงเกือบ 2 เมตร ลักษณะดิน 
“เหนียวหนึบมากเมื่อฝนตก และแตก
เป็นร่องลึกตอนดินแห้ง” ลองนึกภาพ
ตามนะคะ ขนาดไม้ใหญ่ที่เหลืออยู่ยัง
ทยอยตายไปเกือบสิบต้น แต่เพราะ
ต้องการรักษาต้นไม้เล็กที่เพิ่งจะลงมือ
ปลูกได้ไม่นาน ฉันจึงลองเอาน้ำหมัก  
มอืใหมไ่ปใสต่น้ไมต้ามคำแนะนำสปัดาห์
ละครั้ง โดยผสมน้ำให้เจือจางก่อน 
พร้อมๆ กับยอมลงทุนเพิ่มดินคุณภาพดี
ให้กับต้นไม้นิดนึง และหาใบหญ้ามา
คลุมโคนต้นเพื่อลดการคายน้ำของดิน 

ผ่านไป 2 สัปดาห์ เห็นผลทันตา 
เหล่าต้นไม้ที่อยู่ในสภาพแคระแกรน 

เริ่มผลิตใบ หลังจากนั้นไม่นาน หลาย
ต้นเริ่มออกดอก และติดผลชุดแรก   
มีทั้งมะม่วง มะนาว ส้ม และมะเฟือง 
เหลือเชื่อจริงๆ !!! 

แมผ้ลชดุแรกจะรว่งเกอืบหมด เพราะ 
ตน้ไมส้ว่นใหญย่งัเลก็อยู ่แตค่วามมัน่อก
มั่นใจมีขึ้นเป็นกอง การทำน้ำหมักชุด  
ที่สอง สามจึงเริ่มขึ้น คราวนี้ลองใส่เศษ
อาหารในครัว เศษผักผลไม้ ก้างปลา   
ไดผ้ลไมต่า่งกนัคะ่ หากหากากนำ้ตาลได้
จะยิ่งประหยัด หรือจะใช้น้ำผึ้งแทน
น้ำตาลก็ได้ไม่ว่ากัน 

ฉันลองค้นข้อมูลจากแหล่งต่างๆ 
พบว่า น้ำหมักชีวภาพนั้นมีสารอาหาร
เพียบ อีกทั้งมีหลายสูตร และไม่เพียงแต่
จะนำมาเป็นปุ๋ยน้ำได้เท่านั้น ยังสามารถ
นำมาเป็นน้ำยาซักผ้า สารไล่แมลง 
ฮอร์โมนพืช และน้ำยาล้างห้องน้ำ แต่
ทั้งนี้การทำน้ำหมักเพื่อวัตถุประสงค์
พิเศษเหล่านี้จะต้องเลือกวัตถุดิบตาม
สูตรที่ได้มีการทดสอบมาแล้ว ทำเสร็จ
ใส่ขวดสวยๆ จะทำให้ดูน่าใช้ อยากให้
ลองเอาทำใช้ดู ประหยัดดีนะคะ แถมยัง
ช่วยลดขยะอีกด้วย 

ปุ๋ยน้ำหมักสูตรเร่งการเติบโต 
1.ผักหรือผลไม้ 4 ส่วน 
2.กากน้ำตาล 1 ส่วน 
3.น้ำ 1 ส่วน 
4.ใช้สารเร่ง พด.2 1 ถุง ใช้เวลาหมัก 7 วัน 

เป็นอาหาร 

ปฏิบัติการ 
เปลี่ยนขยะ
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โลกออนไลน์  เรื่อง : เต่าทองคะนองเว็บ 

ทวา่ในความหมายทีล่กึซึง้ สโลวฟ์ูด้ 
เป็นมากกว่าอาหาร เพราะมันคือ
วัฒนธรรมและวิถีการบริโภคที่ไม่ใช่แค่ 
“เพือ่ใหอ้ิม่ทอ้ง” แตใ่นทกุกระบวนการ 
ที่เกี่ยวข้อง นับจากต้นทางการผลิต
อาหารจนถงึปลายทางทีก่ารรบัประทาน 
จะต้องเป็นไปเพื่อความยั่งยืนของ
ทรัพยากรธรรมชาติ ความอยู่รอดของ
สิง่แวดลอ้ม ทีส่ำคญัคอื ความปลอดภยั 
และเป็นธรรมต่อทั้งผู้ผลิตและผู้บริโภค 

กระแสสโลว์ฟู้ดก่อตัวขึ้นครั้งแรก  
ที่อิตาลีเมื่อ 20 กว่าปีที่แล้ว จากนั้นก็
ค่อยๆ แผ่ขยายความนิยมไปทั่วโลก 
ไมเ่วน้แมป้ระเทศไทยซึง่อาหารการกนิ 
อุดมสมบูรณ์จนได้ชื่อว่า...ในน้ำมีปลา 
ในนามีข้าว 

“เครือข่าย Slow Food Thailand” 
เพิ่งจะก่อร่างอย่างเป็นรูปธรรมในช่วง
ตน้ปทีีผ่า่นมา เมือ่กลุม่องคก์รทีท่ำงาน 
ด้านอาหารท้องถิ่น ความหลากหลาย

ทางชีวภาพ และเกษตรกรรมอินทรีย์ 
อันได้แก่ มูลนิธิชีววิถี เครือข่ายเกษตร
ทางเลือก ชุมชนคนรักป่า และสถาบัน
ต้นกล้า จับมือร่วมงานกันโดยใช้ 
www.food4change.in.th เป็นช่องทาง
ประชาสัมพันธ์เรื่องราวของสโลว์ฟู้ด  
ไปสู่สังคมวงกว้าง 

เว็บไซต์โทนขาวสะอาดตาแห่งนี้  
ไมเ่พยีงบอกเลา่สารพนัเรือ่งราวการกนิ 
แบบละเมยีดละไม แตย่งัมพีืน้ทีส่ำหรบั 
บทความและข่าวสารน่าสนใจใน  
หลากหลายประเด็น อาทิ ผักที่เป็น
แชมป ์ปนเปือ้นยาฆา่แมลง, “เหด็ลาบ” 
จานเด็ดฤดูฝน, ปลาร้าห้าดาว, ไข่เป็ด 
VS ไข่ไก่ อะไรเด็ดกว่ากัน และอื่นๆ 

เนื่องด้วยสื่อกลางแห่งนี้เพิ่งจะ
ออนไลน์ได้ไม่นาน ช่วงแรกๆ เลย
ขลุกขลักบ้างเล็กน้อย เป็นธรรมดา
ของบา้นหลงัใหมท่ีอ่ะไรอะไรกย็งัไมค่อ่ย 
เข้าที่เข้าทาง 

แต่ก็แว่วๆ มาว่า เขาเปิดรับอาสา-
สมัครเข้าร่วมปฏิบัติภารกิจกินเปลี่ยน
โลกดว้ยนะ เพือ่เปน็กองกำลงัสนบัสนนุ 
และเผยแพร่แนวคิดสโลว์ฟู้ดแก่คน
รอบข้าง เพื่อเข้าร่วมกิจกรรมกับทาง
เครือข่าย เพื่อเสนอไอเดียเจ๋งๆ เกี่ยว
กับการกินเปลี่ยนโลกหรือบอกต่อ
แหล่งอาหารที่เข้าข่ายสโลว์ฟู้ด 

ไม่ว่าจะสนใจเป็นอาสาสมัครหรือ
คันปากอยากพูดคุยเกี่ยวกับกระแส
การกนิชา้ สง่อเีมลไปไดเ้ลยที ่admin@ 
food4change.in.th เขาเปิดกว้าง
สำหรับทุกความคิดเห็น 

ลองแวะไปทำความรู้จักกับ 
www.food4change.in.th สักหน่อย 
แล้วคุณจะรู้ว่า 

...การกินไม่ใช่แค่การตักอาหารใส่
ปาก แต่มันยิ่งใหญ่ขนาดเปลี่ยนแปลง
โลกได้จริงๆ... 

“สโลว์ฟู้ด” (Slow Food) ถ้าแปลตรงตัว มันก็คืออาหารการกินที่เนิบช้า 
ตรงข้ามกับความเร่งรีบเร่งด่วนของฟาสต์ฟู้ด (Fast Food) 

กับภารกิจสโลว์ฟู้ด... 
กินเปลี่ยนโลก

www.food4change.in.th



จากขอมูลชวนคิดในดานการใช
ไฟฟา ฉบับนี้เรามาดูฝงการผลิต
ไฟฟากันบาง 

หากเปรียบการผลิตไฟฟาจาก
พลังงานหมุนเวียนเปนเด็กคนหนึ่ง 
การเริ่มตนขายไฟฟาของโรงน้ำตาล
และโรงสีขาวในชวงป 2537 ก็ถือได
วา เปนวันเกิดของเด็กคนนี้ 

แมผูใหญดานพลังงานหลายคน
จะไมเคยเห็นเด็กคนนี้อยูในสายตา 

“ไฟฟาพลังงานหมุนเวียน” 

เด็กโตเร็ว 
ชื่อ 

ปจจุบัน เด็กชาย “ไฟฟาพลังงานหมุนเวียน” กําลังเติบโตอยางกาวกระโดด 

ผูผลิตไฟฟารายเล็กมาก 

ผูผลิตไฟฟารายเล็ก 
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กำลังการผลิตของผูผลิตไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2550

แตเด็กนอยก็เติบโตมาเรื่อยๆ ยิ่งตั้ง
แตป 2546 ยิ่งเติบโตเร็วขึ้นทุกปๆ 
โดยเฉพาะในป 2551 เรียกไดวา 
เติบโตแบบกาวกระโดด ทําใหใน
ปจจุบัน มีผูผลิตไฟฟารายเล็ก (เอส
พีพี) และรายเล็กมาก (วีเอสพีพี) ที่
ใชพลังงานหมุนเวียน ขายไฟฟาเขา
ระบบแลว 146 ราย รวมกําลังผลิต
ติดตั้ง 1,247 เมกะวัตต เทียบไดกับ
โรงไฟฟาขนาดใหญ 1-2 โรง 

0 

ขายเขาระบบแลว รวมที่เสนอเขามาใหม 

ยิ่งไปกวานั้น มีโครงการพลังงาน
หมุนเวียนที่ไดรับการตอบรับซื้อ
ไฟฟาแลว 238 ราย โดยใชเชื้อเพลิง
ใหมๆ ที่หลากหลายในการผลิต
ไฟฟาเชน ขุยมะพราว ฟางขาว      
ซังขาวโพด กากและทะลายปาลม  
น้ำเสียโรงงาน ฯลฯ ทําใหกําลังผลิต
จะเพิ่มขึ้นอีก 1,699 เมกะวัตต 

รวมกันแลว “ไฟฟาพลังงาน
หมุนเวียน” จะมีจํานวน 384 ราย 
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ที่ไมทํารายงานผลกระทบสิ่งแวดลอม 
นาแปลกที่ผูใหญดานสิ่งแวดลอม 

ไมปรับปรุงระบบอีไอเอเพื่อดูแลเด็ก
คนนี้ใหครอบคลุม ในขณะที่ผูใหญ
ดานพลังงาน ก็ไมมีนโยบายหรือ
มาตรการเพื่อจัดการทิศทางการ
เติบโตใหเหมาะสม 

นอกจากนี้ “ไฟฟาพลังงาน
หมุนเวียน” จากแสงอาทิตย พลังลม 
และพลังน้ำขนาดเล็ก ก็ไมตองทํา
รายงานอีไอเอแตอยางใด ลาสุดทาง
สํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน
ใหขอมูลวา มีภาคเอกชนยื่นขอเสนอ
ผลิตไฟฟาจากพลังแสงอาทิตยถึง 
2,600 เมกะวัตต พลังลม 900 
เมกะวัตต หากรวมกับพลังงานหมุน
เวียนอื่นๆ จะมีจํานวนกวา 6,000 
เมกะวัตต 

และเพราะรัฐบาลทั้งดานสิ่ง
แวดลอมและดานพลังงานไมยอม
ดูแล พวกเราจึงตองชวยกันคนละไม
คนละมือ เพื่อดูแลใหเด็กชาย “ไฟฟา
พลังงานหมุนเวียน” เติบโตอยางเต็ม
ศักยภาพ แตในขณะเดียวกันก็ตอง 
“นอบนอม” และ “เกื้อกูล” ชาวบาน
ในพื้นที่ตางๆ ทั่วประเทศดวย 

แหลงขอมูล 
1. สํานักงานนโยบายและแผน
พลังงาน, 2552, ผูผลิตไฟฟาขนาด
เล็กมาก ณ เดือนธันวาคม 2551, 
www.eppo.go.th 
2. สํานักงานนโยบายและแผน
พลังงาน, 2552, ผูผลิตไฟฟารายเล็ก 
ณ เดือนพฤศจิกายน 2551, 
www.eppo.go.th 
3. หนังสือพิมพกรุงเทพธุรกิจ วันที่ 19 
มีนาคม 2552, เอกชนแหเสนอขาย
ไฟฟาชีวมวลเกินเปา 

รวมกําลังผลิตติดตั้ง 2,945 เมกะ-
วัตต นับวาโตเปนวัยรุนเขาไปใกลกับ
รุนพี่อยางเขื่อนผลิตไฟฟาทั้งประเทศ 
ซึ่งมีกําลังผลิตติดตั้งรวม 3,424 
เมกะวัตต 

ยิ่งถาหากโครงการที่ยื่นขอเสนอ
ขายไฟฟาทั้งหมด ไดรับการสงเสริม
ใหดําเนินการไดจริง “ไฟฟาพลังงาน
หมุนเวียน” จะเพิ่มขึ้นอีก 4,700 
เมกะวัตต สามารถทดแทนโครงการ
โรงไฟฟาใหญๆ ได 3-5 โรง ไมวาจะ
เปนถานหิน กาซธรรมชาติ หรือ
นิวเคลียร 

และจะทาํใหเดก็นอย “ไฟฟา
พลงังานหมุนเวียน” ในอดีต เติบโต
จนประเทศไทยมพีลงังานหมนุเวยีนใน
การผลิตไฟฟาถึงประมาณหนึ่งในหา 

แตเด็กที่โตเร็วเกินไป ยอมมีขอ
นาหวงกังวลเสมอ...เชนเดียวกับ 
“ไฟฟาพลังงานหมุนเวียน” ก็นาเปน

หวงวา เด็กคนนี้อาจจะไปเกะกะ
ระรานชาวบานไปทั่วประเทศ 

เพราะรัฐบาลซึ่งเปรียบเสมือนผู
ดูแลเด็กคนนี้ กําหนดใหโรงไฟฟา
ขนาด 10 เมกะวัตตขึ้นไปตองไดรับ
อนุมัติรายงานผลกระทบสิ่งแวดลอม
หรืออีไอเอ กอนทําโครงการ จึงมี 
“ไฟฟาพลังงานหมุนเวียน” ขนาด 
9.9 เมกะวัตตเกิดขึ้นหลายโครงการ 
กอผลกระทบหลายเรื่องใหกับชาว
บานในพื้นที่ตางๆ เชน รอยเอ็ด 
อุบลราชธานี สุรินทร บุรีรัมย 
ประจวบคีรีขันธ ตาก และเชียงราย 

แลวยิ่งนาเปนหวงเขาไปอีก 
เพราะยังมี “ไฟฟาพลังงาน
หมุนเวียน” ที่มีขนาด 9.0 ถึง 9.9 
เมกะวัตตและไดรับการตอบรับซื้อ
ไฟฟาแลวอีก 63 รายกําลังจะเพิ่ม
เขามา รวมกับที่มีอยูแลวในปจจุบัน 
จะคิดเปนกําลังผลิต 681 เมกะวัตต

ผูผลิตไฟฟาพลังงานหมุนเวียนขนาดเล็กและเล็กมาก

ที่ไดรับการตอบรับแลว (กำลังผลิตติดตั้ง : เมกะวัตต)

พลังน้ำและ
พลังลม

76พลังงาน
แสงอาทิตย

363

กาซชีวภาพ
76

ชีวมวลและขยะ
1,184

รวมกําลังผลิต 1,699 MW 
ขายเขาระบบ 1,327 MW 
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สายลมแห่งความหวังที่ทุกคนสัมผัสได้เป็นเช่นไร...อาจได้คำตอบแตกต่างกันไป
แต่สำหรับเจ้าของกิจการตุ๊กตาประดิษฐ์ที่ชื่อมาโนชชวนเสถียรกลับจุดประกาย
ความคิดฉลาดๆจากสายลมจนสามารถสร้างความสุขได้จากอาชีพใหม่ในฐานะ
นักประดิษฐ์กังหันลมจากฝีมือคนไทย

ไม่น่าเชื่อว่ากิจกรรมเนื่องในวันปลอดรถยนต์หรือ car 
free day เมื่อหลายปีก่อน จะกลายเป็นที่มาของความคิดดีๆ 
เพือ่ปลดแอกการใชช้วีติทีต่อ้งพึง่พานำ้มนัเชือ้เพลงิ โดยเฉพาะ
ในยามต้องเดินทางไปไหนต่อไหน 

เพราะทำให้มาโนช ชวนเสถียร ใช้เวลาตลอด 8 ปี 
คลกุคลอียูก่บัการประดษิฐท์ีเ่ริม่จากจกัรยานไฟฟา้ทีป่ราศจาก
เบรก จนโดนแท๊กซีบีบแตรไล่ และค่อยๆ ไต่ระดับความ
เชี่ยวชาญที่อยู่บนพื้นฐานงานช่างไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์จาก
สถาบันการศึกษาชื่อดัง พระนครเหนือ กระทั่งกลายเป็น  
นกัประดษิฐก์งัหนัลมทีเ่หมาะสมสำหรบัสายลมของประเทศไทย 

“ผมลองทำจักรยานไฟฟ้าแล้วลองเอามาขี่ในหมู่บ้าน 
แต่ลืมทำเบรก เพราะมัวแต่คิดว่าทำยังไงให้มันวิ่งได้อย่าง
เดียว ไม่ได้คิดถึงเรื่องเบรก โน่นเลย...วิ่งไปเกือบถึง 4 แยก
จนโดนแท๊กซีบีบแตรไล่ นั่นคือจุดเริ่มต้นที่ทำด้วยความสนุก 
แล้วก็มีความสุข แล้วถ้าเผื่อมันได้เงินด้วยก็ยิ่งมีความสุข

ใหญ่เลย” นั่นคือคำอธิบายท่ามกลางเสียงหัวเราะที่ดังขึ้น
จากเจ้าของกิจการกังหันลมผลิตไฟฟ้าแห่งเว็บไซต์ 
www.thaiwindfarm.com 

แน่นอนว่าการลองผิดลองถูกกับกังหันลมตัวแล้วตัวเล่า 
ทำให้มาโนชเปรียบเปรยว่า “เหนื่อย และล้มลุกคลุกคลาน” 
แต่เพราะมีพื้นฐานจากความชอบและสนใจในกลไกง่ายๆ 
ไม่ซับซ้อนของไดนาโม ซึ่งมีแม่เหล็กและขดลวดทองแดงที่วิ่ง
ตัดกัน ทำให้ชายวัย 60 ปีผู้นี้ไม่หยุดนิ่งกับความล้มเหลว
ครั้งแล้วครั้งเล่า 

กระนั้นก็ตาม สายลมยังคงสร้างความหวังให้กับมาโนช
ตลอดมา เพราะเชื่อว่าราคาน้ำมันที่เพิ่มสูงขึ้นตลอดเวลา 
ทำให้ถึงเวลาต้องมองหาพลังงานมาทดแทนอย่างจริงจัง   
ซึ่งสายลมและแสงแดดเท่านั้นคือคำตอบ 

“แต่กังหันลมก็มาเป็นอันดับหนึ่ง เพราะง่ายที่สุด 
แสงแดดยงัตดิทีเ่ซลลแ์สงอาทติยว์า่มนัแพง มนัไมค่มุการลงทนุ 
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การลงทุนสีเขียว เรื่องและภาพ : คู่หูสี่ขา 

กังหันลม 
ของคนไทย



ใครบอกว่าประเทศไทย
ทำกังหันลมผลิตไฟฟ้าไม่ได้
ผมเถียงตายเลย 
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และระดับแค่ชาวบ้านนี่ไม่มีปัญญาแตะหรอก ก็มีแต่กังหัน
ลมเท่านั้น โดยต้องเป็นกังหันลมที่เราคิดรูปแบบขึ้นมาเอง 
ดัดแปลงให้เหมาะสมกับสภาพของลมในบ้านเรา” 

มาโนชยืนยันชัดเจนว่าแม้ระดับความแรงของลมใน
ประเทศไทยจะแตกต่างกับต่างประเทศอย่างชัดเจน นั่นคือ 
ลมในต่างประเทศแรงถึงแรงมาก แต่ของประเทศไทยมีลม
ปานกลางถึงต่ำ ดังนั้นการดัดแปลงจึงสำคัญและจำเป็นมาก 

“ใครบอกว่าประเทศไทยทำกังหันลมผลิตไฟฟ้าไม่ได้ 
ผมเถียงตายเลย แต่เราต้องดัดแปลงให้ใบพัดสามารถรับลม
ต่ำๆ เพื่อให้มีพลังงานมาใช้ได้เท่าเขา แล้วการออกแบบ  
ก็ต้องรับมือในยามมีพายุมาได้ด้วย...เราไม่ได้เซ่อนี่ เอาของ
ฝรั่งมาใช้ทั้งดุ้นไม่ได้ ถ้าทำแบบนั้นก็ตาย หมดเงินแน่” 

จากความสนใจ ขยายไปสูก่ารลงมอืทำ ผา่นความลม้เหลว
จนนับครั้งไม่ถ้วน...ล้วนถูกเรียกว่าประสบการณ์ที่กลายเป็น
เคล็ดวิชาช่วยให้การเรียนรู้ผ่านสายลมของมาโนชแข็งแกร่ง
ขึ้นเรื่อยๆ 

ครั้งหนึ่งของประสบการณ์ระหว่างลงพื้นที่สำรวจความ
เหมาะสมของการติดตั้งกังหันลม ทำให้มาโนชมีเรื่องเล่า
สนุกๆ ระหว่างการพิจารณาทำเลที่ตั้งในเบื้องต้นว่า หนึ่งอยู่

ติดทะเลมั๊ย บนเนินมั๊ย หรืออยู่ตรงซอกเขาหรือเปล่า และ
สองมีสายไฟแรงสูงอยู่ใกล้ๆ หรือไม่ โดยต้องอยู่ใกล้สายไฟ 
3 เฟสด้วยนะ สามงบประมาณของผู้ลงทุนเป็นอย่างไร 
เพราะหากมีสถานที่กว้างขวางสามารถติดตั้งกังหันมากกว่า
ตัวเดียวก็จะทำให้คุ้มค่าเงินลงทุนเร็วขึ้น ซึ่งนอกเหลือจาก
ปัจจัยเบื้องต้นที่ว่ามาแล้ว เพื่อนบ้านที่อยู่ใกล้เคียงก็ไม่อาจ  
มองข้าม 

“ต้องดูด้วยนะว่าเพื่อนบ้านเขาแฮปปี้ด้วยหรือไม่ ผมเคย
เจอมาทีก่ิง่เพชร เขาเลีย้งนกพริาบสำหรบัแขง่ขนั ราคาตวัละ
เป็นแสนๆ เขาก็กลัวว่าใบพัดของกังหันลมจะไปฟันกรงนก
ของเขา และที่ชลบุรีก็เหมือนกัน กลัวว่านกจะต้องบินอ้อม   
นี่ก็เป็นผลกระทบที่ต้องนำมาพิจารณาด้วยเหมือนกัน” 

ส่วนปัญหาเรื่องเสียงดังจากใบพัดของกังหันลมถือเป็น
อุปสรรคสำคัญหรือไม่ มาโนชบอกว่าปัญหาเรื่องเสียงดังนี้ 
แค่ถอยห่างออกมา 10-20 เมตร เสียงก็หายไปแล้ว แต่ถ้า
อยู่ใกล้ๆ ก็ยอมรับว่าเสียงดังรบกวนจริง 

“โอ้โห...8 ปีแล้วนะฮะ ถึงตอนนี้ผมก็ยังคิดว่าผมยังรู้  
ไม่หมด แต่ว่าก็รู้ในระดับหนึ่ง เป็นงานเป็นการได้แล้วล่ะ 
แล้วจุดประสงค์ของผมตอนนี้ที่อยากทำก็คือ ใช้สายลม



ถ้าให้บ้านแต่ละหลังติดกังหันได้
โดยเฉพาะบ้านที่มีดาดฟ้า

แล้วสามารถเชื่อมต่อกับระบบ
ของการไฟฟ้าได้ผมคิดว่าปีหนึ่ง
จะช่วยประหยัดค่าเชื้อเพลิง
ไปได้เป็นหมื่นล้านบาทเลยนะ
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ผลิตเครื่องตีน้ำในบ่อกุ้งให้เกษตรกรผู้เลี้ยงกุ้งได้ใช้กันทั่ว
ประเทศ เพราะช่วยทั้งประหยัดพลังงาน ลดต้นทุน และ
ตลาดในต่างประเทศโดยเฉพาะยุโรปก็ตอบรับสูงมาก 
เพราะถือเป็นกระบวนการผลิตแบบ eco friendly” 

ภายใตค้วามคดิดงักลา่ว มาโนชกำลงัลงมอืทำเครือ่งตนีำ้
ในบอ่เลีย้งปลาที ่จ. กาฬสนิธุ ์แนน่อนวา่ใชก้งัหนัลมทีเ่ขาคดิ
และประดิษฐ์จากประสบการณ์และความสุขที่ได้ทำตาม
ความฝันของตัวเอง โดยโครงการล่าสุดนี้จะใช้สายลมและ
แสงแดดผลิตระบบไฟฟ้าให้แสงสว่าง ส่วนระบบตีน้ำเติม
อากาศจะใช้แรงลมเพียงอย่างเดียว 

แมว้นันี ้สายลมจะสรา้งรายไดใ้หก้บัชายผูน้ีอ้ยา่งตอ่เนือ่ง 
เพราะมีผู้สนใจลงทุนใช้กังหันลมผลิตไฟฟ้าติดต่อเข้ามา 
อาทิ โครงการติดตั้งกังหันลม 2 ตัวบนเขากิ่วลม เพื่อทำ
ลานอนุรักษ์พลังงาน จ.แม่ฮ่องสอน หรือนักธุรกิจชาวไทยที่
ไปลงทุนทำโรงเลื่อยในพม่า แล้วมีปัญหาเรื่องไฟฟ้าไม่พอใช้ 
ฯลฯ แต่มาโนช ชวนเสถียร ยังคงไม่ลืมความฝันที่อยากจะ
เห็น นั่นคือ 

“จริงๆ ผมไม่ได้คิดการใหญ่ คิดแค่ว่าจะทำยังไงแบบ
เศรษฐกิจพอเพียง นั่นคือให้คนที่อยู่กัน 2 คนตายายบนเขา 
หรือบนเกาะ ไฟฟ้าไม่มี แต่ให้กังหันลมสามารถผลิตไฟฟ้า
ให้ดูทีวีเครื่องเล็กๆ ได้ มีไฟฟ้าใช้พอให้มองเห็น...ผมเน้นใช้
ในบ้าน” 

ขณะเดยีวกนัภาพความฝนัทีม่ขีนาดใหญข่ึน้กย็งัไมเ่ลอืนหาย 
นัน่คอื การผลติไฟฟา้จากกงัหนัลมบนหลงัคาบา้นแตล่ะหลงั

เพื่อป้อนเข้าระบบ 
“ถ้าให้บ้านแต่ละหลังติดกังหันได้ โดยเฉพาะบ้านที่มี

ดาดฟ้า แล้วสามารถเชื่อมต่อกับระบบของการไฟฟ้าได้ ผม
คิดว่าปีหนึ่งจะช่วยประหยัดค่าเชื้อเพลิงไปได้เป็นหมื่นล้าน
บาทเลยนะ เอาให้มองไปแล้วเห็นกังหันลมเกลื่อนไปหมด
ทั้งประเทศ เป็นแสนๆ ตัว ลมมาทีหนึ่งแทนที่จะเป็นวิกฤต  
ก็กลายเป็นโอกาส แล้วไม่ใช่แค่ลดการนำเข้าเชื้อเพลิงของ
ประเทศเท่านั้น แต่ชาวบ้านก็จะได้ประโยชน์ด้วย เพราะ
มิเตอร์จะหมุนถอยหลังเลย ค่าไฟของแต่ละบ้านอาจจะลด
เหลอืแค ่40 บาทตอ่เดอืน ทำแบบนีไ้มต่อ้งกลวัวา่การไฟฟา้
จะได้รับผลกระทบ เพราะนี่มันแค่เม็ดทรายในทะเลเท่านั้น 
มันจิ๊บจ้อยมาก...อันนี้คือความฝันของผมเลย ก่อนตายผม
อยากเห็น” 

ถึงวันนี้ ชื่อของมาโนช ชวนเสถียร เป็นที่รู้จักมากขึ้น
เรื่อยๆ ในฐานะผู้เชี่ยวชาญและนักประดิษฐ์กังหันลมที่
เหมาะสมกับประเทศไทย ในอนาคตอันใกล้คนไทยคงได้  
คุน้เคยกบักงัหนัลมสญัชาตไิทยทีแ่ตกตา่งกนัไปสำหรบัตดิตัง้
ในหลากหลายพื้นที่ ทั้งทะเล ภูเขา และพื้นราบ ซึ่งเจ้าตัวมี
ความคิดที่จะออกแบบใบพัดที่เหมาะสมสำหรับติดตั้งใน
พื้นที่ที่แตกต่างกัน 

...อย่าปล่อยให้สายลมเลยผ่านไป คือภาพสะท้อน  
ความสุขแห่งชีวิตของผู้บุกเบิกกังหันลมสัญชาติไทยแห่ง
www.thaiwindfarm.com ได้เป็นอย่างดี 

 



“

ที่ เกาะเกร็ด 
ชวนไป “ปน” และ “ปน” 

เมื่อเอยคําวา “เกาะเกร็ด” 
หลายคนอาจคิดถึงอาหาร
ขึ้นชื่ออยางทอดมันหนอ
กะลาและขาวแช กิจกรรม
ลองเรือเที่ยวคลองขนม
หวาน เจดียมุเตาสีขาวที่
ทรุดเอียงอยูริมน้ำ หรือ
นึกยอนไปถึงการขุดคลอง
ลัดแมน้ำเจาพระยาใน
สมัยอยุธยา ซึ่งทําใหพื้นที่
นี้เปนเกาะกลางแมน้ำดัง
ปรากฏในปจจุบัน 
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ชีพจรลงเทา เรื่องและภาพ : สองขาสามัคคี 



แตอีกสิ่งที่โดดเดนคูกับเกาะเกร็ดมานานไมแพ

เรื่องใดๆ ก็คือ เครื่องปนดินเผาอันเปนมรดกทาง

วัฒนธรรมของชุมชนชาวมอญ ซึ่งมีใหชมครบครัน

ทั้งการปนกระถางอางดินในระบบโรงงาน การ

บรรจงปนและแกะลวดลายออนชอย ไปจนถึงการ

ประณีตปนเปนงานประติมากรรมชั้นเลิศ 

ชีพจรลงเทาในฉบับนี้จึงเปนการปนจักรยาน

ทองเที่ยวที่แถมพวงดวยงานปนดินเผาอันนาตื่นตา 

1. 
จากจุดเริ่มที่วัดสนามเหนือ เรือขามฟากใชเวลา

เพียงชั่วครูพาเรามาสงยังวัดปรมัยยิกาวาส รานขาย
เครื่องดื่มที่ใหบริการเชาจักรยานดวยอยูไมไกลจาก
ละแวกนั้น แควางบัตรประชาชนพรอมเงิน 40 บาท 
เขาก็จะจูงจักรยานมาใหปนไดหนึ่งวันเต็มๆ 

เนื่องจากเกาะเกร็ดมีถนนสายหลักสายเดียวที่ลัด
เลาะรอบเกาะ ทางเลือกในการออกสตารทจึงมีแควน
ซายหรือวนขวาเทานั้น หลังจากดูแผนที่อยูชั่วครู สอง
ขาของเราก็พาเจาสองลอมุงหนาไปทางวัดฉิมพลี
สุทธาวาส 

ระหวางทางเราหยุดแวะที่โรงงานจอมแจม แวบ
เดียวที่มองเขาไปในโรงเรือนไมหลังคาสูงก็รูแลววา นี่
คือแหลงผลิตเครื่องปนดินเผาที่ทั้งปนและเผากันเปน
ล่ำเปนสัน 

กระถางดินหลากขนาดหลายรูปแบบวางเรียงซอน
กันทั่วบริเวณ ชางปน 2 คนงวนอยูกับกอนดินบนแทน
ปนที่หมุนเร็วดวยแรงของมอเตอร ทั้งคูเปลี่ยนมันเปน
กระถางปลูกตนไมใบใหญและกระถางอวนปอมใบเตี้ย
โดยใชเวลาเพียงนาทีเศษ ความคลองแคลวบงบอกถึง
ประสบการณความชํานาญที่พวกเขาสั่งสมมาไดเปน
อยางดี 

เมื่อถามวาแตละวันปนกระถางไดคนละกี่ใบ หนึ่ง
ในนั้นตอบกลับมา ประมาณ 400 ใบ...เปนตัวเลขที่ไม
นอยเลยทีเดียว 

2. 
ถัดไปอีกไมกี่กาวคือบานลุงติ...โชคชัย พุมไมใหญ 

ซึ่งเปนทั้งที่ทํางานและพื้นที่สาธิตการปนและแกะสลัก
เครื่องปนดินเผา ผลงานของที่นี่ไมวาจะเปนผอบ 
หมอน้ำ คนโท หรือโคมไฟ ลวนประดับประดาดวย
ลวดลายแกะสลักที่สวยงาม 

เวลานั้นชางปนหนุมลูกมือของลุงติกําลังจดจออยู
กับการเกลาดินปนทรงโคงกลมใหเรียบเนียน แตละขั้น
ตอนการผลิตผลงานตองอาศัยความนิ่งและใจเย็นอยู
พอสมควร หลังจากขึ้นรูปกอนดินเปนภาชนะทรงตางๆ 
แลวตองทิ้งไวใหดินหมาดและแข็งไดที่ จึงนํามาแกะ
สลักลายไทย 

โดยชางฝมือจะรางแบบคราวๆ ดวยใบมีดปลาย
แหลมเล็กแลวคอยบรรจงแกะรายละเอียด ผลงานหนึ่ง
ชิ้นใชเวลาสรางสรรคลวดลายประมาณ 1-2 วัน กอน
นําเขาเตาเผา 

ลุงติ ชางฝมือวัย 51 ที่คลุกคลีกับงานปนดินเผามา
นานกวา 35 ป เลาถึงงานปนดินเผาแกะสลักลายวา มี
ทั้งการเผาธรรมดาซึ่งจะไดชิ้นงานเปนสีสมแบบที่เห็น
ทั่วไป และการเผาแบบควบคุมคารบอน ซึ่งตองใสดิน
ปนลงในภาชนะที่มีแกลบและขี้เลี่อยบรรจุอยูกอนนํา
เขาเตาเผา ควันของแกลบและขี้เลื่อยที่เกิดขึ้นระหวาง
การเผาจะติดแนนอยูบนผิวดินปน กลายเปนชิ้นงาน
สีดําเขมดูสวยแปลกตา 

กอนจากกันลุงติแนะนําใหเราแวะเที่ยวแถวศูนย
หัตถกรรมเครื่องปนดินเผาเกาะเกร็ดหรือ OTOP ชุมชน 
เพื่อชื่นชมกับงานปนดินเผาลายวิจิตรที่มีมูลคาสูงถึง
หลักแสนหลักลาน...แคฟงก็ตื่นเตนแลว มันจะอลังการ
ขนาดไหนกันนะ 

“เตาเผาครก” 
เตาเผา 
โบราณ 

ออกจากทาน้ำ 
วัดสนามเหนือ 

เลยจา 
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 3. 
เราปนจักรยานถึง OTOP ชุมชนในชวงเที่ยง เดินดู

ผลงานที่จัดแสดงภายในอาคารและการสาธิตปนดินใน
โรงเรือนที่อยูติดกัน กอนจะเหลือบไปเห็นปาย 
“เครือ่งปนดนิเผาลายวจิติร ๑ ลานไมขาย ถวายในหลวง”  
จึงรีบขามสะพานไมไปยังบานของครอบครัวศิลปน
ตระกูลมากไอ 

แลวก็ตองตะลึงกับความอลังการของผลงานหลาย
ชิ้นที่จัดแสดงอยูในตูกระจก โดยเฉพาะอยางยิ่ง
เครื่องปนดินเผาลายพระพุทธเจาชนะมารขนาดสูง
ประมาณ 1 เมตร ซึ่งเต็มไปดวยเสนสายที่ออนชอยใน
ทุกรายละเอียด...ถือเปนงานดินเผาลายวิจิตรงดงาม
ที่สุดที่เราเคยเห็นเลยทีเดียว 

ทนงชัย มากไอ ศิลปนวัย 28 ป ละสายตาจากงาน
ตรงหนาชั่วครูเพื่อตอบขอซักถามเกี่ยวกับผลงานอันนา
ภาคภูมิใจ 

เขาใชเวลาในการสรางสรรคงานประติมากรรมดิน
เผาลายพระพุทธเจาชนะมารประมาณ 1-2 เดือน และ
ตั้งใจถวายองคพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวในวโรกาส
ปมหามงคลฉลองครองสิริราชยสมบัติ 60 ป 

ทนงชัยไมเคยรางแบบบนกระดาษ เขาจินตนาการ
ภาพของชิ้นงานแลวบรรเลงฝมือเลย เชนเดียวกับ 
“พระพิฆเนศ” งานที่กําลังพิถีพิถันปนอยูในขณะนั้น 

นาทึง่มากสาํหรบัคนหนุมทีส่าํเรจ็การศกึษาชัน้ ม.6 
และไมไดร่ำเรียนวิชาศิลปะจากสถาบันใด มีเพียงมะทอ 
มากไอ ผูเปนพอที่ถายทอดวิชาการปนและการแกะลาย 
ผสานเขากับความมุงมั่นเรียนรูและฝกฝนดวยตนเองมา
นานกวาสิบป กระทั่งพัฒนาฝมือขึ้นมาเปนศิลปนดิน
เผาลายวิจิตรชั้นยอด 

เสนทางชีวิตของทนงชัยชวยยืนยันวา...ความเปน
ศิลปนนั้นอยูในจิตวิญญาณและสายเลือดอยางแทจริง 

4. 
ออกจากOTOP ชุมชน เราพาเจาสองลอโฉบผานวัด

ฉิมพลีสุทธาวาส ทาเรือปาฝาย แวะพักเหนื่อยในสวน
เกร็ดพุทธชั่วครู แลวปนตอไปเรื่อยๆ ผานวัดศาลากุล 
พืน้ทีเ่ขยีวๆ ของสวนผลไม เชน กลวย มะพราว มะละกอ 
วัดเสาธงทอง วัดไผลอม กระทั่งวนกลับมาถึงวัดปรมัย
ยิกาวาส 

ถนนคอนกรีตรอบเกาะเกร็ดความยาวประมาณ 5 
กิโลเมตรอยูในสภาพดี จึงปนจักรยานไดสะดวกและ
เพลิดเพลิน มีเพียงโซนชอปปงชวงวัดเสาธงทองถึงวัด
ปรมยัยกิาวาสทีถ่นนแคบและมนีกัทองเทีย่วจาํนวนมาก 
เดินเลือกซื้อสินคา เราจึงตองเดินจูงจักรยานฝาฝูงชน
ดวยอาการเหงื่อตก 

ทริปนี้เริ่มตนตั้งแต 9 โมงเชา สิ้นสุดลงในเวลา 4 
โมงเย็น อาจเปนเพราะเราหมดเวลากับศิลปะงานปน
ดินเผาและการลิ้มลองอาหารอรอยๆ มากไปหนอย จึง
ไมไดแวะชื่นชมสถาปตยกรรมและศิลปกรรมภายในวัด
แหงใดเลย ไมไดนั่งเรือเที่ยวคลองขนมหวาน และยังไม
ไดอะไรๆ อกีหลายอยาง เกาะเกรด็มเีรือ่งราวทีน่าสนใจ 
มากมาย เรียกวาวันเดียวเที่ยวไมทั่ว คงตองมาซ้ำเปน
ครั้งที่สองที่สามแนๆ 

สําหรับผูสนใจปนจักรยานเที่ยวรอบเกาะเกร็ด 
นอกจากจดุขามเรอืทีเ่ราบอกไป ยงัสามารถขามเรอืจาก 
วัดกลางเกร็ดมายังทาเรือปาฝายไดเชนกัน บริเวณ
ทาเรือทั้งสองแหงมีรานเชาจักรยานรออยูแลว แคมี
บัตรประชาชน รองเทาที่สวมสบาย และหมวกปกกวาง 
ก็สนุกสนานกับเจาสองลอไดอยางแนนอน 

 

ลุงติ ชางปน 

หนึ่งลาน 
ไมขาย... 

โรงงาน
เครื่องปนดินเผา 
อาชีพดั้งเดิมของ
ชาวเกาะเกร็ด 
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น้ำมัน
ไฟฟ้า
และ

น้ำเป็นปัจจัยการผลิตที่สำคัญที่สุดสำหรับการเกษตร 
แต่เกษตรกรไทยจำนวนมากกลับไม่มีน้ำที่เพียงพอสำหรับ
เกษตรกรรม 

บางพืน้ทีแ่มว้า่จะมแีหลง่นำ้ตามธรรมชาต ิเชน่ หว้ย หนอง 
คลอง บงึ แตเ่กษตรกรกไ็มส่ามารถดงึนำ้ขึน้มาใชไ้ด ้นอกจาก 
จะต้องเสียค่าน้ำมันหรือค่าไฟฟ้าจำนวนมาก ซึ่งก็แทบจะ  
ไม่คุ้มกับราคาสินค้าเกษตรที่ตกต่ำ 

ขุมพลังข้างบ้านฉบับนี้ขอนำเสนอภูมิปัญญาดีๆ จาก
บ้านศรีเจริญ ต.เลยวังไสย์ อ.ภูหลวง จ.เลย ซึ่งนำเครื่อง-
ตะบันน้ำหรือ Hydraulic Ram Pump มาประยุกต์ใช้ในการ
สูบน้ำจากฝายแม้ว หรือฝายยกระดับน้ำของหมู่บ้าน ไปใช้
ในพื้นที่เกษตรที่อยู่สูงกว่า โดยไม่ต้องเสียค่าน้ำมันหรือ  
ค่าไฟฟ้าแม้แต่บาทเดียว 

เครื่องตะบันน้ำเป็นปั๊มน้ำที่สามารถทำงานได้เองโดยไม่
ต้องใช้เชื้อเพลิงต้นกำลัง อาศัยเพียงกำลังงานจากการไหล
ของน้ำจากที่สูงกว่า มากระตุ้นให้วาล์วน้ำล้น (หรือ Waste 
Valve) ซึ่งเป็นวาล์วเปิดทางเดียว ทำงานเปิดปิดเป็นจังหวะ 
(เราจะได้ยินเสียงโลหะกระทบกันดังแต็กๆ) กลายเป็นการ

เพิ่มความดันน้ำ และผลักดันน้ำให้เข้าสู่กระเปาะอากาศผ่าน
วาล์วส่งน้ำซึ่งเป็นวาล์วเปิดทางเดียวเช่นกัน 

เมื่อน้ำไหลเข้าสู่กระเปาะ อากาศที่อยู่ในกระเปาะจะถูก
อัดจนมีความดันเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากไม่มีทางออกทางด้าน
บนของกระเปาะ อากาศจึงเกิดการอัดตัว และผลักดันให้น้ำ
ไหลออกจากกระเปาะทางด้านล่าง ผ่านทางท่อส่งด้วยแรง
ดันที่เพิ่มขึ้นหลายเท่า ดังนั้น เครื่องตะบันน้ำจึงสามารถส่ง
น้ำหรือยกระดับน้ำได้สูงขึ้นอย่างมาก 

หลังจากเครื่องตะบันน้ำเริ่มต้นทำงาน มันก็จะทำงานได้
ด้วยตัวเองไปเรื่อยๆ ภายใต้ระบบที่ทำให้เกิดปรากฏการณ์  
ที่เรียกว่า การตะบันน้ำ (หรือ water hammer) ซึ่งมีวงรอบ
ของการทำงานประมาณทุกๆ 2 วินาที ดังนั้น จึงมีผู้เรียก
เครื่องตะบันน้ำว่าเป็น “ปั๊มที่สามารถทำงานได้ด้วยตัวเอง” 
(หรือ self-acting ram pump) ตราบเท่าที่ยังมีแหล่งน้ำ
สำหรับจ่ายให้กับปั๊มอย่างสม่ำเสมอ 

แม้ว่าเครื่องตะบันน้ำจะมีการคิดค้นกันมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 
1793 หรือกว่า 200 ปีมาแล้ว โดยพี่น้อง Montgolfier ชาว
ฝรั่งเศส แต่ปัจจุบัน ชุมชนและหน่วยงานต่างๆ ในประเทศ

ไม่ง้อปั๊มน้ำ
ตะบันน้ำ:

เครื่องตะบันน้ำที่บ้านศรีเจริญ ต.เลยวังไสย์ 
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ขุมพลังข้างบ้าน เรื่อง :  เดชรัต สุขกำเนิด  email : tonklagroup@yahoo.com 
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ไทย ได้นำมาพัฒนาดัดแปลงจนเหมาะสมกับสภาพพื้นที่
มากยิ่งขึ้น 

ตัวอย่างของเครื่องตะบันน้ำที่บ้านศรีเจริญ (ตามภาพที่ 
2) ใช้วัสดุที่สามารถหาซื้อได้ง่ายในท้องถิ่น โดยค่าใช้จ่ายใน
การลงทุนเพียง 1,500 บาท แต่สามารถประหยัดค่าไฟฟ้า
ในการสูบน้ำได้มากกว่าหนึ่งหมื่นบาทตลอดช่วงเวลาการใช้
งาน 2 ปี 

เครื่องตะบันน้ำเหมาะสำหรับแหล่งน้ำที่มีอัตราการไหล
สงู เชน่ ลำธารนำ้ไหล หรอืนำ้ตก แตม่คีวามดนัตำ่หรอืมรีะดบั
ความสูงของน้ำไหลเข้า (ที่มักเรียกกันว่า head) ไม่มากนัก 
โดยจะสูบหรือยกระดับน้ำด้วยอัตราการไหลต่ำ แต่สามารถ
ยกระดับน้ำให้ขึ้นไปยังที่สูงๆ ได้ โดยหากระดับความสูงของ
น้ำไหลเข้าสูงหนึ่งเมตร ก็อาจสามารถยกระดับน้ำได้ถึง 7-
8 เมตร หรือหากออกแบบดีอาจยกได้มากกว่า 10 เมตร 

เนื่องจากตามระบบการทำงานของเครื่องตะบันน้ำ น้ำ

กระเปาะความดันแบบคู่ที่ใช้เสริมความดันสำหรับระบบ
ประปาในพื้นที่สูงของบ้านศรีเจริญ 

บางสว่นจะไหลออกไปทางวาลว์นำ้ลน้ เครือ่งตะบนั- 
น้ำจึงเหมาะสำหรับแหล่งน้ำตามธรรมชาติ เพราะ
น้ำที่ไหลล้นออกไปยังสามารถใช้ประโยชน์ในพื้นที่
ท้ายน้ำได้ แต่ไม่เหมาะสำหรับการมาใช้กับการสูบ
น้ำประปา 

นอกเหนือจากเครื่องตะบันน้ำที่ใช้ยกระดับน้ำ
ให้สูงขึ้นแล้ว ที่บ้านศรีเจริญ ต.เลยวังไสย์ ยังมีการ
ใชก้ระเปาะความดนัแบบคู ่เพือ่ใชก้ารเพิม่ความดนั
น้ำ สำหรับการส่งน้ำไปในระยะทางไกลๆ หรือเป็น
ที่ลุ่มๆ ดอนๆ (โดยไม่จำเป็นต้องยกระดับความสูง
มากนัก) โดยใช้หลักการอัดอากาศ และไม่จำเป็น
ต้องใช้พลังงานเช่นเดียวกันกับเครื่องตะบันน้ำ นับ
ว่าเป็นขุมพลังข้างบ้านที่น่าทึ่งทีเดียว และน่าจะ
เป็นคำตอบที่ดีสำหรับเกษตรกรไทยในพื้นที่สูง 

ภูมิปัญญาดีๆจากบ้านศรีเจริญต.เลยวังไสย์
อ.ภูหลวงจ.เลยซึ่งนำเครื่องตะบันน้ำหรือ
HydraulicRamPumpมาประยุกต์ใช้ในการ
สูบน้ำจากฝายแม้วหรือฝายยกระดับน้ำของ
หมู่บ้านไปใช้ในพื้นที่เกษตรที่อยู่สูงกว่า
โดยไม่ต้องเสียค่าน้ำมันหรือค่าไฟฟ้า

แม้แต่บาทเดียว

แบบจำลองภาพการทำงานของเครื่องตะบันน้ำ 
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เรื่องเพ้อเจ้อ ? 
ของรัฐบาลอภิสิทธิ์ = 

ความจริง หรือ  

ถ้าใครได้ฟังคุณอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรีของ
พวกเรา แถลงนโยบายต่อรัฐสภาในวันที่ 29 ธันวาคม 2551 
ที่ผ่านมา คงจะรู้ว่า คำกล่าวของคุณอภิสิทธิ์ในวันนั้น มิใช่
เพียงคำพูดของคนๆ หนึ่งต่อกลุ่มคนเพียงกลุ่มหนึ่งในรัฐสภา
เท่านั้น แต่เป็นคำพูดของหัวหน้าคณะผู้บริหารประเทศต่อ
ประชาชนทั้งประเทศ เพราะผู้แทนในรัฐสภาก็คือตัวแทนของ
ประชาชนนั่นเอง 

คำพูดของคุณอภิสิทธิ์ในวันนั้น เป็นคำมั่นสัญญาที่มีต่อ
ประชาชนว่าคณะรัฐบาลที่นำโดยคุณอภิสิทธิ์จะดำเนินการ
บริหารประเทศไปในทิศทางใดบ้างเพื่อให้ประชาชนไทยอยู่ดี  
มีสุข และแน่นอนว่าคุณอภิสิทธิ์ต้องพยายามอย่างเต็มที่เพื่อ  
จะทำให้คำพูดในวันนั้นเป็นจริง  

เพราะถา้มนัไมเ่ปน็จรงิ คำพดูของคณุอภสิทิธิต์อ่ประชาชน 
ในวันนั้นก็คงเป็นเพียงคำพูดเหลวไหลเพ้อเจ้อหรือคำโฆษณา 
ชวนเชื่อ เท่านั้น ! 

ถ้อยแถลงนโยบายด้านพลังงานของคุณอภิสิทธิ์ในวันนั้น 
มีคำพูดที่แสดงให้เห็นถึงการมีความคิดที่  “ล้ำหน้า” ในเรื่อง
พลังงานหลายประการ อาทิ การเน้นให้ประเทศไทยพึ่งตนเอง

ด้านพลังงาน (ที่ผ่านมาเน้นการนำเข้าอย่างมโหฬาร) จัดให้
นโยบายพลังงานทดแทนเป็นวาระแห่งชาติ (เน้นพลังงาน
ชีวภาพและชีวมวล) ส่งเสริมการผลิตและการใช้พลังงาน
หมุนเวียนที่ให้ความสำคัญกับโครงการผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก
และเล็กมากในระดับชุมชน หมู่บ้าน ทั้งยังเน้นการจัดหาและ
ใช้พลังงานที่คำนึงถึงสิ่งแวดล้อมและการมีส่วนร่วมของ
ประชาชน 

ลองหลับตาและคิดเป็นภาพว่า ถ้าคำพูดของคุณอภิสิทธิ์
เปน็จรงิ ประเทศไทยจะเปน็อยา่งไร สมองนอ้ยๆ ของผม คอ่ยๆ 
คิดและสร้างภาพขึ้นมาอย่างแช่มช้า แต่ละเมียดละไม 

สิง่ทีผ่มเหน็ในจนิตนาการ คอื  หมูบ่า้น ตำบล อำเภอ หรอื 
จังหวัดมีโรงไฟฟ้าขนาดเล็กเป็นของตนเอง บริหารจัดการเอง 
ดูแลรักษาเอง ผลิตและใช้ไฟฟ้าเอง ทั้งยังขายเข้าสู่ระบบไฟฟ้า
ของประเทศ แหลง่วตัถดุบิในการผลติไฟฟา้มาจากวสัดทุางการ
เกษตร ขยะ ลม แดด น้ำ หรือความร้อนจากใต้ดิน ฯลฯ ตาม
ความเหมาะสมของแต่ละพื้นที่ 

โรงไฟฟ้าขนาดเล็กเหล่านี้อาจบริหารงานในลักษณะของ
สหกรณ์ กลุ่มชาวบ้าน หรือ โดย อบต. อบจ. เทศบาล หรือ  
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นโยบายพลังงาน 



ผู้ประกอบการรายย่อย (SMEs) จ้างคนในท้องถิ่นทั้งชาวบ้าน
หรือลูกหลานชาวบ้านที่จบการศึกษาจากวิทยาลัยหรือ
มหาวิทยาลัยเข้ามาทำงาน  

ผมเห็นโรงไฟฟ้าขนาดเล็กเกิดขึ้นได้จริงอย่างน้อยใน  
ทุกตำบลหรือเทศบาล ตำบลหรือเทศบาลละ 1 เมกะวัตต์   
โรงไฟฟ้าเหล่านี้ผลิตพลังไฟฟ้าได้กว่า 10,000 เมกะวัตต์ต่อปี 
และตำบลหรือเทศบาลใดที่มีศักยภาพมากกว่านี้ก็มีการขยาย
การผลิตไฟฟ้าเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ 

นอกจากโรงไฟฟา้ขนาดเลก็ ในจนิตนาการผมยงัเหน็ รอยยิม้
ของชาวนาชาวไร่ที่มีรายได้จากการขายวัสดุเหลือใช้ทางการ
เกษตร  รอยยิ้มของชาวบ้านและคนเมืองที่ได้อยู่ในสิ่งแวดล้อม
ที่ดี รอยยิ้มของนักศึกษาจบใหม่ที่มีงานทำ รอยยิ้มของคนไทย
ทีพ่ึง่ตนเองดา้นพลงังานไดแ้ละไมต่อ้งหวาดกลวัภยัจากโรงไฟฟา้ 
นิวเคลียร์และถ่านหิน 

ผมเรียกสิ่งที่ผมเห็นในจินตนาการว่า “การกระจายอำนาจ
ดา้นพลงังาน” และ “การมสีว่นรว่มของประชาชนดา้นพลงังาน” 
ซึง่ไมใ่ชแ่คก่ารมสีว่นรว่มรบัฟงัวา่รฐัหรอืเอกชนจะสรา้งโรงไฟฟา้
อะไร ที่ไหน ผมคิดว่าถ้าประชาชนมีส่วนร่วมด้านพลังงานแบบ
นี้ ประเทศเราจะพึ่งพาตนเองด้านพลังงานได้อย่างแท้จริง เรา
จะสร้างงานจากการลงทุนด้านพลังงานได้มาก และพวกเรา  
จะจัดการพลังงานโดยคำนึงถึงสิ่งแวดล้อมและสังคมของเรา
เป็นอย่างดี เพราะเจ้าของโรงไฟฟ้าก็คือพวกเรานั่นเอง  

ผมไมรู่ว้า่จรงิๆ วา่ ขณะแถลงนโยบายในวนันัน้ คณุอภสิทิธิ ์
คิดถึงรอยยิ้มของใครบ้างและคิดจริงจังกับคำพูดของตนเอง
มากแค่ไหน  

ถ้อยแถลงนโยบายที่หวานหู จากคนพูดที่หล่อเหลา ทำเอา
ผมเคลิ้มฝันอยู่หลายเดือน แต่เมื่อถึงวันที่รัฐบาลพิจารณาและ
อนุมัติแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า พ.ศ.2551-2564 ฉบับ
ปรับปรุงครั้งที่ 2 (แผนพีดีพี 2007 ฉบับปรับปรุงใหม่) ในวัน
ที่ 12 มีนาคมที่ผ่านมา แผนดังกล่าวกลับไม่ได้นำสิ่งที่คุณ
อภิสิทธิ์พูดในวันแถลงนโยบายไปขยายความให้เป็นไปได้ใน
ทางปฏิบัติ 

โดยสรุปแล้วแผนพีดีพี 2007 ฉบับปรับปรุงใหม่ ไม่ได้มี
ทิศทางและแผนดำเนินการที่แสดงถึงความมุ่งมั่นว่าจะทำตาม 
นโยบายด้านพลังงานที่คุณอภิสิทธิ์พูดในวันแถลงนโยบาย   
ให้เป็นจริงในวันนี้หรือในอนาคต 

แผนพดีพีฉีบบัปรบัปรงุใหมย่งัคงพดูถงึโรงไฟฟา้ขนาดใหญ ่
ของเอกชน ทีช่าวบา้นไมอ่ยากใหอ้ยูใ่กลบ้า้น ยงัพดูถงึโรงไฟฟา้
นิวเคลียร์ที่ชาวบ้านหวาดกลัวในฐานะพลังงานทดแทน ยังเน้น
การควบคุมอำนาจและผลประโยชน์ด้านพลังงานไว้ที่รัฐและ

บริษัทเอกชนบางกลุ่ม ซ้ำร้ายแผนดังกล่าวยังไม่ได้เปิดให้
ประชาชนมีส่วนร่วมอย่างแท้จริง มีเพียงการจัดประชาพิจารณ์
แบบ “เร่ง-ลัด” ให้แผนผ่านไปได้โดยไว 

ผมไม่ปฏิเสธว่าโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่มีความจำเป็นต่อระบบ
ไฟฟ้าของประเทศ แต่โรงไฟฟ้าที่มีอยู่ในปัจจุบันของไทย ยังคง
ใหไ้ฟฟา้เกนิพอใชอ้ยูอ่กีหลายป ีโดยเฉพาะในสภาวะทีเ่ศรษฐกจิ
ไทยและทั่วโลกขยายตัวน้อยมากหรืออาจจะติดลบด้วยซ้ำ   
เป็นจังหวะอันดี ที่จะพัฒนาโรงไฟฟ้าขนาดเล็กและกระจาย
อำนาจดา้นพลงังานออกไปสูท่อ้งถิน่ ใหเ้กดิ “งาน” และ “พลงั” 
ในการพึ่งตนเองด้านพลังงานของประเทศ 

ผมยังไม่อยากสรุปว่า คำแถลงนโยบายของคุณอภิสิทธิ์  
ตอ่รฐัสภานัน้ เปน็คำสตัยท์ีจ่ะตอ้งเปน็จรงิ หรอืเปน็เพยีงคำพดู
เพ้อเจ้อ ซึ่งไม่มีทางเป็นจริง ผมอยากเชียร์ให้คำพูดของ  
คุณอภิสิทธิ์เป็นคำสัตย์ และไม่อยากให้รัฐบาลที่เป็นความหวัง
ของชาติ มีนโยบายที่เป็นเพียง “คำพูดที่เพ้อเจ้อ”   

ลำพังคุณอภิสิทธ์คนเดียวอาจทำให้ถ้อยแถลงนโยบายเป็น
จริงได้ลำบาก พวกเราในฐานะประชาชนที่มีสิทธิและอำนาจ
ตามระบอบประชาธิปไตย มาช่วยนายกฯ หนุ่มรูปหล่อของเรา
ให้รักษาสัตย์กันเถอะครับ อย่าให้ต่างชาติมาหัวเราะเยาะเรา
ได้ว่ามีรัฐบาลที่เสนอนโยบายเพ้อเจ้อไม่เป็นจริง 

ผมอยากเชียร์ให้คำพูดของ 
คุณอภิสิทธิ์เป็นคำสัตย์ และไม่อยาก
ให้รัฐบาลที่เป็นความหวังของชาติ 

มีนโยบายที่เป็นเพียง 
“คำพูดที่เพ้อเจ้อ”   
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พายุไต้ฝุ่นเกย์ คือสื่อที่ทำให้คนทั่ว
ประเทศได้รู้จัก อ.ปะทิว จ.ชุมพร และ
พายุไต้ฝุ่นเกย์ก็ทำลายล้าง อ.ปะทิว 
จนเรียบเป็นหน้ากลอง ทิ้งร่องรอยแห่ง
ความพินาศ คราบน้ำตา ความตาย 
ความทรมาน และความอดอยาก เอาไว้
ให้ชาวปะทิวได้ระลึกและจดจำ 

หลังเหตุการณ์เลวร้ายผ่านพ้นไป
ไมก่ีป่ ีคนไทยลมืเหตรุา้ยทางธรรมชาติ
ไปสนิทเสมือนว่าไม่มีอะไรเกิดขึ้น 

แตส่ิง่หนึง่ทีก่า้วเขา้มาสูก่ารเปลีย่น- 
แปลงแห่งชีวิตของชาวปะทิว นั่นคือ 

มกีลุม่ทนุจากกรงุเทพฯ และจงัหวดั
อื่น ๆ มาติดต่อขอซื้อที่ดินเพื่อนำไป
ลงทุนสร้างรีสอร์ต สวนยางพารา และ
สวนปาล์มน้ำมัน โดยขอซื้อในราคาที่
ตำ่มาก เพราะเจา้ของทีด่นิ ยงัหวาดผวา
กับเหตุการณ์พายไต้ฝุ่นเกย์ ซึ่งมีบาง
ครอบครัวที่เสียชีวิตเกือบทั้งหมด   
เสียขวัญกำลังใจเป็นอย่างมาก 

การสญูเสยีทัง้ญาตพิีน่อ้ง ทีอ่ยูอ่าศยั 
และทรัพย์สินทางการเกษตร หาก
ต้องการรื้อฟื้นอาชีพเดิมก็ต้องเริ่มนับ
หนึ่งกันใหม่ ทำให้หลายครอบครัว
ตัดสินใจขายที่ดินของตนเอง แล้วไป
เริ่มต้นชีวิตใหม่ที่จังหวัดอื่น 

ทำให้เกิดการอพยพย้ายถิ่นฐาน
ครั้งใหญ่ คนที่ไม่มีที่ไปก็ยังปักหลักสู้

ชีวิตอยู่ที่เดิม ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นชาว-
ประมงหาค่ำกินเช้า  

นบัจากนัน้มา อ.ปะทวิ กไ็มป่รากฏ
เป็นข่าวมากนัก ขณะที่วิถีชีวิตความ
เป็นอยู่ของคนปะทิวก็เข้าสู่ภาวะปกติ 

ผู้เขียนในฐานะที่เป็นคนในพื้นที่
โดยกำเนิด ได้เห็นการเปลี่ยนแปลง  
ตั้งแต่ก่อนเกิดวาตภัยไต้ฝุ่นเกย์จนถึง
ปัจจุบัน มองว่าการเปลี่ยนแปลงที่ผ่าน
มาเป็นการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นตาม
ธรรมชาต ิเชน่ การอพยพเขา้กรงุเทพฯ 
ของคนหนุ่มสาวเพื่อต้องการศึกษาต่อ 
หรือเพื่อต้องการมีงานทำ หรือเกิดภัย
ทางธรรมชาติก็มีการหาแหล่งทำกิน
ใหม่หรือเปลี่ยนอาชีพใหม่ แต่สังคมก็
ไม่เคยเกิดปัญหาของความขัดแย้งเกิด
ขึ้น ตรงกันข้ามชาวบ้านกลับมีความรัก
สามคัคกีนัมากขึน้ เนือ่งจากมปีระสบการณ ์
จากภัยไต้ฝุ่นเกย์มาด้วยกัน ทำให้เกิด
ความเห็นอกเห็นใจกันเป็นอย่างมาก 
มีการช่วยเหลือเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ซึ่งกัน
และกันอย่างต่อเนื่องจนถึงทุกวันนี้ 

ในตน้ป ีพ.ศ. 2551 การไฟฟา้ฝา่ย-
ผลิตแห่งประเทศไทย ได้ส่งเจ้าหน้าที่
ฝ่ายมวลชนสัมพันธ์ลงพื้นที่ อ.ปะทิว 
และชกัชวนชาวบา้นไปดงูานทีโ่รงไฟฟา้
ถ่านหินแม่เมาะ จ.ลำปาง โดยมีการ
เลีย้งดปูเูสือ่อยา่งด ีจดัรถบสัปรบัอากาศ
วีไอพี คอยรับส่ง มีการประชาสัมพันธ์
เรื่องการกำหนดพื้นที่ก่อสร้างโรงงาน
ไฟฟ้าถ่านหิน และผลประโยชน์ที่ได้รับ
จากการสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินที่กำลัง
จะเกิดขึ้น ยกเอาตัวเลขหลักพันล้าน 
การจ้างงาน การพัฒนาพื้นที่มาบอก
ประชาชน 

แตว่นันี ้สิง่ทีเ่กดิขึน้กอ่นทีโ่รงไฟฟา้
ถ่านหินจะก่อสร้างก็คือ ความแตกแยก
ขั้นรุนแรงของคนปะทิว ระหว่างกลุ่มที่
เห็นด้วยกับการสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหิน 
และกลุ่มที่ไม่เห็นด้วย ซึ่งนับวันจะทวี
ความรุนแรงเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ 

นี่คือสูตรสำเร็จของการไฟฟ้าฝ่าย
ผลิตฯ ที่ได้ใช้กลยุทธ์ในการทำงาน
มวลชน 

คนปะทิว

ประตูภาคใต้
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จับเข่าเล่าเรื่อง เรื่องและภาพ : วัชระ ศิลปเสวตร์  email : kswatcha@hotmail.com 

ทา่มกลางความแตกแยกทีเ่กดิขึน้

ในสังคมทุกวันนี้และยังไม่สามารถ

หาวิธีการเยียวยาได้แต่การไฟฟ้า

ฝ่ายผลิตฯและรัฐบาลกลับทำให้
เกิดความขัดแย้งเพิ่มขึ้น

และปฏิทินชีวิต 
ของ 



จนสรา้งความแตกแยกไปหลายพืน้ท่ี 
ไม่เว้นแม้กระทั่ง อ.ปะทิว จ.ชุมพร 

ท่ามกลางความแตกแยกที่เกิดขึ้น
ในสังคมทุกวันนี้ และยังไม่สามารถหา
วธิกีารเยยีวยาได ้แตก่ารไฟฟา้ฝา่ยผลติฯ 
และรัฐบาลกลับทำให้เกิดความขัดแย้ง
เพิ่มขึ้น ไม่ว่าจะเป็นพื้นที่บ่อนอก   
บ้านกรูด ทับสะแก และบางสะพาน 
จ.ประจวบฯ หรือพื้นที่ จ.ระยอง ที่ตก
เป็นข่าวอย่างต่อเนื่อง ล้วนทำให้คน
ปะทิวต้องนำมาเป็นบทเรียน ว่าจะ
ปล่อยให้โรงไฟฟ้าถ่านหินเกิดขึ้นไม่ได้ 
หากปล่อยให้เกิดขึ้นแล้วจะมาหาทาง
แก้ไขภายหลังเป็นเรื่องที่ทำได้ยาก 
และสิ่งที่จะตามมาก็คืออุตสาหกรรม
ต่างๆ ไม่ต่างจากมาบตาพุด 

และสิ่งที่น่ากลัวกว่าก็ยังมีอีกมาก 
ไม่ว่าจะเป็นทรัพยากรทางทะเลซึ่งเป็น
แหล่งอาหารสำคัญที่เลี้ยงประชาชน
คนไทยทั้งประเทศ ข้อมูลทางวิชาการ
ของกรมประมงระบุว่าอ่าวแม่รำพึง
จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ อ่าวปะทิว   



41พฤษภาคม - กรกฎาคม 2552 

อ่าวหลังสวนจังหวัดชุมพร และบริเวณ
เกาะพะงัน เกาะสมุยและหมู่เกาะ
อา่งทองจงัหวดัสรุาษฎรธ์าน ีเปน็แหลง่
วางไข่ของปลาทู ซึ่งปลาทูจะมีการ
วางไข่ตลอดทั้งปี นั่นแสดงให้เห็นว่า
อาชีพประมงชายฝั่ง อาชีพเกษตรทำ
สวนยาง สวนปาล์ม สวนมะพร้าว สวน
ผลไม้ จะถูกกระทบไปด้วย ทางด้าน
ของอาชญากรรม ยาเสพติด การปล้น
ชิงวิ่งราว การฆ่าตัวตาย โรคภัยต่าง ๆ 
เช่น โรคมะเร็ง โรคทางเดินหายใจ   
โรคหลอดลมอกัเสบกจ็ะตามมา ทัง้หมด 
ล้วนแต่เป็นปัญหาสังคมทั้งสิ้น 

ถึงแม้ว่าวันนี้คนแม่เมาะ และคน
ระยองจะได้รับชัยชนะในการต่อสู้ แต่
คนแม่เมาะและคนระยองก็ได้สูญเสีย
หลายสิ่งหลายอย่างที่ล้วนประเมินค่า
ไม่ได้เช่นกัน วันนี้ชีวิตของการต่อสู้  
ของคนทั้งสองจังหวัดยังไม่ได้สิ้นสุด 
แต่ผู้เขียนในฐานะที่เป็นคนปะทิวโดย
กำเนิด ก็จะนำบทเรียนของท่านมา
ต่อสู้และถ่ายทอดให้กับผู้ที่เผชิญ  

ชะตากรรมเดียวกัน 
ดังนั้นจึงขอถามผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง

ในการกำหนดนโยบาย ไม่ว่าจะเป็น 
สำนักงานสภาพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ กระทรวงพลังงาน 
กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวง
ต่างๆ ที่มีส่วนเกี่ยวข้องต่อการเกิดขึ้น
ของโรงไฟฟา้ถา่นหนิ และอตุสาหกรรม
เหล็กต้นน้ำ ว่าคุณคิดแต่ประเด็นทาง
เศรษฐกิจเพียงอย่างเดียวเท่านั้นหรือ 
แล้วความอยู่ดีมีสุขที่ชาวปะทิวมีอยู่ใน
ปัจจุบัน หากได้รับผลกระทบคุณจะ
อธิบายอย่างไร 

เพราะเห็นรายชื่อหลายท่านที่เข้า
มาเกี่ยวข้อง ทั้งที่เป็นนักวิชาการชื่อดัง 
เป็นผู้บริหารประเทศที่ผู้เขียนให้การ
ยอมรับในความสามารถ แต่วันนี้เพิ่งรู้
ว่าคนเหล่านั้นแท้ที่จริงแล้วมีความ
เห็นแก่ตัวอย่างร้ายกาจ 

...หากวันนี้คุณเป็นชาวปะทิว  
คุณจะรู้สึกอย่างไร  

และสิ่งที่น่ากลัวกว่าก็ยังมีอีกมากไม่ว่าจะเป็นทรัพยากรทางทะเลซึ่งเป็นแหล่งอาหารสำคัญที่เลี้ยงประชาชนคนไทยทั้งประเทศ

คอลัมน์นี้เปิดกว้างสำหรับทุกชุมชน
ที่ต้องการเล่าเรื่องราวจากบ้านของตนเอง
ในทุกแง่มุมที่เกี่ยวข้องกับเรื่องพลังงาน
เพื่อบอกกล่าวถึงความทุกข์-ความสุข

จากประสบการณ์ที่เกี่ยวข้องกับพลังงานโดยตรง
สนใจส่งเรื่องเล่าจากบ้านของท่านมาได้ที่

energymag@hotmail.comเรื่องที่ได้รับการตีพิมพ์
จะมีรางวัลเล็กๆน้อยๆจากสสส.

มอบให้เป็นกำลังใจด้วยค่ะ



ขึน้หวัเรือ่งดว้ยคำนี ้คุน้ๆ ไหมครบั สมยัทีผ่มเรยีนมธัยม 
ในวิชาภาษาไทยจะมีการเรียนเรื่อง กฤษณาสอนน้อง   
ทรงประพันธ์เป็นคำฉันท์ โดยสมเด็จกรมพระยาปรมานุชิต
ชิโนรส เนื้อความเต็มของบทนี้คือ 

 
 พฤษภกาสร อีกกุญชรอันปลดปลง 
 โททนต์เสน่งคง สำคัญหมายในกายมี 
 นรชาติวางวาย มลายสิ้นทั้งอินทรีย์ 
 สถิตทั่วแต่ชั่วดี ประดับไว้ในโลกา 
 
ฉันท์บทเดียวนี้ มีเรื่องคุยเยอะ เช่น คำอ่านในบาทแรก 

ต้องอ่านว่า “พรึด สัพ พะ กา สอน” นะครับ ผมเองอ่าน 
“พรึก สก พะ กา สอน มาตั้งนาน” พฤษภ ก็แปลว่า วัว 
เหมอืนชือ่เดอืนพฤษภาคม นัน่แหละครบั สว่นคำวา่ “กาสร” 
เดิมแปลว่าควายป่า ต่อมาใช้กับควายบ้านด้วย โททนต์ 
แปลว่า ฟันสองข้าง น่าจะหมายถึงงาช้างนะครับ เสน่ง แปล
ว่าเขาสัตว์ ที่เหลือน่าจะแปลกันได้นะครับ แปลรวมๆ ก็คือ 
วัวควายช้าง ตายไป ยังเหลือเขา เหลืองา แต่คนตายแล้ว  
สูญสิ้นไปหมด คงเหลือแต่ความดี ความชั่วที่เคยทำไว้ 
เพราะฉะนั้น เรามาทำความดีกันเถอะนะครับ  

บทความในตอนนี้ ว่าด้วยพฤษภกาสร คือว่าด้วยวัว 
ควาย ตามคำเรียกร้องของแฟนคอลัมน์ขอมานะครับ ปกติ
ในสัตว์กลุ่มนี้ คนจะไม่ค่อยนึกถึงชีววิทยา หรือพฤติกรรมที่
มหัศจรรย์เท่าไร เพราะเมื่อเราเอามาเลี้ยงเป็นสัตว์บ้านแล้ว 
เราก็คุ้นกับหน้าตา บางทีก็คุ้นมากไป สับสน เรียกเพื่อน
สลับกับควายก็มี โดยเฉพาะเมื่อเพื่อนแสดงความโง่ออกมา 
แต่ควายโง่จริงหรือไม่...เดี๋ยวลองมาคุยกัน 

กอ่นจะไปเรือ่งใหม่ๆ  ขอยอ้นกลบัไปเรือ่งเกา่กอ่น วา่ดว้ย
เรื่องควายในวรรณคดีคลาสสิก เช่น รามเกียรติ เรื่องย่อๆ 
คอื นนทกาลอสรูเปน็ยกัษเ์ฝา้ประตสูวรรค ์วนัหนึง่ไปลว่งเกนิ
นางฟ้า พระอิศวรเลยสาปให้มาเกิดเป็นควายเผือก และ  
จะต้องโดนลูกชายฆ่าตาย ควายทรพาก็เลยฝังใจฆ่าลูกเพศผู้
เรื่อยมาเป็นงานอดิเรก จนครั้งหนึ่ง นางควายนิลา ปกป้อง
ลูกจากทรพา จนตัวตาย และฝากไว้กับเทวาอารักษ์ไม่ให้
ใครทำร้ายได้  

ควายทรพ ี(ตอนนีย้งัเปน็ชือ่นะครบั ยงัไมไ่ดเ้ปน็คำขยาย) 
เทวดาเลี้ยง โตขึ้นมา วัดรอยเท้าว่ารอยเท้าโตเท่าของพ่อ
พญาทรพาแล้ว (เป็นที่มาของสำนวนว่าวัดรอยเท้า) จึงไป
ต่อสู้และฆ่าควายทรพาตาย แล้วก็ยังซ่าต่อเนื่อง เกะกะ
ระราน เกกมะเหรกเกเร จนพระยาพาลี (ลิงทหารพระราม) 
จะต้องไปปราบ ต่อสู้กันถึงเจ็ดวันเจ็ดคืน ไม่อาจเอาชนะได้ 
มีการจับเขาหักคอก็ไม่ตาย บั้งๆ ที่เป็นรอยบุ๋มลงไปตรงเขา
ควาย จึงเรียกว่า พาลีจับ (ดูภาพประกอบ) 

พาลีทำอะไรทรพีไม่ได้ เพราะเทวดาอารักษ์ พระยาพาลี 
จึงทำกล ร้องท้าทายว่าที่เก่งเนี่ย เพราะมีคนช่วยมั้ง ควาย
ทรพ ีเปน็ควายทีค่ณุพอ่คณุแมไ่มไ่ดส้ัง่สอนเรือ่งความกตญัญ ู
จึงบอกว่า ข้าเก่งด้วยตัวเอง ไม่ได้มีใครช่วยเฟ้ย (เรื่องฆ่า  
ทรพา ยังพอว่า เพราะโดนทำก่อน แต่กับเทวาอารักษ์ก็  
ไม่กตัญญู) เทวาอารักษ์จึงเซ็นต์ใบลาออกเดี๋ยวนั้น ตบเท้า
ลาออกเลย พระยาพาลีจึงฆ่าควายทรพีได้สำเร็จ 
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สัตว์มหัศจรรย์ เรื่อง : น.สพ. รัฐพันธ์ พัฒนรังสรรค์  email : tomrattapan@yahoo.com 

พฤษภกาสร ฯ 
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ภาพที ่1 ควายเผอืก ทีส่วนสตัวเ์ปดิเขาเขยีว อกีหนอ่ยถา้คนไมเ่ลีย้ง
ควายแลว้ คงหาดไูดเ้ฉพาะในในสวนสตัว ์เหมอืนในประเทศญีปุ่น่ ทีเ่คยใช้
ควายไถนา พอไมใ่ชค้วายแลว้ หาดไูดเ้ฉพาะในสวนสตัว ์

ภาพที ่2  ควายงามๆ บัง้ทีเ่ขาเรยีกวา่ พาลจีบั ภาพจาก 
www.thaiblade.com 

 

เรื่องนี้ผู้แต่งน่าจะเอาเค้าโครงมาจากพฤติกรรมควาย 
คือ การที่ควายหนุ่มจะต่อสู้ชิงความเป็นจ่าฝูงกับจ่าฝูงเก่า 
อาจจะเป็นพ่อหรือไม่ก็ไม่สน ในวัวก็เช่นกัน คือ ในฝูง จะมี
ตัวผู้ใหญ่แข็งแรงเป็นจ่าฝูง ตัวที่เหลือในฝูงจะเป็นตัวเมียและ
ลูกๆ ที่ยังไม่โต ประมาณสิบถึงหลายสิบตัว ทางฝรั่งเขาเรียก
ว่าเป็นฝูงแบบ ฮาเร็ม ดังนั้น ท่านไหนมีตังค์มีอำนาจวาสนา
แล้ว อย่าไปเปิดฮาเร็มสะสมสาวๆ เลยนะครับ เดี๋ยวโดนหา
ว่าเลียนแบบวัวควาย 

พอลกูตวัผูเ้ริม่โต จา่ฝงูกจ็ะขบัไลอ่อกจากฝงูไปเปน็ววัโทน 
หรือกระทิงโทน หากินตัวเดียว หรือบางทีก็จับกลุ่มกับตัวผู้
รุ่นๆ ด้วยกันเป็นกลุ่มเล็กๆ บางทีก็จะโคจรตามการเคลื่อน
ย้ายของฝูงใหญ่ไปห่างๆ หรือบางทีก็อยู่ติดที่ในที่มีถิ่นอาศัย 
และอาหารที่เหมาะสม 

พอลกูเริม่โตกจ็ะเขา้ตอ่สูก้บัจา่ฝงูเกา่ จา่ฝงูกจ็ะมคีวามแก่
ตามอายุ บวกความโทรมในการเป็นพ่อพันธุ์ หากพลาด 
พ่ายแพ้ ก็ต้องออกจากฝูงไป ไปเป็นกระทิงโทนนอกฝูง 

แต่เรื่องที่ถึงกับฆ่าลูกชายนี่ ไม่พบในวัวป่า ควายป่า จะ
พบในสัตว์กินพืชอื่นๆ เช่น ฮิปโป ที่มีการจัดฝูงแบบฮาเร็ม
เหมือนกัน และพบมีพฤติกรรมฆ่าลูกตัวผู้ แม้เป็นลูกตัวเอง 
แม่มีหน้าที่ป้องกันเหมือนในนิยาย แต่ถ้าเป็นสิงโตที่ต่อสู้
ชนะ เข้าฝูงได้ จะฆ่าลูกจ่าฝูงเก่าทั้งตัวผู้ตัวเมีย 

คนเราอาจจะคิดว่าโหด แต่ในธรรมชาติ มันมีเหตุผล
ของตัวเองอยู่ กล่าวคือ จ่าฝูงที่แข็งแรง แสดงว่า พันธุกรรม
ต้องดี เช่น หากินเก่ง ตัวใหญ่ ฉลาด แข็งแรง ก็จะมีโอกาส
ในการถ่ายทอดพันธุกรรมที่ดี พอคุมฝูงไปสักหลายปี รุ่น
ลูกสาวก็จะเริ่มโตเป็นสาว ก็จะถึงคราวที่จ่าฝูงโทรมลง ถ้าไม่
โทรมก็อาจจะมีการผสมพันธุ์กับลูกตัวเอง อาจทำให้เกิด
ปัญหาพันธุกรรมแบบเลือดชิดได้ กระทิงหนุ่มก็จะเข้ามา
ต่อสู้ ถ้าชนะ ก็จะเป็นการเปลี่ยนพันธุกรรม ของอีกสายหนึ่ง

เข้ามา ทำให้พันธุกรรมรวมของประชากร ได้รับการคัดเลือก
ให้ถ่ายทอดพันธุกรรมเก่งๆ ดีๆ เสมอ 

พวกลกูไล ่ไมแ่ขง็แรง กจ็ะแพ ้และไมม่โีอกาสไดถ้า่ยทอด 
พันธุกรรมที่ไม่เจ๋งพอ 

คนอาจจะคิดว่า จ่าฝูงเป็นผู้นำ เก่งกล้าสามารถ แข็งแรง
และฉลาด แต่จริงๆ แล้วไม่ใช่ เพราะในสัตว์กินพืช หรือสัตว์
กินเนื้อหลายๆ ชนิด มักพบว่าสมองของฝูงคือ ตัวเมียใหญ่  

เหนือฮ่องเต้ ก็ยังมีฮองเฮาและไทเฮา 
ในช้างจะมีคำเรียกผู้นำเพศเมีย ในโขลงว่า “แม่แปรก” 

(แม่ ปะ-แหรก) และในวัวป่าพบว่า ผู้นำนี้มีการสืบสายสกุล 
คือมีแนวโน้มที่ลูกของลูกแม่แปรก จะโตมาเป็นแม่แปรก 
มากกว่าแม่แปรกที่อิมพอร์ตมาแบบโนเนม 

ซึ่งถ้ามาคิดก็น่าจะมีเหตุผล สัตว์ตัวเมีย เรียนรู้สั่งสม
ประสบการณ์จากโลกภายนอกและจากฝูงตลอดชีวิต แต่
ตัวผู้ มีโอกาสได้รับการประสบการณ์จากในฝูง จนเป็นหนุ่ม
ก็ต้องระเห็จออกไปใช้ชีวิตโดดเดี่ยว กลับมาในฝูงก็ได้นำ  
ไม่กี่ปี แล้วก็จะต้องตกเก้าอี้ไป แต่ตัวเมียอยู่ในรั้วในบ้าน  
รับการศึกษาตลอดเวลา น่าจะมีสมองมากกว่า ในการคิด
ตัดสินใจ 

ยงัไมท่นัไดค้ยุเลยวา่ ควายโง ่จรงิหรอืเปลา่ หนา้กระดาษ 
หมดพอดี เอาไว้ต่อคราวหน้า เรื่อง ความฉลาดของสัตว์
แบบต่างๆ แล้วกันนะครับ โปรดติดตามตอนต่อไป... 

เอาไว้เจอกันฉบับหน้าครับ สวัสดีครับ  

ภาพที ่1 
ภาพที ่2 



1. ภูสอยดาว 

2. เขื่อนแม่กลอง 

3. ตลาดท่าเสด็จ 

4. ปราสาทศีขรภูมิ 

5. เกาะหลีเป๊ะ 

6. เขาช่องกระจก 

7. วัดร่องขุน 

8. ตลาดน้ำบางน้ำผึ้ง 

9. น้ำตกสิรินธร 

10. อ่าวคุ้งกระเบน

A. สมุทรสงคราม 
B. สุรินทร์  
C. เชียงราย 
D. เพชรบุรี 
E. กาญจนบุรี 
F. จันทบุรี 
G. สมุทรปราการ 
H. นครปฐม 
I. หนองคาย 
J. นครพนม 
K. สตูล 
L. นราธิวาส 
M. อุบลราชธานี 
N. พิษณุโลก 
O. ประจวบคีรีขันธ์  

เฉลยคำตอบในฉบับที่แล้ว 
เป็นดังนี้

และรายชื่อผู้ที่ได้รับหนังสือ 
“เรียนรู้โลก ห่างไกลโรค” จำนวน 
5 ท่าน ได้แก่ 

1. นรินทร์ คงเจริญสกุล 
2. ตรีรัตน์ ตามจินดา 
3. ธิดาทิพย์ จึงสงวนพรสุข 
4. ธัญณิการ์ นาคแก้ว 
5. ระพีวัฒน์ จันทร์อินคา 

ดีใจจริงๆ ผ่านไปสองฉบับแล้วจดหมายร่วมเล่นเกมยังคึกคักเหมือนเดิม 

คราวนี้วายร้ายเห็นการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยชักชวนให้เที่ยวไทยครึกครื้น

เศรษฐกิจไทยคึกคัก ก็เลยอยากทดสอบว่า...ผู้อ่านแต่ละคนรู้จักเมืองไทยของเรา

มากน้อยแค่ไหน ด้วยคำถามง่ายๆ ว่า “สถานที่ท่องเที่ยวทั้ง 10 แห่งนี้อยู่ที่ไหน 

กันบ้าง” มีชื่อจังหวัดให้เลือกจับคู่กันตามสะดวก พร้อมแล้ว...ลุย 

ชื่อ-นามสกุล



ที่อยู่

กติกาเดิมๆคือจะถ่ายเอกสารหรือ
ตอบลงในไปรษณียบัตรก็ได้ตาม
สะดวกเขียนชื่อ-นามสกุลและที่
อยู่ให้ชัดเจนส่งถึงวายร้าย
นิตยสารพลัง+งาน211/2
ซ.งามวงศ์วาน31ต.บางเขน
อ.เมืองจ.นนทบุรี11000
ภายในวันที่10กรกฎาคม2552

วายร้ายยังมีหนังสือ
ดีๆ อย่าง “อนาคต
ระยอง : เส้นทางสู่
สังคมสุขภาพ”
อีก 5 เล่มรอแจก 
ให้ไปอ่านกันเพลินๆ 
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สมัครสมาชิก
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ตีฆ้อง
ร้องป่าว

ขอเชิญผู้สนใจเข้าร่วมงาน 
มหกรรมพลังงานยั่งยืน 4 ภาค 

ภาค         องค์กรร่วมจัด                   ช่วงเวลา                   สถานที่

ใต้

เหนือ

อิสาน

กลาง

•มหาวิทยาลัยทักษิณ(พัทลุง)
•โครงการเสริมสร้างจิตสำนึกนิเวศวิทยา
•เครือข่ายกลุ่มน้ำทะเลสาบสงขลา
•เครือข่ายเกษตรกรรมทางเลือกภาคใต้

•มหาวิทยาลัยแม่โจ้

•มูลนิธิเลยเพื่อการพัฒนา

•มหาวิทยาลัยมหิดล

•30-31พ.ค.52(ทริป)
 นักข่าว+ชาวบ้าน-ผู้สนใจ
•1-2มิ.ย.52งานมหกรรม

•14-15มิ.ย.52(ทริป)
 นักข่าว+ชาวบ้าน-ผู้สนใจ
•16มิ.ย.52งานมหกรรม

•26-27มิ.ย.52(ทริป)
 นักข่าว+ชาวบ้าน-ผู้สนใจ
•28-29มิ.ย.52

13-14ก.ค.52

มหาวิทยาลัยทักษิณ(พัทลุง)

มหาวิทยาลัยแม่โจ้

ศูนย์เรียนรู้บ้านศรีเจริญ
ต.เลยวังไสย์อ.ภูหลวง
จ.เลย

มหาวิทยาลัยมหิดล

มหกรรมพลังงานยั่งยืน 4 ภาค
เพื่อร่วมหาคำตอบว่า... 
พลังงาน+ชุมชน+การพึ่งพา 
ตัวเอง แล้วผลออกมาเป็น
อย่างไร? ว่างเมื่อไหร่... 
ใกล้ที่ไหน ก็ไปได้เลยจ้า!! 
สอบถามเพิ่มเติมได้ที่  
02-9510671 

โลกใบเขียวของคิ้วหนา ปฏิบัติการลด “รอยตีนฝากโลก” กับเจ้าของผลงาน  
โลกร้อน ทุกสิ่งที่เราทำ เปลี่ยนแปลงโลกเสมอ หนังสือสุดฮิปที่ใครๆ ก็อ่านกัน 
 มาคราวนี้… “คิ้วหนา” ขอแบ่งปันประสบการณ์ การใช้ชีวิตประจำวันแบบ
เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ลดการล้างผลาญพลังงานและทรัพยากรและลดขนาด 
“รอยตีนฝากโลก” ให้มากที่สุดแต่จะยุ่งเหยิงวุ่นวาย หรือสบายๆ ขนาดไหนต้อง
ติดตามกันดู ! 
 วางตลาดแล้ววันนี้ตามร้านหนังสือชั้นนำทั่วประเทศ และที่มูลนิธิโลกสีเขียว 
394/46-48 ถ. มหาราช พระนคร กทม. 10200 โทร. 0-2622-2250-2 
แฟ็กซ์ 0-2622-2366 อีเมล gwf@greenworld.or.th www.greenworld.or.th 

ใหม่ ! หนังสือเล่มล่าสุดจากมูลนิธิโลกสีเขียว 



ตะลิงปลิงกับกะปหวาน กินยาม
บายไดอยางเพลิดเพลินใจ  พอๆ กับ
การฝานเปนเสนใสในยําปูดอง ฉัน
นึก...แตแลวก็เปลี่ยนใจ ปนจักรยาน
ไปที่รถพุมพวงเจาประจําของหมูบาน
แตเชา เลือกเอาปลาทูสด สายบัว 
และมะพราวขูดกลับมา 

ถึงบาน...ปอกหอมแดง 7 – 8 
หัว ตํากับพริกไทยเม็ดสัก 15 – 20 
เม็ด และกะป 1 ชอนโตะ ละลายใน
หมอ ตั้งไฟที่ใสน้ำกะทิคั้นแบบ
รวมหัว-หางกะทิเขาดวยกันสัก 2 
ถวย ใชทัพพีคนไมใหกะทิเปนกอน 
รอจนเดือดดีสัก 5 นาที สังเกตดู
หอมมีหัวใสและกะทิขึ้นมันดี  จึงใส
ปลาทูที่ลางและดึงเหงือกออก รอ
เดือดอีกทีจนปลาสุก จึงใสสายบัวกับ
ตะลิงปลิงพรอมๆ กัน แลวยกลง 

เวลาปรุงรสเค็มใชเกลือแทนน้ำปลา
จะไดรสชาติที่นวลอรอยกวา 

ตะลิงปลิง มีดีที่มีรสเปรี้ยวแปลก
เฉพาะตัวไมเหมือนใคร แถมยังมาก
ดวยวิตามินซี ชวยแกไอ แกไข และ
รักษาริดสีดวงทวาร  

ชวงนี้ไมรูจะกินอะไร ก็ควาตะลิง
ปลิงที่มีดกดื่นนี่แหละ ฝานเปนริ้ว
แลวซอยเปนเสน โรยใสในน้ำปลา
พริกขี้หนูสด หอมแดงซอยกินกับ   
ไขเปดตม  

ซึ่งถาขยันขึ้นมาอีกนิดก็ควาปลา
ฉิ้งฉั้งในตูมาลางน้ำ อบใหแหงกรอบ 
แลวทําน้ำยําราดโดยใชสูตรเดียวกับ
ที่ใชกินกับไขตมนี่แหละ แตเพิ่มตะลิง
ปลิงใหมากขึ้นอีกหนอย...อรอยไม
ซ้ำซากดี 

ทันที่ที่เห็นตนตะลิงปลิง
ออกดอก ฉันก็เฝารอดูวา
เมื่อไหรจะไดเก็บลูกของ
มันมากิน...เวลาผานไปไม
นานเทาไหร ลูกๆ ของมัน
ก็โผลมาเกาะเต็มลําตน 

เปรี้ยว ตะลิงปลิง 
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ความไมเขาทาของประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม ทําให
สมุนไพร ๑๓ ชนิด กลายเปน “วัตถุอันตราย” สราง
ความสับสนในสังคมและวัฒนธรรมไทยอยางยิ่ง ยังลด
ทอนภูมิปญญาสยามลงดวย 

จึงขอนํามุมมองดีๆ ดวยการ
ประกาศเกียรติคุณสมุนไพรสัก ๑ ชนิด
จาก ๑๓ ชนิดใหชาวไทยไดรับรู นามวา 
สาบเสือ 

ชื่อบอกอยูแลววาเปนตนไมดอก
กลิ่นไมหอม การไมมีกลิ่นยังพอทน แต
ตนสาบเสือสงกลิ่นสาบดวย! 

เหตุนี้คนโบราณเลาวา ถาออกไปหา
ของปาเกิดเหตุสัตวปามุงทําราย จะหลบ
หนีเขาไปในดงสาบเสือ เพื่อกลบกลิ่น 
(เนื้อ) มนุษย หรือเอาใบสาบเสือขยี้ทา
ใหกลิ่นสาบติดตัวกลบกลิ่นสาบ (เนื้อ) 
มนุษยไปได 

สาบเสือเปนสมุนไพรที่หมอพื้นบาน
โบราณนํามาใชในการหามเลือด หรือ
รักษาแผลสด ทําไดงายมาก เด็ดใบสาบ
เสือมา ๒-๓ ใบ ถามีน้ำพอลางก็ใหลาง
สะอาด แตถาเกิดเหตุที่ทุงไรปลายนา 
เมื่อเด็ดมาแลวสามารถนํามาขยี้ทาที่
แผลไดเลย 

ความรูโบราณนี้นักวิทยาศาสตร
สมัยใหมทําการศึกษาวิจัย พบวา ใน
สาบเสือมีสารสําคัญหลายชนิด และยัง 
มีสารพวกน้ำมันหอมระเหย ที่กลิ่นไม
หอมมากนัก แตมีประโยชน เชน สาร  
ยูพาทอล คูมาริน สารสําคัญเหลานี้
สามารถออกฤทธิ์ที่ผนังเสนเลือด ทําให
เสนเลือดหดตัว และมีฤทธิ์ไปกระตุน

สารที่ทําใหเลือดแข็งตัวไดเร็วขึ้น 
จึงไมแปลกที่ภูมิปญญาโบราณนํา

มาหามเลือด ใชเปนยารักษาแผลสด 
สมานแผล และยังใชถอนพิษแกอักเสบ 
รักษาแผลเปอย เคล็ดลับสรรพคุณจาก
โบราณกลาวไวดวยวา แกแผลจากแมลง
บางชนิดกัดแลวเลือดไหลไมหยุดไดดวย               

สําหรับเกษตรกร ภูมิปญญาดั่งเดิม
บอกไววาสาบเสอื ใชเปนสารกาํจดัแมลง 
ได ตอมาภายหลังมีการปรับปรุงและ
เกิดการแลกเปลี่ยนขอมูลระดับโลกใน
แวดวงการเกษตรที่ตองไมใชสารเคมี
อันตราย สาบเสือเปนหนึ่งในสมุนไพรที่
โดดเดนมาก 

อันที่จริงสาบเสือคือ วัชพืช ถาใชวิธี
คดิตามระบบการเกษตรแบบพชืเชงิเดีย่ว 
และตองทําลายฆาทิ้งเสีย 

แตระบบการเกษตรแบบปลูกพืช
ผสมผสานจะเคารพความหลากหลาย 
สาบเสือที่ถูกจัดวาเปนวัชพืช ก็กลายมา
เปนวัชพืชมีคุณประโยชน สาบเสือมี
คณุสมบตัเิดนในการขยายพนัธ ุยดึพืน้ที่
อยางรวดเร็ว หญาคาที่วาแนๆ เจอสาบ
เสือยังถอย 

นอกจากนี้ สาบเสือยังคอยคลุมหนา
ดินไว ไมไหลม น้ำมาพัดและซัดทําลาย
ไดดวย และคนโบราณใชตนสาบเสือ
แทนกรมอุตุนิยมวิทยา ถาปไหนสาบ

“ÊÒºàÊ×Í” 
วัชพืชสยาม นาม 

เสือออกดอกสะพรั่ง หมายถึงปนั้นแหง
แลงมาก ถาไมคอยออกดอกก็สบายใจ
ไดวายังพอชุมชื้นบาง 

เมื่อเกษตรกรตองการปุยพืชสด 
สาบเสือก็สละกายรับใชไดงายกวาพวก
หญาที่ขุดรากถอนโคนยากกวา และ
ปจจุบันมีการนําเอาใบสาบเสือมาผสม
กับสมุนไพรชนิดอื่นๆ เปนน้ำหมัก
ชีวภาพ ไวฉีดปองกันและกําจัดแมลง
ศัตรูพืช ที่ปลอดภัยตอมนุษยและสิ่ง
แวดลอม 

ชาวไทยนาภูมิใจแมวาถิ่นกําเนิด
สาบเสือจะมาจากแถบประเทศอเมริกา 
กลาง แพรกระจายมาขึ้นมากมายบน 
ผืนดินไทย จนฝรั่งเรียกชื่อสามัญ สาบ
เสือวา Siam weed หรือวัชพืชสยาม ที่
เปนวัชพืชตัวดี ไมใชตัวรายและไมใช
วัตถุอันตรายแตอยางใด (สนใจศึกษา 
สาบเสือมีชื่อวิทยาศาตรวา  Eupotorium 
odoratumL.) 

ภาพประกอบ
01-   http://herbaria.plants.ox.ac.uk/vfh/im-
age/imgs/420/500_chromolaena7694.jpg
02-    http://www.belleuropa.net/cassinazza/
fiori/pic04/eupatorium%20cannabina.jpg
03-   http://www.conabio.gob.mx/malezas-
demexico/asteraceae/eupatorium-odoratum/
imagenes/rama.jpg
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